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Dipl.-Volkswirt Kurt Imhauser

Bildungsbeteiligung und Strukturwandel im
allgemeinbildenden Schulwesen
Nordrhein-Westfalens

—Teil 1 -

Untersuchungsansatz

Die quantitative Entwicklung des Bildungswesens in Nordrhein-Westfalen war
Ende der siebziger/Anfang der achtziger Jahre Gegenstand mehrerer Untersuchun-
gen', die zu folgenden Ergebnissen kamen:

- Die Bildungsexpansion in den siebziger Jahren (mit einer um rd. ein Viertel

hoheren Schilerzah! in der Sekundarstufe | und einer Verdoppelung der Sli-

Schiilerzahl gegeniber 1970} ist zunachst eine Folge demographischer Einfliisse:

Die seit Mitte der sechziger Jahre ricklaufige Geburtenentwicklung fihrte erst

gegen Ende der Referenzperiode zu einem Rickgang der 10- bis unter 16jahrigen

Wohnbevolkerung {ohne das Niveau von 1370 zu unterschreiten), und auf die

Gruppe der 18- bis unter 19jdhrigen wirkte sich der Geburtenriickgang in diesem

Zeitraum noch nicht aus.

Der demographisch bedingte Schiilerzuwachs wurde durch eine Reihe institutio-

nell-organisatorischer Faktoren (wie die 1966 auf neun Jahre verldngerte Vollzeit-

schulpflicht, der Ausbau des Realschul- bzw. gymnasialen Angebotes im landli-
chen Raum oder das freiwillige 10. Schuljahr an der Hauptschule) verstarkt.

— Das Anwachsen der Schiilerzahlen in der Sekundarstufe ist dariiber hinaus vor
allem auf einen allgemeinen Anstieg der Bildungsbeteiligung zurlckzufihren,
von dem uberwiegend die Realschule und das Gymnasium profitierten: Immer
mehr Schuler entscheiden sich an der Schnittstelle Primarstufe/Sekundarstufe |
fur eine dieser beiden Schulformen, immer mehr Schiiler verbleiben Gber die
(neunjahrige) Volizeitschulpflicht hinaus im allgemeinbildenden Bereich und
immer mehr Schiler absolvieren die Sekundarstufe Il in der gymnasialen Ober-
stufe.

— Die Veranderungen in der Qualifikationsstruktur der Schulabgénger {mit — auch
anteilig — deutlich mehr Abgéangern mit Fachoberschulreife und erheblich mehr
Abgangern mit Hochschulreife, als aufgrund der relevanten Bevolkerungs- und
Schilerzahlen zu erwarten war) bestétigen, daf} innerhalb des gewahiten Bil-
dungsweges zunehmend die hochstmdogliche Qualifikation angestrebt wird.

— Alle gangigen Indikatoren zum Schulwahlverhalten und zum Schulerfolg unter-
streichen die entscheidende Rolle der Madchen fir die expansive Entwicklung im
allgemeinbildenden Schulwesen. Bei einer Aufschliisselung der Daten nach
Schulform und Bildungsstufen zeigt sich, daf} die weiblichen Schiler bei der
Wahrnehmung hoher qualifizierender Bildungsangebote stark aufgeholt oder
ihre schon zuvor dominierende Position weiter ausgebaut haben: Die
geschlechtsspezifische Benachteiligung der Madchen ist also — zumindest im
allgemeinbildenden Bereich — Ende der siebziger Jahre bereits abgebaut.
Zugleich haben die Madchen ihre Anteile an den Absolventen mit Fachoberschul-
reife bzw. mit Hochschulreife steigern konnen, so dal’ die positive Entwicklung
der Qualifikationsstruktur ebenfalls Uberwiegend von den weiblichen Schulern
beeinfluflt wurde.

— Der Anteil der auslandischen Schiiler an allgemeinbildenden Schulen hat sich in
der Referenzperiode verdreifacht; obwohl diese Schilergruppe also an Bedeu-
tung gewonnen hat, sind aufgrund der Datenlage? dennoch nur relativ globale
Aussagen zum von der allgemeinen Entwicklung erheblich abweichenden Schul-
wahlverhalten und Schulerfolg auslandischer Schiiler moéglich.

Inzwischen haben sich die demographischen, institutionell-organisatorischen und
soziodkonomischen Rahmenbedingungen fur das allgemeinbildende Schulwesen
weiter verandert:

— Die Zahl der 10- bis unter 16jahrigen ist aufgrund der nachrickenden geburten-
schwachen Jahrgange standig zurickgegangen und liegt 1985 bereits ein Viertel
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Riickidufige Schiilerzahlen

Tabellenteil: 1

EinfluB demographischer
Faktoren nimmt zu
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unter dem Niveau von 1970. Zudem wirkt sich der Geburtenrickgang jetzt auch
bei den 16- bis unter 19jdhrigen aus, deren Zahl seit 1982 rickiaufig ist, 1985 aber
immer noch rd. ein Sechstel hoher ist als 1970.

~ Mit Wirkung zum 1. 8. 1980 wurde die Vollzeitschulpflicht von neun auf zehn
Jahre verlangert”, wobei die Vollzeitschulpflicht im zehnten Schuljahr fakultativ,
d. h. statt in einer allgemeinbildenden Schule auch in einer berufsbildenden
Schute oder durch Besuch der Kollegschule erfilit werden kann. Zugleich wurde
die {freiwillige} Aufbauklasse 10 der Hauptschule durch einen gegliederten
Bildungsgang mit unterschiedlichen Anspruchsniveaus abgelost, namlich die
Klasse 10 Typ A, die zum Erwerb des neu geschaffenen Si-Abschlusses ,Haupt-
schulabschluR nach Klasse 10” fiihrt, und die Kiasse 10 Typ B, in der — wie in der
Aufbaukiasse —~ die Fachoberschuireife erworben werden kann.* Damit besteht
nunmehr an allen weiterfihrenden Schulen die Méglichkeit, die fiir den erfoigrei-
chen Besuch der Sekundarstufe | vergebenen Abschllisse zu erwerben.

— Nach AbschiuR des 1969 begonnenen Gesamtschulversuchs und der 1981 erfolg-
ten schulrechtlichen Absicherung der Gesamtschule als gleichberechtigte Schul-
form des nunmebhr viergliedrigen Schulsystems® hat sich die Zahl der Gesamt-
schulen von 1980 bis 1985 fast verdoppelt, wobei sich die Neuerrichtungen
allerdings auf Ballungskerne und Ballungsrandgebiete konzentrieren.

- SchlieBlich sind auch die im Hinblick auf die Arbeitsmarkt- und Ausbildungsplatz-
situation verénderte Einschatzung der Verwertbarkeit aligemeinbildender schuli-
scher Qualifikationen und die auslédnderpolitische Neuorientierung {u. a. in Form
des Rickkehrforderungsgesetzes von November 1983) zu beachten.

Im folgenden sollen nun die Auswirkungen dieser veranderten Rahmenbedingun-
gen auf die Entwicklung der Schilerzahlen, das Schulwahlverhaiten, den Schuler-
folg und die Qualifikationsstruktur der Schulabgénger in der ersten Halfte der
achtziger Jahre untersucht werden. Durch die 13979/1980 vorgenommene Umstel-
lung der Schulstatistik auf das Konzept der amtlichen Schuldaten (ASD)® haben sich
die Analysemoglichkeiten gerade im Hinblick auf die schulische Herkunft, Schul-
formwechsel und Schulabganger deutlich verbessert. Um eine Verbindung 2u den
friuheren Untersuchungen herzustellen, werden aber in allen Tabellen die Werte fur
1970 und 1975 mitangefuhrt und - soweit wie moglich — an die neuen Analysemog-
lichkeiten angepaft.”

Entwicklung der Schiilerzahlen

Im Schuljahr 1985/86 besuchen insgesamt 2,062 Millionen Schiler die 6 750
allgemeinbildenden Schulen in Nordrhein-Westfalen. Damit liegt die Schilerzahi
um Gber 377 000 oder 15,2 % unter dem Wert von 1970, und gegeniiber 1976, als in
diesem Bereich die bislang meisten Schiler zu verzeichnen waren, bedeutet dies
sogar eine Abnahme um rd. 774 000 oder 27,3 %. Die Entwicklung verlief in den
einzelnen Schulformen und Bildungsbereichen unterschiedlich: Wahrend in der
Primarstufe der Schilerriickgang sich — entsprechend der Geburtenentwicklung —
erheblich abgeschwicht hat {(von —7,9 % in 1980 auf —1,9 % in 1985}, sinken die
Schilerzahlen in der Sekundarstufe | mit zunehmender Tendenz {1980: —1,5 %;
1985: —7.4 %). In der Sekundarstufe Il wiederum erreichte die Schiilerzahl 1983
einen historischen Hochststand, ist seitdem aber ebenfalls riicklaufig.

Sekundarstufe |
Demographische Einflisse

Die Si-Schilerzaht von 1985 liegt rd. 90 000 oder 7,5 % unter dem Wert des
Basisjahres 1970. Da die alterstypische Wohnbevolkerung der 10- bis unter 16jahri-
gen im gleichen Zeitraum um Uber ein Viertel abgenommen hat, besuchen 1985 rd.
228 000 Schiler mehr die Sekundarstufe |, als aufgrund der Bevolkerungsentwick-
lung bei konstantem Schulwahlverhalten zu erwarten gewesen ware. Wahrend in
der zweiten Halfte der siebziger Jahre der demographisch bedingte Schilerrick-
gang noch deutlich durch nichtdemographisch bedingte Schillerzuwéchse uber-
kompensiert wurde, hat sich in der ersten Halfte der achtziger Jahre der nicht-
demographische Einflul so abgeschwécht®, da der in diesem Zeitraum besonders
starke demographische Rickgang zu einer hohen Netto-Abnahme bei den SI-
Schiilern flihrte.

Anmerkungen S, 221
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Schiiler an aligemeinbildenden Schulen 19870, 1975 und 1980 ~ 1985 nach Schulformen und Bildungsbereichen

Schiler an allgemeinbildenden Schulen

: und zwar an
insgesamt Schulen der aligemeinen

Jahr {Sp. 11 + | Gruna- Haupt- Volks- Real- Gesamt- | Gymna- | Waldorf- Schulen Sonder- sen 9

12) schulen schulen schulen schulen schulen sium schufen | ZUSAMMEN | conulen | Ausbildung | ponpicun

{Sp.2-8) {Sp. 9 + 10) 9
1 2 3 4 5 s 7 8 9 10 11 12
Insgesamt
1970 2483838 1057513 628 637 38 651 242 725 5424 352 008 1234 2 366 192 107 871 2474 063 §875
1975 2811852 1125128 651 096 5 370 310 477 25 514 554 518 4 195 2676 298 122 238 2 798 537 13 31%
1980 2 605 897 790 125 623 974 2086 362 784 47 435 648 354 6313 2481 131 110 281 2591 412 14 485
1981 2 541 543 737 155 620 896 2044 354 284 49 866 648 148 6810 2419 203 106 718 252591 15 622
1982 2 432 415 692 263 586 163 1230 343 010 52 388 632 122 7 200 2314 376 102 058 2 416 434 15 881
1883 2 308 938 664 591 537 726 1203 325 840 55 072 604 875 8 659 2 187 766 96 137 2 293 903 16 035
1984 2173284 644 882 479 563 898 303 031 57 274 571 020 9193 2065 921 90 801 2156 722 16 562
1985 2 061 654 632 154 431 022 924 283 066 60 458 540 141 g 805 1957 570 86 938 2 044 568 17 086
weiblich
1970 1201 242 517 273 308 275 18 874 126 541 2 593 179 386 605 1154 547 44 410 1198 957 2285
1978 1366 246 548 592 308 694 2576 166 633 12028 270 526 2092 1311141 49 480 1360621 5625
1980 1272 503 383 894 289 221 965 193 017 22 407 328 883 3202 1221 589 44 113 1265 702 6 801
1981 1238 249 358 129 284 283 948 187 983 23354 330 370 3460 1188 527 42 333 1 230 860 7 388
1982 1184 227 336 467 266 835 560 181 014 24 297 323 343 3676 1136 192 40 292 1176 484 7743
1883 1124 657 323354 245 058 565 171 206 25284 309 364 4427 1079 258 37 707 1116 865 7 692
1984 1057 367 313968 218 852 423 158 644 26 185 291 115 4717 1013904 35 566 1048 470 7 897
1985 1001778 307 839 197 297 437 147 459 27 541 274 193 4 985 959 751 33 965 993 716 8 062
auslandisch

1870 45 623 28 308 11 288 386 1428 62 23840 23 44 416 113% 45 551 72
1976 127 035 75 41 35975 239 3827 512 7 208 75 123 257 3516 126 773 262
1980 220 072 115 213 74 258 83 8 153 2178 12015 157 212 057 7 609 219 666 406
1981 242 31 121 248 85 260 75 9988 3015 13423 177 233 186 9147 242 333 488
1982 252 664 120 289 89 833 30 11 847 4 192 14 859 180 241 240 10 781 262 021 643
1983 249 647 112 567 88 638 23 13 597 5 459 16 226 186 236 702 12 225 248 927 720
1984 231 480 399 198 80 008 25 14 682 6 552 17 096 1 217 773 12 935 230 708 772
1985 228 525 93 604 77 692 21 16 124 8015 18 330 203 213989 13 632 227 821 204

Demographisch und nicht-demographisch bedingte
Verdanderung der Schiilerzahl ausgewihliter SI-Schulformen*}

Schulerzuwachs/Schilerrickgang

Schulform Anzah demographisch nicht-demographisch
bedingt bedingt
1975 gegeniber 1970
Hauptschuie! + 7385 + 85929 - 78 544
Realschute + 67 752 + 32282 + 35470
Gesamtschule + 18 868 + 698 + 18170
Gymnasium + 98 352 + 40 505 + 57 847
Zusammen +192 357 +159 414 + 32843
1980 gegenuber 1975
Hauptschulet) - 26672 ~ 33 597 + 7025
Realschule + 52307 - 12621 + 64928
Gesamtschule + 18 842 - 2713 + 18 916
Gymnasium + 43003 ~ 15 837 + 64 840
Zusammen + 93 380 ~ 62327 +185 707
1885 gegeniber 1980
Hauptschule!! ~194 901 ~224 189 + 29288
Realschule - 78718 - 84228 + 4508
Gesamtschule + 10384 - 1821 + 12 205
Gymnasium -111 843 -105 678 - 6165
Zusammen --376 078 -415 914 + 39 836
1985 gegenuber 1970
Hauptschule!! ~214 088 —171 857 - 42 231
Realschule + 40 341 — 64 585 +104 906
Gesamtschule + 47 894 -~ 139 + 49 290
Gymnasium + 36512 - 81010 +116 522
Zusammen — 90 341 —318 827 +228 486

*} jeweils berechnet auf der Basis des Jahres 1970 — 1} einschi. der Jahrgéinge 05 — 10 der Volksschulen und der
den Grundschulen angegliederten Si-Klassen
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Demographisch und nicht-demographisch bedingte Veranderungen
der Schiilerzahl ausgewahlter SI-Schulformen
(jeweils gegeniiber 1970)
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Werden die Daten nach Schulformen aufgeschlisseit, zeigt sich, da Hauptschule
und Gesamtschule eine Sonderstellung einnehmen: Fiir die Entwicklung der Zahl
der Gesamtschdler ist die demographische Komponente praktisch bedeutungslos;
bei der Hauptschule hingegen wird der demographische Schilerrickgang noch
durch nicht-demographische Faktoren verstarkt, wobei allerdings zu Beginn der
achtziger Jahre nicht-demographische Zuwiéchse das Tempo des Hauptschiler-
rickganges voribergehend deutlich abbremsten. Dennoch liegt 1985 die Haupt-
schiilerzahl etwa um 42 000 unter dem demographisch zu erwartenden Wert. Bei
der Realschule fuhrten verandertes Schulwahlverhaiten und wachsendes Interesse
an qualifizierenden Schulabschlissen zu einem , UberschuR” in Héhe von 105 000
Schilern, und bei den Gymnasiasten ist die Schilerzahl um fast 117 000 hoher, als
bei konstantem Schulwahlverhalten zu erwarten gewesen wire.

Institutionell-organisatorische Einflusse

Neben den Auswirkungen der Neugrindungen und des Ausbaus bereits bestehen-
der Gesamtschulen, die zu einem Uberhang (ber die demographische Zahl der
Gesamtschiler in Hohe von rd. 48 000 fihrten, hat aus institutionell-organisatori-
scher Sicht die Verldngerung der Vollzeitschulpflicht gro3en Anteil an der Entwick-
lung der Si-Schilerpopulation. Wahrend in 1970 etwa ein Drittel der 15- bis unter
16jahrigen die 10. Klasse besuchten, erhéhte sich deren Schulbesuchsquote bis
1980 auf rd. 60 % und in den letzten finf Jahren sogar um weitere 30 Prozentpunkte
auf fast 90 %. Gemessen am Schulwahlverhalten in 1970 gibt es 1985 einen
Uberhang von etwa 126 000 ZehntklaBlern. Davon entfallen allein 55 % auf die
Hauptschule, obwohl die Akzeptanz, d. h. der Anteil der NeuntkiaBler der Haupt-
schuie, die die 10. Klassenstufe in der Hauptschule absolvieren, trotz deutlicher
Zuwachsraten erst bei 72,5 % liegt. Die Zuwdachse bei Realschule und Gymnasium
hingegen sind weniger auf die Schulpflichtverldangerung als auf das zu ihren
Gunsten verdnderte Schulwahlverhalten zuriickzufihren.

Verlangerung der
Vollzeitschulpflicht

auf zehn Jahre

Schulbesuch im 10. Schutjahrgang ausgewihiter SI-Schulformen 1970, 1975 und 1980 — 1985

Wohnbe- Schiler im zehnten Schuljahrgang
volke- insgesamt davon in Schulen der Schulform ...
rung im 7
Alter von darunter Hauptschule:
15 bis ; ohne darunter ohne Geamt-
Jahr unter 16 insgesamt Kiasse 10 —— KI355¢ 10 Realschule schule Gymnasium
Jahren Typ A Typ A
% von % von % von % von % von % von % von
Anzahl Sp. 1 Anzahl Sp. 2 Anzahi Sp. 1 Anzahl Sp. 6 Anzahl Sp. 1 Anzahl Sp. 1 Anzaht Sp. 1
1 ‘! 2 3 4 5 6 7 -] 9 10 1 12 13 14 15
Insgesamt
1970 232936 755863 324 75 563 1000 3310 1.4 ® x 31789 13,6 - - 40 464 17.4
1975 272876 105 261 38,6 105 261 100,0 16774 6,2 x X 38 963 14,3 2149 0.8 47 375 17,4
1980 295 586 175 761 53,5 182 922 92,7 419N 14.2 29132 834 58 683 139 5 160 1.7 70 127 237
1981 294 483 201 461 68,4 170 104 84,4 66 033 224 34676 52,8 59 194 201 6777 2.3 89 457 236
1982 284 265 209 259 73.6 173 573 83,0 71637 25,2 35 951 50,2 60 490 21,3 7073 25 70 059 24,6
1983 273083 214935 787 175 034 81.4 75 924 278 36 023 474 81479 225 7 106 2,6 70 426 %8
1984 253 511 208 217 825 168 121 80,4 74 7139 295 33 623 45,0 59 039 233 7 161 2,8 68 298 26,9
1985 220 956 197 421 88,3 157 606 798 72377 328 32 562 45,0 56 003 25,3 6 740 31 82 301 28,2
weiblich
1970 113 442 36 730 324 30730 1000 1553 1.4 % x 16 206 143 - - 18 971 16,7
1975 133 283 52 918 39,7 52 ;18 100,0 8 480 64 X % 20 901 16,7 9386 0,7 22 541 16,9
1980 143 253 91 650 64,0 85 347 93,1 21 363 142 15 060 70.5 32 026 224 2419 1,7 35 842 25,0
1981 142 413 102 656 721 89 096 86,8 31232 219 17 672 56,6 32 267 227 3262 2,3 35 895 25,2
1982 138066 105 005 76,1 88 785 855 32 958 23,9 17 738 53,8 32 642 236 3375 24 36 030 261
1983 132824 108 099 814 90 885 84,1 35 066 26,4 17 852 50,9 32 980 248 334 25 36 712 278
1984 123580 105179 85,1 87 221 82,9 34 586 28,0 16 628 48,1 31542 255 3428 28 35 623 28,8
1985 107 439 98 009 9,2 80 550 82,2 33278 31,0 15 819 47,5 29 460 27,4 3083 28 32 188 30,0
auslandisch
1970 7 339 X X s o
1875 14 746 F ; - s : F x X ¢ . : g . .
1980 24 492 4521 185 3415 75,8 2602 10,6 1 496 57,5 765 3.1 118 0,5 1036 4,2
1981 26 296 6 602 25,1 4 261 64,5 4 369 16,6 2028 46,4 976 37 194 0,7 1063 4,0
1982 23989 8 283 345 4 982 60,1 5 745 23,9 2444 425 1102 4,6 223 0.9 1213 51
1883 25 040 10108 40,4 5853 57.9 7183 28,7 2927 40,7 1243 5,0 316 1.3 1367 55
1884 24 953 10770 43,2 6049 56,2 7 830 30,2 2 809 37,3 1334 56 358 1.4 1488 6,0
14985 25672 12 325 48,0 7 186 58,3 8 392 32,7 3253 388 1806 7.0 486 1.9 1641 6.4

1) Stand: Ende des jeweiligen Jahres ~ 2} einschi. Jahrgang 10 der Volksschulen und der den Grundschulen angegliederten Si-Klassen
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Tabellenteil: 1

Steigende Schulbesuchsquoten

Tabellenteil: 2

212

Sekundarstufe li

Die Zahl der Sli-Schiiler betrdgt 1985 etwa das 2,4fache des Schillerbestandes in
1970. Da im gleichen Zeitraum die alterstypische Wohnbevodlkerung, also die
Gruppe der 16- bis unter 19jdhrigen®, nur um ein Sechstel zugenommen hat, ist der
Zuwachs um rd. 120 000 Sli-Schiiler zu sieben Achtel auf nicht-demographische
Einflisse und damit insbesondere auf die Bildungsbeteiligung im gymnasialen
Bereich bzw. auf das Ubergangsverhalten an der Schnittstelle Sekundarstufe I/
Sekundarstufe Il zurlickzufiihren. Die Schulbesuchsquote hat sich gegeniiber 1970
verdoppelt, so dal inzwischen jeder vierte der alterstypischen Wohnbevélkerung
die Sekundarstufe Il im aligemeinbildenden Bereich besucht.

Entwicklung des Schulwahlverhaltens

Der relative Schulbesuch hat sich in den achtziger Jahren nicht nur nach Schulstu-
fen, sondern auch nach Schulformen unterschiedlich entwickelt, Wahrend die auf
Realschule (25,7 % der 10- bis unter 16jahrigen Wohnbevdlkerung), Gymnasium
{30.9 %) und Gesamtschule (4,8 %) entfallenden Schulbesuchsquoten gegeniiber
1980 zwischen 2,2 (Gesamtschule) und 3,3 Prozentpunkte (Realschule) zulegten,
weist die auf die Hauptschule entfallende Schulbesuchsquote (39,3 % = +0,6
Punkte gegeniiber 1980) inzwischen als einzige seit 1983 eine riickldufige Tendenz
auf,

Allerdings ist der relative Schulbesuch nur bedingt zur Beschreibung des Schul-
wahlverhaltens geeignet.” Da auch bildungsstufenbezogene Schilerpopulations-
quoten Veranderungen im Schulwahlverhalten nur mit zeitlicher Verzégerung
sichtbar machen, wird im folgenden zunachst die Entwicklung der Schuldurch-
gangsquoten untersucht, um diese Ergebnisse dann durch Aussagen zum Uber-
gangsverhalten beim Wechsel von der Primarstufe in die Sekundarstufe |, zum
Schulformwechsel innerhalb der Sekundarstufe | und zum Ubergangsverhaiten an
der Schnittstetle Sekundarstufe I/Sekundarstufe Il zu ergénzen.

Schuldurchgangsquoten

Fiir den Untersuchungszeitraum liegen 15 Schuldurchgangsbeschreibungen bis
zum Abschlu3 der Sekundarstufe | (Einschulungsjahrgange 1962 bis 1975} und 12
komplette Schuldurchgangsbeschreibungen bis zum Abitur {Einschulungsjahr-
gange 1962 bis 1972) vor. Gegentiber der Situation Ende der siebziger Jahre haben
sich folgende Anderungen ergeben:

~ Die Verlustquote bis zum 4. Schuljahrgang hat sich von ungefahr 10 % fir den
Einschulungsjahrgang 1968 auf rd. 7 % fiir die Einschulungsjahrgénge 1981 und
1982 verringert.™

-~ Der Anteil jener Schiller eines Einschulungsjahrganges, die sich in der 5. Klasse
flir den Bildungsweg der Hauptschule entscheiden, ist von 45,7 % {Einschulungs-
jahrgang 1968) Uiber 42,4 % (1972} und 40,1 % {1975} auf 34,4 % (Einschulungs-
jahrgang 1980} gesunken. Im gleichen Zeitraum stieg der Anteil des Bildungswe-
ges Realschule von 17,8 % (Einschulungsjahrgang 1968) dber 20,4 % (1972) und
21,2 % {1975} auf 22,3 % {Einschulungsjahrgang 1980). Der Anteil des Biidungs-
weges Gymnasium sank zunéchst von 26,5 % (Einschulungsjahrgang 1968} auf
25,8 % {1972}, erhdhte sich dann aber auf 29,1 % (1975} bzw. 30,2 % (Einschu-
lungsjahrgang 1980). Der Bildungsweg Gesamtschule konnte seinen Anteil von
1,2 % {Einschulungsjahrgang 1968) tiber 2,5 % (1972} und 2,9 % (1975) auf 5,7 %
{Einschulungsjahrgang 1980} steigern.

- Jeder dritte vom Anfangsbestand des Einschulungsjahrganges 1968 verlieR die
Schule am Ende der 9. Klasse mit dem Hauptschulabschluf3; vom Einschulungs-
jahrgang 1972 war es jeder sechste und vom Einschulungsjahrgang 1975 nur
noch jeder neunte. Mit dieser Entwicklung ging ein entsprechender Anstieg des
Anteils jener Schiiler einher, die zumindest die zehnte Klassenstufe erreichten
{Einschulungsjahrgang 1968: 46,0 %; 1972: 66,7 %; 1975: 76,9 %). Zugleich war
damit ein erheblicher Rickgang des Anteils der Schiler ohne SchulabschluR
verbunden: Wahrend vom Einschulungsjahrgang 1968 jeder flinfte keinen schuli-
schen Abschlul} erlangen konnte, war es vom Einschulungsjahrgang 1972 ledig-
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Schuldurchgangsprofile ausgewahlter Einschulungsjahrgédnge
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HSR = Aligemeine Hochschulreife
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lich jeder sechste und vom Einschulungsjahrgang 1975 sogar nur noch jeder
achte. MalRgebend fur diese Veranderungen waren die Hauptschiiler, deren
ZehntklaBler-Quote nach Einfuhrung der zehnjahrigen Vollzeitschulpflicht
sprunghaft anstieg und auf die ab dem Schuljahr 1982, also fir den Einschulungs-
jahrgang 1973 und folgende, in der 10. Klassenstufe ein héherer Anteil entfallt als
auf die Gymnasiasten."?

— Der Anteil des Einschulungsjahrganges, der den Besuch der Sekundarstufe |
erfolgreich abschlieRt, hat sich verdoppelt: Vom Einschulungsjahrgang 1968
erlangten 24,8 % die Fachoberschulreife, vom Einschulungsjahrgang 1975 hinge-
gen 36,9 %, zu denen noch jene 15,2 % hinzugerechnet werden missen, die die
10. Klasse mit dem (1980 eingefiihrten) Sekundarabschlu® | — Hauptschulab-
schlu3 nach Klasse 10 — abgeschlossen haben. Die Steigerung ist vor allem auf
entsprechende Zuwachse bei Hauptschule (Fachoberschulreife, Hauptschulab-
schlufd nach Klasse 10) und Realschule (Fachoberschulreife) zuriickzufiihren.™ Da
Haupt- und Realschiiler mit qualifizierter Fachoberschulreife ihre Schullaufbahn
in der gymnasialen Oberstufe fortsetzen kdnnen, miissen die Absolventenquoten
um die Ubergange in den 11. Schuljahrgang ,bereinigt” werden, wenn die
Analyse der Schuldurchgangsquoten auf die Sekundarstufe Il des allgemeinbil-
denden Bereiches ausgedehnt wird. In diesem Fall verringert sich der Anteil der
Sl-Absolventen mit Fachoberschulreife auf 21,8 % (Einschulungsjahrgang 1968)
bzw. auf 34,1 % (Einschulungsjahrgang 1975).

— Erhoht hat sich auch der Anteil des Einschulungsjahrganges, der die gymnasiale
Oberstufe (11. Schuljahrgang) erreicht, namlich von 15,8 % (Einschulungsjahr-
gang 1962} iiber 21,7 % (Einschulungsjahrgang 1968) auf 25,2 % (Einschulungs-
jahrgang 1972 und 1975).

— Der Anteil der Schiiler eines Einschulungsjahrganges, die ihre Schullaufbahn mit
dem Abitur beendeten, istinnerhalb von 11 Jahren von 13,0 % (Einschulungsjahr-
gang 1962) auf 18,1 % (Einschulungsjahrgang 1968) bzw. 20,9 % (Einschulungs-
jahrgang 1972) gestiegen. Damit erwirbt inzwischen mindestens jeder fiinfte
Schiiler die aligemeine Hochschulreife.

In absoluten Gro3en ausgedriickt, entschieden sich von den rd. 302 100 Schiilern
des Einschulungsjahrganges 1972 (Einschulungsjahrgang 1968: 281 400) 128 200
(128 500) fur die Hauptschule, 61 400 (49 100} fir die Realschule, 78 000 (74 400) fur
das Gymnasium und 7 400 (3 500) fir die Gesamtschule. Davon schlossen 131 800
(69 700) die zehnte Klasse erfolgreich ab, und zwar 63 300 (20 300) in der Haupt-
schule, 57 700 {43 500) in der Realschule, 7 000 (4 500} im Gymnasium und 3 800
(1 .300) in der Gesamtschule. 76 200 (61 000) Schiler erreichten die gymnasiale
Oberstufe, darunter rd. 2 700 (1 900) Uberganger aus der Hauptschule und 9 600
{6 500) Uberganger aus der Realschule. Das Abitur erwarben schlieBlich 63 300
{51 000) Schiiler.

Bei der Interpretation der Ergebnisse zum Schuldurchgang ist allerdings zu beach-
ten, da® der Riickgriff auf Bestandsdaten eine exakte Beschreibung des tatsachli-
chen Bewegungsablaufes nicht zulal3t.” Bereits der Anfangsbestand ist keines-
wegs eine homogene Gruppe, sondern setzt sich aus Schulanfangern, Repetenten
und Seiteneinsteigern zusammen'. Dabei besteht die Schilerpopulation eines
Einschulungsjahrgangesin den achtziger Jahren zu 90 % aus ,echten” Schulanfan-
gern, zu 7,5 % aus Seiteneinsteigern und zu 2,5 % aus Repetenten. Auf der
Grundlage einer Verbleibanalyse fiir den Einschulungsjahrgang 1980 kann davon
ausgegangen werden, dal3 rd. vier Flinftel der Schulanfanger ohne schulische
Umwege die Sekundarstufe | erreichen, von denen dann (ber ein Drittel die
Bildungslaufbahn in der Hauptschule, fast ein Drittel im Gymnasium, rd. ein Viertel
in der Realschule und ein Sechzehntel in der Gesamtschule fortsetzt.”™

Ubergang Primarstufe/Sekundarstufe |

Der Vergleich von Schuldurchgangsquoten fir den 5. Schuljahrgang gibt das
Schulwahlverhalten zu Beginn der Sekundarstufe | wegen systembedingter Interfe-
renzen (wie Wiederholung des Schuljahrgangs, Schulformwechsel, Seitenein-
stiege usw.) nur ndherungsweise wieder. Seit der Umstellung der Schulstatistik ist
es jedoch maoglich, die tatsachlich getroffene Schulwahl der Viertklaf3ler darzu-
stellen.
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Bildungswege der Grundschiiler des 4. Schuljahrgangs am Ende des Schuljahres 1984/85

Hauptschule
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% % 26 674 < weiblich gg:g
Realschule
36 161
18 764
238
25,1
Repetenten im
aligemeinbild. Sonderschul- allgemeinbild.
Bereich bereich Bereich Gesamtschule
3 483 458 151 685 10 604
1407 174 74 847 4 886
2,2 0,3 99,0 7,0
1,8 0.2 99,2 100 6,56
,t f‘ A
Gymnasium
158 350
Grundschiiler 27 729 . 153 177 51928
im 4. Schuljahrgang Ubergange nach S | _ 75 434 26 405
des Schuljahres 1985/86 “lo6,7 34,2
1984/85 100 97.0| 100 35,3
| v Sonstige
1232 1492 194
714 . B ) 587 92
ungeklarte Restgrofe Sonderschulbereich B
0,8 1,0 0,1
0,9 0,8 0,1

Von den tiber 158 000 Grundschilern im 4. Schuljahrgang des Schuljahres 1984/85
{= Einschulungsjahrgang 1981} z. B. wiederholen 2,5 % die 4. Kiasse im allgemein-
bildenden oder Sonderschulbereich; 0,9 % wechselten in die Sekundarstufe | der
Sonderschule und von weiteren 0,8 % ist der schulische Verbieib nicht bekannt.
Fast 152 000 oder 95,8 % der ViertkldBler setzten ihre Schullaufbahn in der Sekun-
darstufe | des allgemeinbildenden Bereiches fort. Die meisten von ihnen entschie-
den sich fur die Hauptschule (34,8 %; zum Vergleich: Gymnasium = 34,2 %,
Reaischule = 23,8 %, Gesamtschule = 7,0 %). Gegendiber der Situation in 1980
(= Einschulungsjahrgang 1976) muf3te die Hauptschule allerdings 8,5 Prozent-
punkte an die konkurrierenden Schulformen abgeben, von denen die Gesamtschule
{mit +3,9 Punkten) und das Gymnasium {+3,4 Punkte) die hochsten Zugewinne
verzeichnen konnten.

Schulformwechsel innerhalb der Sekundarstufe |

Die im Anschluf? an den Besuch der Primarstufe getroffene Schulwahl bedeutet
nicht zwangslaufig ein Festschreiben der Bildungslaufbahn, sondern kann durch-
aus korrigiert werden." So haben fast 14 000 der SI-Schiiler des Schuljahres 1985/
86 wahrend oder nach Ablauf des Schuljahres 1984/85 die Schuiform gewechselt
{Angaben jeweils ohne Sonderschule und Waldorfschule). Dies sind 3 700 Schul-
formwechsler weniger als vor Jahresfrist und rd. 7 400 oder ein Drittel weniger als
1980/81. Im Gegensatz zu den Vorjahren ist der Rickgang jedoch nicht mehr
uberwiegend demographisch bedingt, denn die Schulformwechslerquote verrin-
gerte sich erstmals seit mehreren Jahren von 1,8 % auf 1,6 % der jeweils in der
Sekundarstufe | verbliebenen SI-Schiler des Vorjahres.
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Verschoben haben sich auch die Anteile der verschiedenen Typen des Schulform-
wechsels.”® Wahrend 1980/81 noch jeder fiinfte der Schulformwechsler ,echter
Aufsteiger” (Wechsel in den nachsthéheren Jahrgang einer héheren Schulform)
und jeder sechste ,echter Absteiger” (Wiederholung des Jahrgangs in einer
niedrigeren Schulform) war, z&hit 1985/86 bereits jeder vierte zu den echten
Absteigern und lediglich jeder siebte zu den echten Aufsteigern. Die zunehmende
Verengung der Schulformwechsel auf eine ,Durchldssigkeit nach unten” wird
durch den hohen Anteil jener Gruppe bestatigt, deren schulischer Abstieg (in Form
des Wechsels von einer héheren zu einer niedrigeren Schulform) durch den
Ubergang in die ndchsthdhere Klassenstufe an der neuen {niedrigeren} Schulform
gemildert wird {1985/86: 58,4 %; 1980/81: 53,3 %). Im Zusammenhang mit dem seit
Jahren zu beobachtenden Zulauf zu den hoheren Schulformen beim Ubergang
Primarstufe/Sekundarstufe | werden also nicht nur Begabungsreserven mobilisiert,
sondern es treten offensichtlich auch Fehlallokationen auf, die dann spater zu
vermehrten Riickstufungen flhren.

Werden die Schuiformwechsel nach den beteiligten Schulformen aufgeschlusseit,
weist die Realschule den hochsten Beteiligungsgrad™ auf: Sie ist an vier Funfteln
aller Wechselvorgange beteiligt {1980: drei Viertel), gefolgt vom Gymnasium
{Beteiligungsgrad 1985: 58,7 %, 1980: 53,4 %) und der Hauptschule (1985: 54,3 %,
1980: 68,1 %). Der Beteiligungsgrad der Gesamtschule hat sich zwar im Zusam-
menhang mit dem Ausbau des Gesamtschulsystems erhdht, mit 8,5 % aller
Schulformwechsel spielt sie aber weiterhin nur eine untergeordnete Rolle bei der
Korrektur der Schuilaufbahn. Die meisten Wechsel erfolgen zwischen Realschule
und Gymnasium {(1985: 40,6 %; 1980: 30,0 %) und zwischen Realschule und
Hauptschule {1985: 35,8 %; 1980: 44,4 %)}, wobei in beiden Fiallen die jeweils
héhere Schulform einen erheblichen negativen Wanderungssaldo zu verzeichnen
hat, also mehr Schiiler abgibt als aufnimmt. Wird neben den beteiligten Schulfor-
men zugleich auch die Art des Schulformwechsels beriicksichtigt, bestatigt sich,
daf} der Realschule sowohl fur die Aufstiegsprozesse wie fir die Abstiegsprozesse
im Schulsystem eine entscheidende Filterfunktion zukommt.®

Eine besonders wichtige Phase fur die Korrektur der urspriinglichen Schullaufbahn-
entscheidung stellt die Erprobungsstufe? dar. Etwa die Halfte aller Schulformwech-
sel {1980: zwei von drei} werden bereits wahrend oder am Ende der 5. oder 6.
Klassenstufe vollzogen. Dabei konzentrieren sich jedoch vor allem die Aufstiegs-
falle auf diese Periode (1985: 87,1 %, 1980: 94,5 % aller Aufstiegsfille); Rickstufun-
gen erfolgen zwar auch zu fast 40 % (1980: 50,9 %) in der Erprobungsstufe, doch
haben sich hier noch weitere Schwerpunkte in der 8. {1985: 22,2 %; 1980: 18,0 %)
bzw. 7. Klassenstufe (1985: 21,6 %; 1980: 20,4 %} gebildet. Im Anschlul an die
Erprobungsstufe nimmt also die Durchldssigkeit nach oben seit einigen Jahren
deutlich ab, wéhrend die negative Segregation sich eher noch verstérkt.

Ubergang Sekundarstufe I/Sekundarstufe i

Beim Ubergang von der Sekundarstufe | in die Sekundarstufe Il ergibt sich
folgendes Bild: 1985/86 setzten fast 67 000 SI-Schiler ihre Bildungslaufbahn in der
gymnasialen Oberstufe fort, das entspricht 39,5 % der in Betracht kommenden
Schilerpopulation. Gegeniiber 1980 ist die Ubergangsquote damit um 6,0 Prozent-
punkte zurickgegangen.

Entscheidend fur diese Entwicklung war vor allem, dall immer weniger Haupt-,
Real- und Gesamtschuler das Bildungsangebot der Sekundarstufe Il im allgemein-
bildenden Bereich wahrnehmen: besuchte 1980 noch mindestens jeder sechste
dieser Schiilergruppe die gymnasiale Oberstufe, war es 1985 nur noch knapp jeder
zehnte (9,7 %). Wird das Ubergangsverhalten nach Schulformen aufgeschliisselt,
s0 ergibt sich fiir die Hauptschiiler ohne Klasse 10 Typ A eine Ubergangsquote von
4,9 {1980: 9.4 %), wahrend die Realschiiler auf einen Wert von 9,9 {16,1) %
kommen. Die Quote der Gesamtschiiler liegt bei 30,7 {40,7) %; sie konnten als
einzige gegenuber dem Vorjahr wieder zulegen. Die Gymmnasiasten wiederum
konnten ihre hohe Ubergangsquote weitgehend behaupten (1985: 82,7 %; 1980:
84,2 %).

Die verschiedenen Sli-Schulformen besitzen einen unterschiedlich hohen Attrakti-
vitdtswert fur die jeweiligen Schilergruppen: 8,2 (1980: 4,4) % aller in die Oberstufe
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eingetretenen Hauptschiler und 2,0 (1980: 1,5) % der Realschiler entschieden sich
fir die gymnasiale Oberstufe an der Gesamtschule. Fiir das Gymnasium, aber auch
fiir die Gesamtschule ist eine sehr hohe Eigenrekrutierung typisch (99,8 bzw.
98,3 %), d. h. es gibt bisher nur wenige Gymnasiasten, die an der Schnittstelle SI/Sl}
in die Gesamtschule Gberwechseln und umgekehrt.

Entwicklung der Qualifikationsstruktur der Schulabganger

Die Abgangerzahien folgen mit zeitlicher Verzégerung der aligemeinen Entwick-
lung der Schilerzahlen, wobei demographische Faktoren, Verdnderungen im
Schulwahlverhalten und institutionell-organisatorische Mainahmen die Gesamt-
zah! der Schuiabganger und deren Qualifikationsstruktur in unterschiedlicher
Weise beeinflussen. Die Gesamtzahl der Schulabgéanger® erhohte sich von 195 000
im Abgangsjahr 1970 auf 245 000 im Abgangsjahr 1980 und erreichte im Abgangs-
jahr 1983 ihren Hohepunkt {306 000 Abgénger, das sind fast zwei Drittel mehr als
1970). Seitdem ist die Abgéngerzahi wieder riicklaufig, lag aber 1985 mit fast
251 000 immer noch rd. ein Drittel Gber dem Vergleichswert von 1970.

Unabhangig von den absoluten Schwankungen der Abgéngerzahl hat sich die
Qualifikationsstruktur der Schulabgénger in diesem Zeitraum deutlich verbessert.
Wihrend im Abgangsjahr 1970 fast jeder sechste und im Abgangsjahr 1980 noch
mindestens jeder elfte Abgédnger keinen schulischen Abschiull erlangen konnte,
war es 1985 nur noch jeder einundzwanzigste. Rickldufige Anteile sind auch fiir den
Hauptschulabschiuf nach Klasse 9 zu verzeichnen, mitdem 1970 mehr als die Hélfte
der Abgénger den allgemeinbildenden Bereich verlieB; im Zusammenhang mit der
Einfithrung der zehnjahrigen Vollzeitschulpflicht ging sein Anteil dann von einem
Drittel im Abgangsjahr 1980 auf ein Zehntel im Abgangsjahr 1985 zurlick. Zu den
~Gewinnern” zahlen hingegen die hoherwertigen Abschliisse wie Fachoberschul-
reife {1970: jeder vierte; 1980: 38,3 %; 1985: 41,9 %)} und Hochschulreife (1970:
jeder neunte; 1980: 17,4 %; 1985: 25,2 %). Eine Sonderstellung nimmt der Haupt-
schulabschlufl nach Klasse 10*® ein, der seit dem Abgangsjahr 1980 erworben
werden kann und dessen Anteil inzwischen schon bei 16,7 % liegt.

Auch bei der Aufschliisselung der Schulabgénger-nach der Schulform spiegeln sich
die Folgen der demographischen Entwicklung und des geanderten Schulwahlver-
haitens wider: die Hauptschule mufite Anteile abgeben (1970 stellte sie zwei Drittel,
1980 die Halfte und 1985 noch 42,1 % der Schulabgéanger}, das Gymnasium
verzeichnete Zugewinne (1970 kam jeder finfte, 1980 jeder vierte und 1985 fast
jeder dritte Abgénger vom Gymnasium) und die Realschule konnte nach einem
Anstieg von 17,0 % in 1970 auf 23,5 % in 1980 ihren Anteil halten.

Obwohl! die beschriebenen Veranderungen in der Qualifikationsstruktur und bei
den Schulformanteilen von der Grundaussage her durch die Schuldurchgangsana-
lyse bestatigt werden, muf3 bei der Interpretation dieser Ergebnisse beachtet
werden, daf bei globaler Betrachtung eines Abgangsjahres die fir die einzeinen
AbschluBarten unterschiedliche Ausbildungsdauer vernachlassigt wird und sich
dadurch z. B. demographische Einflisse Gberdurchschnittlich stark auf die struktu-
rellen Veranderungen auswirken®. Deshalb werden im folgenden die Abgangerda-
ten der Sekundarstufe | und der Sekundarstufe |l getrennt untersucht und der
demographische Einflu3 durch die Ermittiung relativer Absolventenquoten ausge-
schaitet.

* Abginger aus der Sekundarstufe |

Bei den SI-Abgangern mussen auch nach der Einfihrung der zehnjahrigen Volizeit-
schulpflicht drei groBe Gruppen unterschieden werden®: die Abgéanger ohne
schulischen Abschluf}, die Abganger mit einfachem oder qualifiziertem Haupt-
schulabschiuB (Hauptschulabschiul? nach Klasse 9} und die Abgédnger mit Sekun-
darabschiuf? | (HauptschulabschluR nach Klasse 10, einfache oder qualifizierte
Fachoberschulreife}.

Bei den ersten beiden Gruppen hat sich im Abgangsjahr 1985 die Abgangerzahl auf
ein Viertel (HSA 9) bzw. ein Drittel (Abgéanger ohne schulischen Abschliul) der Werte
von 1970 verringert und ist damit um 78 000 bzw. 24 000 niedriger als aufgrund der
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Entwicklung des Durchschnittsjahrganges der 14- bis unter 18jahrigen Wohnbevol-
kerung zu erwarten war®. Die Zahl der Abganger mit Fachoberschuireife hingegen
lag 1985 um 84 000 héher, als es der Entwicklung des alterstypischen Jahrganges
{Durchschnittsjahrgang der 15- bis unter 19jdhrigen} entspricht. Werden die 42 000
Abganger mit SekundarabschluB | - Hauptschulabschluf3 nach Klasse 10— hinzuge-
rechnet, sind von dem Anstieg der Abganger mit Sekundarabschlu8 1 {von 33 000 in
1970 auf 142 000 in 1985} rd. 97 % auf nicht-demographische Faktoren zuriickzu-
flihren.

Entscheidenden Anteil an der Verdreifachung der Absolventen mit Fachoberschul-
reife in 1985 gegentiber 1970 hatten vor allem die Hauptschule, in der 1970 —wie an
anderer Stelle ausgeflihrt — zwar noch keine Fachoberschulreife erworben werden
konnte, die inzwischen aber {insbesondere seit Einflihrung der zehnjahrigen Voll-
zeitschulpflicht) rd. ein Drittel der SI-Abgénger mit Fachoberschulreife stellt, sowie
die Realschule, bei der sich die Zahi der Sl-Abgénger mit Fachoberschulreife im
Referenzzeitraum verdoppelt hat. Die Entwicklung bei den Abgéngen mit Sekundar-
abschlufd | — HauptschulabschluR nach Klasse 10 — ist praktisch allein von der
Hauptschule abhangig, da nur 6 % dieser Abgangergruppe auf die iibrigen Schul-
formen entfallen.

Die Ergebnisse verdeutlichen also nochmals den groBen Einflul} der Veranderun-
gen im Schulwahlverhalten und der Einfilhrung der zehnjahrigen Vollzeitschui-
pflicht auf den Schulerfolg und die Qualifikationsstruktur der Schulabgéanger®:
Immer mehr Schiler entscheiden sich fir hoherwertige Bildungswege und immer
mehr Schiler streben innerhalb des gewéhlten Bildungsganges den hochstmégli-
chen Bildungsabschiuf3 an. Im Hinblick auf die Sekundarstufe Il muf} diese Aussage
allerdings relativiert werden: Unter bestimmten Voraussetzungen erhalten die
Abganger mit Fachoberschulreife einen Qualifikationsvermerk, der zum Besuch der
gymnasialen Oberstufe berechtigt {in den Abgangsjahren 1980 bis 1984 etwa 57 —
58 % der Gesamtzahl der Abgénger mit Fachoberschulreife; im Abgangsjahr 1985
ging der Anteil auf 50 % zurick}).®® Die Zahl der Sl-Abganger mit (qualifizierter)
Fachoberschulreife (FOSRQ-Abgéanger) ist also um jene Schiler zu reduzieren, die
ihre Bildungslaufbahn im allgemeinbildenden Bereich, d. h. in der gymnasialen
Oberstufe, fortsetzen. Betroffen hiervon sind insbesondere die Haupt- und Real-
schiiler. Gegeniiber 1980 {fiir frihere Abgangsjahre sind entsprechende Aussagen
nicht maglich} hat sich dieser Reduktionsfaktor von rd. 23 % auf rd. 15 % der
gemeldeten FOSRQ-Abgéanger verringert; das bedeutet, daf} allméhlich ein neues
Verhaltensmuster Platz zu greifen scheint, bei dem zwar innerhalb der Sekundar-
stufe | auch weiterhin der Erwerb des hochstmoglichen Bildungsabschlusses einen
hohen Stellenwert hat, beim Ubergang zur Sekundarstufe Il jedoch die Verwertbar-
keit zusatzlicher allgemeinbildender Qualifikationen auf dem Ausbildungs- und
Arbeitsmarkt inzwischen nicht mehr ganz so hoch eingeschatzt wird.

Abgénger aus der Sekundarstufe Ii

Diese neuere Entwicklung beim Ubergang zur Sekundarstufe Il hat sich bei den SlI-
Abgéngerzahlen bislang kaum ausgewirkt: Die Zah! der Sll-Abgéanger erhohte sich
in der Referenzperiode kontinuierlich und erreichte im Abgangsjahr 1984 einen
neuen historischen Hochststand {72 000 Sli-Abganger; 1970: 26 000). Entscheidend
hierfir war vor allem die Entwicklung der Abiturientenzahlen: Wahrend die abso-
lute Zahl jener Abgénger, die ihre schulische Ausbildung vorzeitig abgebrochen®
bzw. die Hochschulreifeprifung nicht bestanden haben, relativ stabil blieb, hat sich
die Zahl der Abiturienten verdreifacht. Da die fiir den Erwerb der Hochschulreife
alterstypische Bevolkerung (Durchschnittsjahrgang der 18- bis unter 22jahrigen)
sich im Referenzzeitraum lediglich um rd. 30 % erhoht hat, ist im Abgangsjabr 1985
die Zah! der Abiturienten um 35 000 hoher als aufgrund der demographischen
Entwicklung zu erwarten gewesen wiare™. Das bedeutet zugleich, dal’ die Zunahme
der Abiturientenzahl zu 85 % auf nicht-demographische EinfluBgroflen zuriickzu-
fuhren ist und sich damit gerade auch in diesem Bereich der Trend zum jeweils
hochstmaoglichen Bildungsabschlul} innerhalb des einmal gewahlten Bildungsgan-
ges zur Verbesserung der sozialen Chancen fiir die weitere schulische oder
berufliche Zukunft bestatigt.

Anmerkungen S$.222
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Abgénger aus der Sekundarstufe I 1970, 1975 und 1980 — 1985 nach ausgewiihiten Schulformen und AbschiuBarten
. . Davon aus Schulen der Schulform ...
Abganger insgesamt -
Gesamtschule Gymnasium
Abgangs- davon mit davon mit davon mit

jahr . qualifi- alige- qualifi- alige- qualifi- allge-

insgesamt | jierter Fachhoch- | meiner |ZUSammen |  zierter Fachhoch- | meiner [2usammen zierter Fachhoch- | meiner

Fachober- | schulreife | Hochschul- Fachober- | schulreife | Hochschul- Fachober- | schulreife [Hochschul-
schulreife reife schulreife reife schulreife reife
Insgesamt
1870 {26 161) {4352) - 21 809 {3) (3) - - 26 158 {4 349} x 21 809
1975 (37 205) (3949) - 33 256 (83) (-} - a3 37122 {3 949} x 33173
1980 48 778 3991 2 008 42778 1378 240 67 1071 47 400 3751 1942 41 707
1981 57 614 4524 2133 50 957 1264 189 61 1014 56 350 4335 2072 49 943
1982 67 211 4999 2647 59 571 1589 214 68 1307 65 622 4785 2573 58 264
1983 71 090 5 388 2 B4S 62 857 1863 285 97 1481 69 227 5103 2748 61 376
1984 72 227 5264 3067 83 536 2267 277 81 1909 69 960 5 347 2986 61 627
1985 70 942 4664 2993 63 285 2 458 217 111 2130 68 484 4 447 2882 61 155
weiblich
1970 {11 236} {1814) - 9 422 {n {1 - - 11235 (1 813) X 9422
1975 {17 965} (2 065) - 15 942 {42) (-} - 42 17 923 (2 023) x 15 900
1980 23 986 2102 1037 20 B47 657 134 39 484 23 329 1 968 998 20 363
1981 29 368 2 365 1133 25 868 581 95 24 462 28 785 2270 1109 25 406
1982 33834 2 953 1450 29791 782 85 37 660 33 052 2 508 1413 29131
1983 36 046 2815 1618 31612 907 134 56 n? 35139 2 681 1563 30 895
1984 37 000 3001 1768 32 231 1081 136 45 900 35 919 2 865 1723 31 331
1985 36 066 2479 1758 31829 117N m 64 996 34 895 2 368 1694 30 833
ausiindisch

1970 R . . . . , . . . . X
1975 . . . . . R . . . . x .
1980 363 60 24 279 9 1 - 8 354 53 24 271
1981 a41 106 21 314 19 ] - 10 422 97 21 304
1982 729 149 37 543 29 10 - 19 700 139 37 524
1983 826 197 47 582 20 7 3 10 806 190 44 572
1984 1002 253 74 669 51 11 4 36 951 248 70 633
1985 1148 237 76 835 104 14 7 83 1044 223 69 762

Abgénger aus dem 13. Schuljshrgang mit allgemeiner Hochschulreife (HSR)
Durch- Davon aus Schulen der Schulform ...
schnittsjahr- 2:32239:1(1 -
gang der 18- Gesamtschule Gymnasium
Abgangs- bis unter

jahr 2Zjahrigen
y {am Ende dest  Anzahi ‘)é vo’n Anzah! ‘ag w:.;n Anzahl eg vc;n

jew. Jahres) P B P

1 2 3 4 5 6 7
Insgasamt
1970 224 565 21 809 9,7 = o 21809 9,7
1975 244 709 33 256 136 83 0 33173 13,6
1980 281 056 42 778 15.2 1071 04 41707 14,8
1981 288 075 60 957 17.7 1014 0.4 49 943 17.3
1982 292 664 59 571 20,4 1307 04 58 264 19,9
1983 283 676 62 857 214 1481 0.5 61 376 20,9
1984 294 773 63 536 21,6 1909 0.6 61 627 20,9
1985 292 036 63 285 21,7 2130 0,7 61 155 209
waeiblich

1970 110 513 9422 8,5 . - 9422 8.5
1975 120 817 15 842 13,2 42 0 15 800 131
1980 136 920 20 847 15,2 484 04 20 363 149
1981 140 361 25 868 18,4 462 0.3 25 406 18,1
1982 142 290 29 791 209 660 05 28131 205
1883 142 513 51812 22,2 717 0.5 30 895 2.7
1984 142 889 3223 22,6 900 0,6 31 331 219
1985 141 476 31873 225 996 0,7 30 833 21,8
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Anmerkungen:

1) Vgl. hierzu stelivertretend Imhauser, K.: Schulwahlverhaiten und Schulerfolg im allgemeinbildenden Bereich
des Schulwesens 1962 bis 1978, in: Statistische Rundschau fur das Land Nordrhein-Westfalen, Heft 10/1879,
S. 529 ff.; Schéafer, D. und Imhauser, K.: Schul- und Hochschulbesuch seit 1969, in: Statistische Rundschau fur
das Land Nordrhein-Westfalen, Heft 12/1980, S. 850 ff.; Eigler, H. u.a.: Quantitative Entwicklungen: Wem hat die
Bildungsexpansion genutzt?, in: Jahrbuch der Schulentwickiung, Bd. 1/1980, S. 45 ff. sowie fur die Zeit bis Mitte
der siebziger Jahre: Penachio, E.: Allgemeinbildende Schulen, Schulabganger 1965 bis 1974, in: Statistische
Rundschau fur das Land Nordrhein-Westfalen, Heft 7/1975, S. 366 ff.

2) Vor der Umstellung der Schulstatistik auf das Konzept der amtlichen Schuldaten (ASD) in 1979 war es nicht
moglich, die Zahl der ausiandischen Schuler nach Jahrgangen aufauschlusseln, und die ausiandischen
Abganger wurden nur bei den Haupt-/Volksschulen erhoben. Zur Situation der auslandischen Schuler in den
siebziger Jahren vgl. auch Imhauser, K.: Zur schulischen Versorgung auslandischer Kinder und Jugendlicher —
Teil 1 -, in: Statistische Rundschau fur das Land Nordrhein-Westfalen, Heft 5/1983, S. 269 ff.

3) Fur einige Sonderschultypen wurde die Vollzeitschulpflicht von zehn auf elf Jahre verlangert. Zu Einzelheiten
der Schulpflichtbestimmungen siehe Schulpflichtgesetz NW vom 2. 2. 80 idF. vorn 26. 6. 84.

4) Der Sekundarabschluf} | - HauptschulabschluB nach Klasse 10 — ist von den mit ihm verbundenen Berechtigun-
gen her zwischen dem herkommlichen Hauptschulabschlu® {(HSA 9) und der Fachoberschulreife einzuordnen;
er schiieBt die Berechtigungen des Hauptschulabschlusses ein, eroffnet aber zuséatzlich die Moglichkeit zum
Eintrittin ein Berufsausbildungsverhaltnis, zum spateren Erwerb der Fachoberschulreife und zur Verkurzung der
Bildungsgange in den Einrichtungen des zweiten Bildungsweges. Zu Einzelheiten der Bedingungen zum Erwerb
bestimmter Abschlusse in den einzelnen Schulformen siehe §8 31 ~ 34 der Allgemeinen Schulordnung idF. vom
13. 2. 85 sowie die Verordnung uber die Abschlusse und die Versetzung in der Sekundarstufe | (AVO-SI) vom
19.7.84.

5) Zu Einzelheiten vgl. die Novellierung des Schulverwaitungsgesetzes vom 21. 7. 1981,

6) Mit dem ASD-Konzept wurde die organisatorische Trennung von Schulstatistik und Schulverwaltungsdateien
(dazu zéhlen u. a. Schuldatei, Stellendatei und Unterrichtsverteilungsdatei) aufgehoben. Bei der Neugestaltung
der ASD-Belege wurden insbesondere auch die sich aus der automatisierten Datenverarbeitung und dem
Dateienverbund ergebenden Anforderungen berucksichtigt, um uber den dann moglichen wechselseitigen
Ruckgriff auf bereits gespeicherte Daten die Verwaltung zu vereinfachen, den Erhebungsaufwand zu reduzieren
und die Datensicherheit zu verbessern. Einen Uberblick uber das nordrhein-westfalische Schulinformationssy-
stem vermittelt Thiele, G.: Datenverarbeitung und Datenschutz in der Schulverwaltung, in: Offentliche
Verwaltung und Datenverarbeitung, Heft 3/80, S. 3 ff.

7} Dies gilt insbesondere fur die Auswertungen zum Schulwahlverhalten; hier muf3ten fruher die Schuler in
Vorbereitungs- und Forderklassen vernachlassigt werden, da diese Daten erst ab 1979 jahrgangsbezogen
vorliegen. Fur die neue Analyse wurden diese Schuler im Verhaltnis der fur die ubrigen Schuler ermittelten
Schuljahrgangs-Anteile auf die einzelnen Jahrgange verteilt. Die Schuldurchgangsquoten fur die Hauptschuie
erhohen sich dadurch um bis zu 0,6 Prozentpunkte.

8) Je hoher die Schulbesuchsquote ist, desto geringer ist das kunftige Entwicklungspotential fur nicht-demogra-
phisch bedingte Schulerzuwachse: 1980 besuchten bereits 91,5 % der 10- bis unter 16jahrigen SI-Schulen,
wobei in dieser Zahl die Sonderschuler noch nicht berucksichtigt sind. Allerdings zeigt sich hieran die
Problematik dieser {aus Vergleichsgrunden verwendeten) Kennziffer: Wegen der 1966 vorgenommenen
Umstellung des Schuljahresbeginns mussen eigentlich die 10- bis unter 17jéhrigen als Bezugsgro3e herangezo-
gen werden, wobei die 10- bis unter 11jahrigen und die 16- bis unter 17jahrigen jeweils nur zur Halfte
berucksichtigt werden durfen. Die gerade bei der SI-Schulbevaolkerung zunehmend voneinander abweichenden
Jahrgangsstarken ergeben bei dieser Berechnungsmethode fur 1970 eine Schulbesuchsquote von 80,2 %
(herkommliches Verfahren: 79,9 %), fur 1980 von 89,4 (91,5) % und fir 1985 von 96,4 (100,7) %.

9} Werden die 16- bis unter 20jahrigen als BezugsgroRe verwendet, wobei die 16- bis unter 17jahrigen und die 19-
bis unter 20jahrigen jeweils nur 2ur Halfte berucksichtigt sind, weicht die Schulbesuchsquote fur 1980 um +0,3
Punkte und fur 1985 um —0,6 Punkte von den Ergebnissen bei herkommlicher Berechnung ab.

10) Dies 1aRt sich am Beispiel der Hauptschule belegen, deren Schuibesuchsquote in der zweiten Halfte der
siebziger Jahre von 38,5 (1975) auf 38,7 % (1980) stieg, deren Anteil an der SI-Schulerpopulation aber in diesem
Zeitraum von 47,0 auf 42,2 % zuruckging.

11) Der zwischenzeitlich zu becbachtende Ruckgang auf 2 — 3 % (Einschulungsjahrgange 1977 — 1979} durfte vor
allem mit den gerade in dieser Periode stark rucklaufigen Jahrgangsstarken zusammenhangen, die bei
unveranderten Sitzenbleiberquoten die Schulerbestande der nachfolgenden Einschulungsjahrgange demogra-
phisch bedingt uberhohen mit der Folge zu niedrig ausgewiesener Sickergquoten.

12) Dies bedeutet jedoch keineswegs einen erfolgreicheren Schuldurchgang der Hauptschuler im Vergleich zu den
Gymnasiasten: Beim Einschulungsjahrgang 1975 hat sich der Anteil der Hauptschuler von 40,1 % in der
5. Klasse auf 27,5 % in der 10. Klasse, der Anteil der Gymnasiasten hingegen von 29,1 % auf 25,1 % verringert.
Allerdings sind die Abstande dieser beiden Schulformen bei der Sickerquote Klasse 10 zu Klasse 5 gegenuber
fruheren Einschulungsjahrgangen erheblich kleiner geworden.

13) Beim Gymnasium wirkt sich die gestiegene Bildungsbeteiligung kaum in steigenden Sl-Abgangerzahlen aus, da
Gymnasiasten in hohem MaQe ihre Bildungslaufbahn in der Sekundarstufe I! des Gymnasiums fortsetzen und
diese Uberganger — im Gegensatz zu Haupt- und Realschulern mit qualifizierter Fachoberschulreife — nicht ats SI-
Abganger gezahlt werden.

14} Zu den methodischen Problemen dieses Untersuchungsansatzes vgl. Imhauser, K.: Schulwahlverhalten und
Schulerfolg ..., a. a. 0., S. 534,

15} Zu den Seiteneinsteigern gehoren im 1. Schuljahrgang vor allem Schuler, die im vergangenen Schuljahr den
Schulkindergarten besuchten; ab dem 2. Schuljahrgang fallen hierunter vor allem Schulformwechster und
Schuler, die sich im Vorjahr noch im Ausland befanden. Der Repetentenbegriff umfalt sowohl die an der
Schulform verbliebenen Nichtversetzten als auch die freiwilligen Wiederholer.

16) Der schulische Verbleib der Schulanfanger 1980 kann z. Z. {Schuljahr 1985/86) nur bis zum 6. Schuljahr
untersucht werden. Es ist jedoch moglich, den Verbleib der FunftklaRler 1980 uber einen Zeitraum von sechs
Jahren zu verfolgen. Werden die Ergebnisse dieser beiden Verbieibsanalysen miteinander verknupft, so folgt
daraus, daR mindestens die Halfte der Schulanfanger in der Regelzeit die 10. Klasse erreicht.

17} Nach § 26 Schulordnungsgesetz steht dem Erziehungsberechtigten die Wah! der Schutart frei. Aufnahmevor-
aussetzungen und Aufnahmeverfahren sind in der Aligemeinen Schulordnung bzw. in der jeweiligen Ausbil-
dungs- und Prufungsordnung der verschiedenen Schulstufen/Schulformen geregelt.

18) Zu den verschiedenen Kategorien des Schulformwechsels vgl. Imhauser, K.: Amtliche Schuldaten der
aligemeinbildenden Schulen 1983/84, in: Statistische Rundschau fur das Land Nordrhein-Westfalen, Heft 4/
1984, S. 179 ff.

19) Bei der Interpretation der Beteiligungsgrade ist zu beachten, dal die betreffende Schulform sowoh! als
Herkunftsschulform als auch als Zielschulform in die Berechnung einbezogen ist, die Summe der Beteiligungs-
grade also 200 % ergibt.

20) So ist 2. B. jeder vierte Wechsel als ,weiche” Ruckstufung und jeder siebte Wechsel als echter Abstieg vom
Gymnasium zur Realschule einzuordnen. AulRerdem handelt es sich bei jedem vierzehnten Wechsel um einen
echten Aufstieg von der Hauptschule zur Realschule, das entspricht etwa der Halfte aller echten Aufstiegsfalle.

21) Gemal § 5a Schulverwaltungsgesetz werden die Klassen 5 und 6 als Erprobungsstufe gefuhrt. Wahrend dieser
Phase soll in Zusammenarbeit mit den Erziehungsberechtigten die Entscheidung der Schule uber die Eignung
des Schulers fur die gewahlte Schulform auf eine sicherere Grundlage gestellt werden.

22) Bei diesen Angaben sind die Schulabganger aus Sonderschulen {Abgangsjahr 1985: 12 637, darunter 2 123
ohne schulischen AbschluB, 5 852 mit Hauptschulabschlu® nach Klasse 9 und 581 mit einem der Sekundarab-
schlusse |) und Einrichtungen des zweiten Bildungsweges {Abgangsjahr 1985: 4 208 Absolventen, darunter
2 744 mit aligemeiner Hochschulreife) nicht enthalten. AuRerdem sind die Abgangerdaten des Abgangsjahres
1875 insofern atypisch, als sich hier die Umstellung des Schuljahresbeginnes in 1966 und die Kurzschuljahre
1966 | und 1966 Il besonders stark auswirken.
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Zielsetzung der Untersuchung
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23) Sighe hierzu auch Anmerkung 4.

24) Durch die derzeit stark besetzten Sli-Jahrgange wird z, B. sowohl der auf Schulformen mit Sli-Angebot
(Gymnasium, Gesamtschule)} als auch der auf die Abiturienten entfallende Anteil uberhaht.

25} Als Abgéanger werden im ASD-Konzept nur jene Schuler gezéhit, die nach mindestens neun Schulbesuchsjahren
die berichtende Schule verlassen. Die Erhebung der Abgénger ohne schulischen Abschiul und der Abgéanger
mit Hauptschulabschluf (HSA 9) unterscheidet zur Zeit noch danach, ob beim Verlassen der Schule die
zehnjihrige Volizeitschulpflicht erfGlit war oder nicht. Ab Abgangsijahr 1987 ist diese Unterscheidung nicht mehr
von Bedeutung, da mit Wirkung zum 1. 8. 86 das 10. Volizeitschuljahr im Regelfail im aligemeinbildenden
Bereich absolviert werden muf3.

26) Neben der grundsatziichen Kritik an dieser Kennziffernkonstruktion {siehe hierzu auch Anmerkung 8} ist bei der
interpretation dieser Ergebnisse zu beachten, dal3 1985 z. B. nur rd. 37 % der Abganger ohne schulischen
Abschlu’ bzw. der HSA 9-Abgénger die zehnjahrige Vollzeitschulpfficht noch nicht erfilit hatten und von daher
eher die 15- bis unter 19jahrige Wohnbevalkerung als Bezugsgruppe heranzuziehan wiére.

271 Dabel durfen andere EinfluRgroBen wie unterrichisorganisatorische und/oder curriculare MaBnahmen natur-
lich nicht vernachlassigt werden; allerdings konnen diese Faktoren mit dem Instrumentarium der ASD kaum
quantifiziert werden.

28) Der stark ruckldufige Anteil der Abganger mit qualifizierter Fachoberschulreife hangt u. a. mit den zum
Abgangsjahr 1985 wirksam gewordenen Veranderungen bei den Voraussetzungen zum Erwerb des Qualifika-
tionsvermerkes zusammen. Zu Einzelheiten vgl. die Verordnung uber die Abschiisse und die Versetzung in der
Sekundarstufe | {AVO-SI} vom 19. 7. 1984, insbes. § 10.

28} I Hinblick auf das Bildungsziel der gymnasialen Oberstufe (= allgemeine Hochschuireife) zahlen auch die
Abgénger, die am Ende der 12. Jahrgangsstufe den schulischen Teil der Fachhochschulreife erworben haben,
zu den Abbrechern. Aufgrund der Eingangsvoraussetzungen zum Besuch der gymnasialen Oberstufe hat ein Sil-
Abbrecher zumindest die qualifizierte Fachoberschulreife erworben.

30} Auch hier mull die Kennziffern-Konstruktion problematisiert werden: Gema der Altersstrukturerhebung 1984
sind 43 % der Abiturienten 19 Jahre, 35 % 20 Jahre, 15 % 21 Jahre und etwa 6 % 22 Jahre alt.

Theo Troost

Der EinfluR von Dauermeldern sowie Zu- und
Abgangen auf die Entwicklung im Bergbau
und Verarbeitenden Gewerbe von 1978 — 1985

Methodik

Aussagen tber die wirtschaftliche Entwicklung des Bergbaus und Verarbeitenden
Gewerbes konnen aus einer Vielzahl von Statistiken abgeleitet werden, die in
diesem Bereich durchgefihrt werden. Gemeinsam haben alle Ergebnisse jedoch,
dald aus ihnen nur der Stand zu einem bestimmten Zeitpunkt abgelesen werden
kann. Der Vergleich von gleichartigen Daten, die aus einer Statistik fir verschiedene
Zeitpunkte oder -raume erhoben wurden, kann als Resultat nur Salden liefern. Ein
RuckschiuB auf Bewegungen oder Entwicklungen, die sich innerhalb der nachge-
wiesenen Ergebnisebenen vollziehen, ist hierbei nicht méglich.

Im Rahmen einer Sonderauswertung des Monatsberichts fir Betriebe im Bergbau
und Verarbeitenden Gewerbe fir die Jahre 1978 und 1985, die in enger Zusammen-
arbeit mit dem Minister flir Wirtschaft, Mittelstand und Technologie Nordrhein-
Westfalen durchgefiihrt wurde, sind nunmehr Ergebnisse angefallen, die aufzei-
gen, wie die Salden der Jahresergebnisse 1978 und 1985 entstanden sind. Unter
anderem soll diese Untersuchung Aufschiul® Gber die folgenden Fragen geben, die
aus den Ublicherweise anfallenden Ergebnissen nicht abgeleitet werden konnen:

— Welches Gewicht haben Zu- und Abgéange im Verhaltnis zu den bestehenden
Betrieben?

- Welche Wirtschaftszweige sind besonders von der Fluktuation betroffen?

-~ Welche Wirtschaftszweige werden hauptsachlich durch die bestehenden Betriebe
beeinfluf3t?

- Welche Wirtschaftszweige profitieren von Schwerpunktwechslern und welche
Zweige sind negativ betroffen?

- Wie verteilen sich Zu- und Abgange auf Grof3-, Mittel- und Kleinbetriebe?

— Weliche Regionen werden von den obengenannten Verdnderungen betroffen?
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Ein besonderes Gewicht bei der Auswertung kam der Frage zu, welche Auswirkun-
gen diese verschiedenen Faktoren insbesondere auf das industrielle Arbeitsplatz-
angebot hatten.

Ausgangsmaterial fur die Sonderauswertung waren die Jahresergebnisse des
Monatsberichts fir Betriebe im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe der Jahre
1978 und 1985. Der Berichtskreis des Monatsberichts flr Betriebe im Bergbau und
Verarbeitenden Gewerbe umfalit die produzierenden Betriebe von Unternehmen
des Bergbaus und des Verarbeitenden Gewerbes mit im allgemeinen 20 und mehr
Beschiftigten sowie Betriebe des Bergbaus und Verarbeitenden Gewerbes mit im
allgemeinen 20 und mehr Beschiftigten von Unternehmen der librigen Wirtschafts-
bereiche einschl. Handwerk.

Im ersten Arbeitsschritt wurde flr jeden Betrieb, der in einem Datenbestand der
Jahre 1978 oder 1985 enthaiten war, ein neuer Datensatz erstelit. Dieser Datensatz
wurde gefilit mit den Ordnungsangaben und Werten des Betriebes fiir beide Jahre.
Anschiielend wurden einige Typisierungsmerkmale fur den Betrieb vergeben.
Betriebe, bei denen keine Angaben fiir das Jahr 1978 vorlagen, wurden als ,Zugang
wegen Neugriindung” gekennzeichnet. Betriebe, bei denen keine Angaben fiir das
Jahr 1985 voriagen, wurden als ,Abgang wegen SchiieBung” gekennzeichnet.
Betriebe, fur die Angaben aus beiden Jahren vorlagen, wurden als ,Dauermelder”
gekennzeichnet.

Gleichzeitig wurden Typisierungsschlissel vergeben, die Aussagen dariiber ent-
halten, ob der Betrieb seinen Standort gewechselt hatte und/oder den Schwerpunkt
seiner wirtschaftlichen Tatigkeit. Weiterhin erhielten diese Betriebe ein Kennzei-
chen, ob die Zahl der tatigen Personen von 1978 bis 1985 kleiner geworden war oder
nicht {schrumpfende bzw. expandierende Dauermel!der).

Da es sich beim Monatsbericht fur Betriebe nicht um eine Total- sondern um eine
Teilerhebung handelt, in der in der Regel kleinere Betriebe nicht erfa3t werden,
multen die Zu- und Abgange nochmals gesondert untersucht werden. Betriebe, die
die Voraussetzungen fur die Einbeziehung in den monatlichen Berichtskreis nicht
mehr erfGllen, werden jahrlich ab Januar aus der Berichtspflicht entlassen. Auf der
anderen Seite wird gleichzeitig der Kreis der Befragten wieder aufgefillt durch
diejenigen Betriebe, die im Laufe des vergangenen Jahres die Erfassungsgrenze
uberschritten haben.

In einem zweiten Arbeitsschritt wurde nun mit Hilfe der Kartei im Produzierenden
Gewerbe ermittelt, welche zuvor als SchlieBung gekennzeichneten Betriebe wegen
ihrer Beschaftigtenzahl aus dem Berichtskreis des Monatsberichts herausgenom-
men worden waren. Ebenso wurden alle maschinell als Neugriindung gekennzeich-
neten Betriebe ermittelt, die wegen ihrer Beschéftigtenzah! aus einer anderen
Erhebung in den Monatsbericht aufgenommen worden waren. Diese Falle wurden
umgeschlisselt als Zu- und Abgéange aufgrund der Abschneidegrenze.

Im dritten Arbeitsschritt wurden die korrigierten Betriebsdatensétze in Tabellen-
satze umgeformt. Jeder Einzelansatz eines Betriebes wurde nun getrennt ausgege-
ben fir Tabellen nach vierstelligen SYPRO-Nummern®, zweistelligen SYPRO-
Nummern und Hauptgruppen. Diese Tabellensétze wurden nun genauer typisiert
far die spater zu erstellenden Tabellen. So erhielten Dauermelder abhéngig von der
fachlichen Ebene der Tabelle die Kennzeichnung als Schwerpunktwechsler. In einer
nach Vierstellern gegliederten Tabelle sind z. B. alle Betriebe als Schwerpunkt-
wechsler nachgewiesen, die den Sypro-Viersteller gewechselt haben. In einer nach
Hauptgruppen gegliederten Tabelle sind jedoch nur die Betriebe als Schwerpunkt-
wechsler nachgewiesen, die die Hauptgruppe gewechselt haben. Weiterhin wurden
auch die Verlagerungen untersucht. Als Dauermelder mit Verlagerung wurden die
Betriebe gekennzeichnet, die ihren Gemeindeschlissel gewechselt haben.

Bei jedem Tabellenabruf ist das zu tabellierende Merkmal sowie die regionale Tiefe
wahlbar.

Als Merkmal konnen ausgewahlt werden:
a) Beschaftigte
b} Arbeiter
¢} Gesamtumsatz

1) SYPRO = Systematik der Wirtschaftszweige {WZ) rev., Fassung fiir die Statistik im Produzierenden Gewerbe.
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Differenzen zu fritheren
Ergebnissen

Gesamtentwicklung

d) Auslandsumsatz

e) Bruttolohnsumme

f) Bruttogehaltssumme

g) geleistete Arbeiterstunden

Als regionale Tiefe konnen ausgewahlt werden:
a) Gemeinden
b) Kreise
c) Regierungsbezirke
d} Land Nordrhein-Westfalen.

Die jeweils hoheren regionalen Ebenen sind in der Tabelle zusétzlich enthalten.

Auflerdem besteht die Moglichkeit, Ergebnisse nach GréRenklassen auszuwerten.
Vorgesehen ist eine Gliederung in 3 BetriebsgroRenklassen (unter 100, 100 bis 499,
500 und mehr Beschaftigte).

Abweichend von der Ublicherweise benutzten Darstellungseinheit ,,Monatsdurch-
schnitt” fir Jahreswerte wurde bei dieser Auswertung die Einheit ,,Anzah!l” benutzt.
Dies bedeutet, daf} als Betriebe nicht die in den jeweiligen Jahren durchschnittlich
vorhandenen Betriebe nachgewiesen werden, sondern alle Betriebe, die in minde-
stens einem Monat der beiden Untersuchungsjahre bestanden haben. Bei der
Anzah! der Beschéftigten und Arbeiter wird die durchschnittliche Beschéftigtenzahl
des Betriebes ausgewiesen, unabhangig von der Dauer des Bestehens im Untersu-
chungsjahr. In den bereits friher veroffentlichten Jahresergebnissen des Monats-
berichts sind demnach die Angaben der Betriebe, die weniger als 12 Monate im Jahr
bestanden haben, nicht in voller Hohe sondern nur anteilig enthalten. Hierdurch
erklaren sich die leicht erhohten Werte dieser Merkmale gegentiber den bereits
fraher veroffentlichten Ergebnissen dieser Statistik. Alle anderen Merkmale werden
als Jahressummen dargestellt.

Auswertung

Von 1978 bis 1985 hat sich die Anzahl der Betriebe im Bergbau und Verarbeitenden
Gewerbe von 12 381 um 1 431 auf 10 950 verringert. Die Anzahl der Beschaftigten
ging im gleichen Zeitraum von 2 270 884 auf 1 956 574 zuriick, was einer Abnahme
von 314 310 oder 13,8 % entspricht.

Betriebe und Beschiftigte im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe*) 1978 und 1985
Betriebe Beschiftigte
Veg‘inderung 978 985 Verénderung
Merkmal 1978 1985 1985 gegen- 1 1 -
Uber 1978 1985 gegenuber 1978
Anzahl %

Insgesamt 12 381 10 950 —1431 2 270 884 1956 574 —314 310 -13,8
Abgange 3300 x 244 0161 x x x
davon

SchlieBungen 2218 x 215 2171} x x x
Berichtskreiswechsler 1082 x 28 799"} x x x
Zugange 1869 x X 95 0532} x X
davon

Neugrindungen 640 x X 44 8982) x x
Berichtskreiswechsler 1229 x x 50 1552) x x
Abgénge {~) / Zugéange (+) ~-143 —148 963 x
davon

SchlieRungen/Neugriindungen -1578 -170 319 X
Berichtskreiswechsler + 147 + 21356 X
Dauermelder 9 081 9 081 - 2 026 868 1861 521 —165 347 - 82
davon

expandierende 3969 3969 - 656 672 797 029 +140 357 +21,4
schrumpfende 5112 5112 = 1370 196 1 064 492 —305 704 -22.3

*) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten — 1) Beschaftigte 1978 der im Zeitraum 1978 - 1985 abgegangenen Betriebe - 2)

Beschéftigte 1985 der im Zeitraum 1978 — 1985 zugegangenen Betriebe
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Den gro3ten Anteil an diesem Beschéftigtenriickgang hatten die insgesamt 3 300
Betriebe, die zwischen den Jahren 1978 und 1985 aus dem Berichtskreis ausge-
schieden sind. Hierbei entfielen von den 244 016 Beschaftigten 28 799 auf 1 082
Betriebe, die wegen gesunkener Beschéftigtenzahl zu Kleinbetrieben wurden und
aus diesem Grund im Monatsbericht fir Betriebe nicht mehr erfai3t wurden. 2 218
Betriebe mit 215 217 Beschéftigten wurden dagegen véliig geschlossen.

Diesen Abgidngen stehen 1869 Zugéange gegeniiber mit 95 053 Beschaftigten.
Davon waren 1 229 Betriebe mit 50 155 Beschéaftigten ehemalige Kleinbetriebe, die
nach 1978 wegen ihrer GrofRe in den Berichtskreis aufgenommen wurden. Dieser
Berichtskreiswechsel aufgrund sinkender bzw. steigender Beschaftigtenzahlen
fuhrt demnach zu einem Zuwachs von 147 Betrieben und 21 356 Beschéftigten. Den
2 218 SchlieRungen stehen jedoch nur 840 Neugriindungen mit 44 898 Beschaftig-
ten entgegen, so dall sich hier eine Abnahme um 1578 Betriebe und 170 319
Beschaftige ergibt. Etwa 64 % der Betriebe (3 081) sind jedoch in beiden Jahren im
Berichtskreis enthalten. Diese Betriebe verringerten ihre Beschaftigtenzahl um
165 347 von 2 026 868 im Jahre 1978 auf 1 861 521 im Jahre 1985. Die Entwickiung
dieser Dauermelder verlief allerdings nicht einheitlich. 5 112 Betriebe (56,3 %)
verringerten ihren Personalbestand um zusammen 305704, widhrend 3969
Betriebe {43,7 %) ihre Beschéftigtenzahl erhdhten und 140 357 neue Arbeitsplitze
schufen.

Der Beschaftigtenabbau im nordrhein-westfalischen Bergbau hat sich gegenuber Bergbau
dem Ende der 60er und Anfang der 70er Jahre erheblich verlangsamt, Von 1978 bis
1985 nahm die Zahl der in diesem Wirtschaftsbereich tatigen Personen von 185 343
auf 163 960 (—21 389} ab. Dieser Ruckgang um 11,6 % fiel damit deutlich geringer
aus als in der Gesamtindustrie {—13,8 %).
Betriebe und Beschiftigte im Bergbau*) 1978 und 1985
Betriebe Beschaftigte
Verénderung Verdnderung
Merkmal 1978 1985 12?; rg;zg;g- 1978 1985 1985 gegonuber 1978
Anzahl %
Insgesamt 146 110 —386 185 349 163 960 —21 388 ~11,%
Abginge 38 % 22 7531 X % x
Zugange 2 X X 992} X x
Dauermelder 108 108 - 162 596 163 861 + 1265 + 0.8
davon
expandierende 47 47 - 71 396 83 566 +12 170 +17.0
schrumpfende 61 61 = 91 200 80 295 —~10 905 ~12,0

*} Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten - 1) Beschaftigte 1978 der im Zeitraum 1978 - 1985 abgegangenen Betriebe — 2)

Beschaftigte 1985 der im Zeitraum 1978 - 1985 zugegangenen Betrigbe

Die Anzahl der Betriebe verringerte sich im gleichen Zeitraum von 146 auf 110, von
denen 108 wahrend des gesamten Untersuchungszeitraums bestanden haben.
Diese 108 Dauermelder konnten ihre Beschéftigtenzahl insgesamt von 162 596 auf
163 861 um 1 265 erhohen. Der Bergbau war damit die einzige Hauptgruppe, deren
Dauermelder eine Zunahme bei der Anzahi der titigen Personen zu verzeichnen
hatten.

Dies bedeutete jedoch nicht, daR alle Betriebe expandierten. Der Gberwiegende Teil
auch dieser Betriebe (61) baute seine Arbeitsplatze um 10 905 von 91 200 auf 80 295
ab. Die tibrigen 47 Betriebe erweiterten ihr Personal dagegenvon 71 396 um 12 170
auf 83 566. Die Verringerung der Betriebszahl um 36 fihrte 2u einem Beschéftigten-
rickgang um 22 654,

Gepragt werden diese Zahlen vom Steinkohienbergbau mit einem Anteil von etwa
90 %. Die SchlieBung einer Zeche oder eines anderen Betriebes verursacht dem-
nach per Saldo langfristig den Verlust dieser Arbeitsplatze, auch wenn zunéchst die
Beschéftigten von anderen Betrieben Gbernommen werden.

Der Wirtschaftsbereich, der in den Jahren 1978 bis 1985 die meisten Beschaftigten

verioren hat, war das Grundstoff- und Produktionsgiitergewerbe. In diesem Bereich
nahmen die Beschéftigten von 629 416 auf 529 308 um 100 108 ab. Ganz anders als
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Betriebe und Beschiftigte im Grundstoff- und Produktionsgiitergewerbe®} 1978 und 1985

Betriebe Beschaftigte
Veranderung Veranderun
9
Merkmal 1978 1985 1985 gegen- 1978 1985 .
ber 1978 1985 gegenuber 1978
Anzahl %

Insgesamt 2172 2004 -158 629 416 529 308 —100 108 —-15,9
Abginge 496 x 32 7441 x x x

darunter 7

SchiieBungen 311 X 28 097 x X X
Zuginge 355 X x 15 5262} X x

darunter

Neugrindungen 185 % x 11 4432) x x
Abginge (—) / Zugénge {+) -141 - 17 218 x

darunter

SchlieBungen/Neugrindungen ~126 - 16 654 X
Dauermelder 1678 1659 - 17 596 672 513 782 - 82 890 -13.2

davon

expandierende 673 655 - 18 152 836 170 222 + 17 386 +11,4

schrumpfende 1003 1004 + 1 443 836 343 560 -100 276 ~22,6

*} Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten — 1) Beschiftigte 1978 der im Zeitraum 1978 ~ 1985 abgegangenen Betricbe — 2}
Beschaftigte 1985 der im Zeitraum 1878 - 1985 zugegangenen Betriebe

im Bergbau ist dieser Riickgang hier vor allem auf die Dauermelder zuriickzufiihren,
aufdie alleine rd. 83 % (82 890 tatige Personen) des Riickgangs entfielen. Das Saldo
der Zu- und Abgange flhrte auBerdem zum Verlust von 17 218 Arbeitsplatzen.

Etwa 60 % der Dauermelder schrumpften im Beobachtungszeitraum und verringer-
ten ihren Beschéftigtenstand von 443 836 um 100 276 auf 343 560 Personen. Die
expandierenden Betriebe konnten mit einem Plus von 17 386 Beschéftigten ledig-
lich den etwa gleich hohen Riickgang durch Zu- und Abgénge ausgleichen.

Der relativ geringe Zuwachs bei den expandierenden Betrieben und die verhéitnis-
maéRig hohe Abnahme bei den schrumpfenden Betrieben deutet darauf hin, daB in
diesem Wirtschaftssektor zwar Arbeitsplétze durch SchlieBungen verioren gegan-
gen sind, aber das ,Gesundschrumpfen” der bestehenden Betriebe einen weitaus
groBleren Einfluld auf die Beschaftigtenentwicklung hatte.

Betriebe und Beschiftigte im Investitionsgiiter produzierenden Gewerbe*) 1978 und 1985
Betricbe Beschaftigte
Verdnderung @
Verénderung
Merkmal 1978 1985 1985 gegen- 1978 1985 i
Gber 1978 1985 gegenuber 1978
Anzahl %
Insgesamt 5 405 4 968 437 930 227 841 569 - §8 658 - 85
Abgiinge 1283 % 86 3071} x % x
davon
SchiieBungen 825 x 738751 x x x
Berichtskreiswechsler 458 g X 12 4321} x X x
Zugange 820 e X 43 9932 x x
davon
Neugriindungen 264 x X 19 1132 x X
Berichtskreiswechsler 556 x x 24 8802) x x
Abgange (—) / Zugange (+} —463 - 42 314 %
davon
SchiieBungen/Neugrindungen —561 - 54 762 X
Berichtskreiswechsler + 98 + 12448 x
Dauermelder 4122 4148 + 26 B43 820 797 578 - 46 344 - 58
davon
ohne Schwerpunktwechsel 4082 4 082 = 838 447 787 970 - 50 477 - 60
Schwerpunktwechsier 40 66 + 26 5473 9 606 + 4133 + 755
davan
expandierende 1864 1884 + 20 288 820 361 721 + 7290 + 25,2
davon
ohne Schwerpunktwechsel 1851 1851 - 287 365 355 265 + 67 900 + 23,6
Schwerpunktwechsler 13 33 + 20 1455 6 456 + 5001 +343,7
schrumpfende 2258 2 264 + 6 555 100 435 855 -119 245 - 215
davon
ohne Schwerpunktwechse! 2231 223 = 551 082 432 705 -118 377 -21,5
Schwerpunktwechsler 27 33 + 6 4018 3150 = 868 -21.6

*) Betriebe von Unternehmen mit im aligemeinen 20 und mehr Beschéftigten — 1} Beschiftigte 1978 der im Zeitraum 1978 — 1885 abgegangenen Betriebe — 2}
Beschaftigte 1985 der im Zeitraum 1978 — 1985 zugegangenen Betriebe
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Die Entwickiung des Beschiftigtenstandes im Investitionsgiiter produzierenden
Gewerbe wurde dagegen von anderen Faktoren bestimmt. Waren es im Bergbau
die Abgange und im Grundstoff- und Produktionsgiitergewerbe hauptsédchiich die
Dauermelder, so beeinfluBten hier alle Arten von Veranderungen die Beschéftigten-
zahlen, ohne daB irgendwo ein eindeutiges Ubergewicht festzustelien war.

insgesamt verzeichnete dieser Wirtschaftsbereich eine Abnahme der tatigen Perso-
nen von 930 227 im Jahre 1978 auf 841 569 im Jahre 1985 (- 88 658). Etwa die Hélfte
dieses Riickgangs (—42 314} verursachte der Saldo der Zu- und Abgange. Diese
Zahl setzt sich zusammen aus 825 Betrieben mit 73 875 Beschaftigten, die nach 1978
geschlossen wurden. Demgegeniiber wurden 264 Betriebe neu gegriindet, die im
Jahre 1985 zusammen 19 113 Mitarbeiter beschiftigten. Au3erdem verliel3en 458
Betriebe mit 12 432 tatigen Personen den Berichtskreis wegen ihrer unter die
Erfassungsgrenze abgesunkenen Beschaftigtenzahl. Als Ersatz hierfir wurden bis
1985 insgesamt 556 Betriebe neu aufgenommen, die wahrend des Untersuchungs-
zeitraums expandierten und die Erfassungsgrenze (iberschritten. Diese Betriebe
beschiftigten im Jahr 1985 zusammen 24 880 Personen.

Die Betriebe, die in beiden Jahren existierten, verringerten ihren Beschaftigten-
stand von 843 920 um 46 344 auf 797 576. Auch diese Zahlen stellen nur das
Ergebnis verschiedener gegenldufiger Einzelentwicklungen dar. Insgesamt 40
Betriebe mit 5 473 tatigen Personen anderten den Schwerpunkt ihrer Tatigkeit
soweit, daf? sie 1985 nicht mehr dem Investitionsgiiter produzierenden Gewerbe
sondern einer anderen Hauptgruppe zugerechnet werden muf3ten. Bei zwei Dritteln
dieser Betriebe {27} war dieser Schwerpunktwechsel mit einer Verringerung der
Beschaftigtenzahl verbunden, wahrend die tbrigen 13 Betriebe nach dem Wechsel
expandierten. Die 4 082 Dauermeider, die in beiden Jahren zu diesem Wirtschafts-
zweig gehérten, mufdten einen Beschaftigtenriickgang um 50 477 von 838 447 auf
787 970 hinnehmen. Uber die Halfte (2 231) dieser Betriebe schrumpfte hierbei von
insgesamt 551 082 auf 432 705 tatige Personen {—118 377). Andererseits expandier-
ten die Ubrigen 1 851 Dauermelder und verzeichneten einen Zuwachs von 287 365
um 67 900 Arbeitsplatze auf 355 265.

Den mit Abstand gré3ten prozentualen Verlust von Beschéftigten verzeichnete das
Verbrauchsgiiter produzierende Gewerbe. Die Zahl der in diesem Wirtschaftsbe-
reich tatigen Personen verringerte sich von 413071 im Jahre 1978 um 23 %
(—95 007} auf 318064 im Jahre 1985. Ausschlaggebend fir diesen berdurch-
schnittlichen Rickgang war die auRergewdhnlich hohe Zahl von 828 Betriebsschlie-
Rungen. In diesen Betrieben waren 1978 alleine 76 887 Personen beschéftigt.
Weitere 380 Betriebe mit 10 419 Beschaftigten wurden aus dem Berichtskreis
genommen, weil ihre Beschaftigtenzahi unter die Erfassungsgrenze sank. Anderer-
seits wurden 367 Betriebe nach 1978 wegen Uberschreitung dieser Grenze neu
aufgenommen. Diese Betriebe beschaftigten 1985 zusammen 15 197 Personen.

Investitionsgiiter
produzierendes Gewerbe

Verbrauchsgiiter
produzierendes Gewerbe

Betriebe und Beschiftigte im Verbrauchsgiiter produzierenden Gewerbe*) 1978 und 1985
Betriebe Beschaftigte
Veranderung Veranderung
Merkmal 197 1 -
erkma 978 1985 3§i§$g;ag 1978 1985 1985 gegendiber 1978
Anzahl Yo

Insgesamt 3724 3 028 ~ 696 413 071 318 064 -85 007 -23,0
Abginge 1208 x 87 3061} x x x
davon

SchlieBungen a8 X 76 887 X x >
Berichtskreiswechsler 380 % 10 418" x x Cox
2ugidnge 520 x X 26 3132} X %
davon

Neugrundungen 153 x x 11 1182} x X
Berichtskreiswechsler 367 X * 15 1972) * »
Abgénge {~}/ Zugange {+) ~688 60 993 x
davon

SchlieBungen/Neugrindungen —875 —65 771 x
Berichtskreiswechsler - 13 + 4778 x
Dauermelder 2516 2508 - 8 325 765 281 751 -34 M4 -10.4
davon

expandierende 1080 1078 -2 108 022 134 190 +26 168 +24,2
schrumpfende 1436 1430 - 8 217 743 157 561 --60 182 -27.6

*} Betriebe von Unternehmen mit im aligemeinen 20 und mehr Beschiftigten — 1) Beschaftigte 1978 der im Zeitraum 1978 — 1985 abgegangenen Betriebe ~ 2]

Beschaftigte 1985 der im Zeitraum 1978 ~ 1985 zugegangenen Betricbe
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Nahrungs-und
GenuBmittelgewerbe

AuRerdem wurden 153 Betriebe neu gegriindet, die jedoch nur 11116 neue
Arbeitsplatze verzeichnen konnten. Alle diese Zu- und Abgéange verursachten somit
eine Abnahme um 688 Betriebe sowie 60 993 Beschéftigte.

Auf die Dauermelder entfallt daher mit —34 014 Beschaftigten nur rund ein Drittel
des Gesamtrickgangs. Auch in diesem Wirtschaftsbereich muf3ten {iber die Halfte
aller Dauermelder Beschéftigungseinbufien hinnehmen. So verringerten die
schrumpfenden Dauermelder die Zahl der tatigen Personen von 217 743 auf
157 561. Dies entspricht einem Rickgang um 27,6 % bzw. 60 182 Personen. Die
expandierenden Dauermelder konnten in der gleichen Zeit ihr Arbeitsplatzangebot
um 26 168 Stellen von 108 022 im Jahre 1978 auf 134 190 im Jahre 1985 erhdhen.

Als Wirtschaftsbereich mit dem geringsten Beschéaftigtenriickgang erwies sich das
Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe. Diese kleinste der finf Hauptgruppen ver-
zeichnete naturgemal die absolut geringste Abnahme der Zahl der Beschéftigten
von 112 821 auf 103 673 {—9 148), doch die relative Verdnderung von —8,1 % liegt
ebenfalls weit unter dem Durchschnitt von —13,8 %.

Betriebe und Beschiiftigte im Nahrungs- und GenuBmitteigewerbe*) 1978 und 1985
Betriebe Beschiftigte
Verdnderung N
Veranderung
Merkmal 1978 1985 1985 gegen- 1878 1985 .
iber 1978 1985 gegeniiber 1978
Anzahl T %
Insgesamt 934 830 ~104 112 821 103 673 — 9148 - 81
Abginge 275 x 14 9081} x x x
davon
Schlieungen 216 x 13 6051 x x x
Berichtskreiswechsler 59 x 1301 x x x
Zugange 172 % x 91222} x x
davon
Neugrundungen 38 X x 3 2262 % x
Berichtskreiswechsler 134 X X 5 8962 x ®
Abgange (—) / Zuginge {+) -103 - 5784 X
davan
SchlieBungen/Neugrindungen —~178 -10 379 X
Berichtskreiswechsler + 75 + 4 596 X
Dauermelder 658 658 - 1 97 915 94 551 -~ 3364 - 34
davon
expandierende 305 305 = 35 598 47 330 +11 732 +33,0
schrumpfende 354 353 - 1 62317 47 221 —15 096 ~24,2

*1 Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschifligten ~ 1) Beschiftigte 1978 der im Zeitraum 1978 - 1885 abgegangenen Betriebe — 2}
Beschéftigte 1985 der im Zeitraum 1378 — 1985 zugegangenen Betriebe
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In diesem vorwiegend mittelstandisch strukturierten Gewerbe waren es wie bei der
Verbrauchsgiiterindustrie vor allem die Zu- und Abgénge, auf die ein gro3er Teil der
Veranderung der Beschéftigtenzahl entfiel. So sind alleine 216 Betriebe mit 13 605
tatigen Personen seit 1978 geschlossen worden. Auf der anderen Seite standen
demgegenuiber lediglich 38 Neugrindungen mitzusammen 3 226 Beschéftigten, so
dafd sich hieraus ein Saldo von —10 379 Personen ergab. Einen Zuwachs um 4 595
Beschéftigte verursachten dagegen die Veranderungen des Berichtskreises wegen
Uber- bzw. Unterschreitung der Erfassungsgrenze. Lediglich 53 Betriebe mit 1 301
tatigen Personen verringerten ihre Beschéftigtenzahl im Untersuchungszeitraum
soweit, dal sie aus der Berichtspflicht entlassen wurden. Andererseits wuchsen 134
Betriebe, die 1985 5 896 Arbeitsplatze meldeten, seit 1978 (ber die Erfassungs-
grenze hinaus.

Der grofdte Teil der Beschéaftigten im Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe wird
jedoch von den Dauermeldern reprasentiert, auf die etwa 90 % der Gesamtzahl aller
tatigen Personen entfiel. Wie in allen anderen Wirtschaftsbereichen schrumpften
auch hier mehr als die Halfte dieser Betriebe und verringerte ihre Beschéaftigtenzahl
von 62 317 auf 47 221 um 15 096. Etwa gleichviele Beschéftigte (47 330) meldeten
1985 die Betriebe, die seit 1978 expandierten. insgesamt erhdhten sie die Zahl der
tatigen Personen von 35598 um 11732, Damit konnte der Riickgang bei den
schrumpfenden Betrieben nicht ausgeglichen werden, so dak die Dauermelder
zusammen im Jahr 1985 3 364 Personen weniger beschéftigten als 1978.
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RUNDBLICK

Dienstleistungsberufe 1979 und 1984

—~ Ergebnisse des Jahreszeitraummaterials
der Beschaftigten- und Entgeltstatistik —

Bereits seit langerem ist eine Umstrukturierung der Branchen- und Berufszugeho-
rigkeit der Beschaftigten zu beobachten. Einerseits findet ein Rickgang der Arbeit-
nehmerzahlen im sog. ,priméaren” {Land- und Forstwirtschaft, Tierhaltung, Fische-
rei} und ,sekundiren Bereich” {(Produzierendes Gewerbe) statt, andererseits
waéchst die Zah! der Beschaftigten im ,tertidren Bereich”, den Dienstleistungen im
weitesten Sinne. Parallel hierzu verlduft die Entwicklung bei der beruflichen
Gliederung der Beschaftigten: Einer Verringerung der in ,Fertigungsberufen”
Tatigen steht ein Zuwachs bei den Arbeitnehmern in ,Dienstleistungsberufen”
gegenuber. Eine detailliertere Betrachtung soll im folgenden anhand von Daten aus
dem Jahreszeitraummaterial der Beschaftigten- und Entgeltstatistik der Bundesan-
stalt fur Arbeit fir die Jahre 1979 und 1984 vorgenommen werden, Die Analyse
beschrankt sich auf die Veranderungen bei den ,Dienstleistungsberufen”, zu denen
neben Kaufleuten, Verkehrs- und Biroberufen auch Gesundheitsdienst- sowie
Sozial- und Erziehungsberufe gehoren.

Von den rd. 6,1 Mill. Arbeitnehmern in Nordrhein-Westfalen, die 1984 in einem
sozialversicherungspflichtigen Beschéaftigungsverhaitnis standen, (bten 52%
Dienstieistungsberufe aus; 1979 hatte der Anteil — bei 6,2 Mill. Beschaftigten
insgesamt — noch bei 50,1% gelegen. Anders ausgedriickt: Bei einem Riickgang der
Gesamtbeschaftigtenzahl um 2,3% stieg die Zahl der Dienstleistungsberufe Aus-
ubenden um knapp 1%.

Erwerbs-
tatigkeit

Sozialversicherungspflichtig beschiftigte Arbeitnehmer in Dienstleistungsberufen 1979 und 1984 nach Wirtschaftsabteilungen
- Ergebnisse der 1 %-Stichprobe des Jahreszeitraummaterials —
Sozialversicherungspflichtig beschaftigte Arbeitnehmer
davon in der Wirtschaftsabteilung
) , tand- | Energie- Verkehy | Rreditin- .| Gebiets
Berufliche Giiederung und wit o und stitute | Organi- | e,
insgesamt Forstwirt- schaft, | 228" Bayge. Nach- tnd | Dienstler | satiofen, o qogo s,
Jahr schaft, | Wasser- | Jendes | [ be | Handel | ioten. | Ver- | stungenjohne Er)Tg
g Gewerbe ‘ siche- a.n.g. werbs- "
Tier- versor- uber- versiche-
haltung | gung mittiung | N9 charakier fung
gewerbe :
1000 % Anteil an Spalte 1in %
Insgesamt 1979 62379 X 0.8 4.4 415 7.5 14,5 4,2 32 164 18 5.7
1984 6 067.3 X 0.9 4,6 388 12 14,2 4,2 35 18,6 2,2 5.8
Dienstleistungsberufe 1979 31250 100 0.2 1.9 21,3 1.8 233 6.6 8,2 26,6 3.3 8,7
1984 31835 100 0,2 1,7 19.1 1.8 22,4 6,3 6,7 29,6 38 8,4
davon
Warenkaufleute 1978 498,4 15,9 0,2 0 206 0,7 733 0.6 a1 4,2 0,2 0.1
1984 500,8 15,9 0,2 0 18,9 0,6 748 07 01 4.3 0,2 0.2
Dienstleistungskaufleute 1979 1847 59 0,1 1.0 4.6 0.1 2,7 3.9 76,86 4,1 0.3 0.7
und zugehorige Berufe 1984 200.4 6,4 = 8 3.8 0,2 2,0 9.9 7718 4.3 0,3 0.5
Verkehrsberufe 1879 4819 15,4 0.3 39 29.0 3.4 221 27.8 0,7 6,1 3.5 6.4
18984 419,2 133 0.2 2,6 276 3.0 20,9 305 0,7 7.7 0,5 6.5
Organisations-, Verwal- 1879 10738 344 0,2 2,7 321 3,1 19,3 3.6 3.8 16,3 3.7 15,3
tungs- und Biiroberufe 1984 10866 345 0,2 28 30,0 3.3 185 3,2 4,0 18,8 4.2 15,0
Ordnungs- und 1979 78,6 25 0,3 4.1 229 0,9 3.9 1.8 2,5 40,3 3.9 14.3
Sicherheitsherufe 1984 76,7 2.4 0.3 5.1 218 0,5 25 1.6 3.1 40.8 4,7 18,7
Schriftwerkschaffende,
-ordnende sowie 1979 445 1.4 = 0,2 16,0 0,7 18,7 0,7 1.1 51,2 6,1 5,4
kunstlerische Berufe 1984 49,4 1,6 - 1,2 13,0 1.4 15,2 0,2 1.2 55,3 6,7 59
Gesundheitsdienstberufe 1979 2429 7.8 = 0,3 0,9 0.1 3.7 4] - 89.3 3.8 1.8
1984 291.8 9.3 - 0.2 0.6 0 3.7 - 0 88,7 4,0 1.7
Sozial- und Erziehungs-
berufe, a.n.g.
geistes- und naturwissen- 1979 157.4 50 o 0.5 30 0.1 1.0 0.3 0.1 64.4 171 13,7
schaftliche Berufe 1884 176,8 5.6 0.1 0.6 2.7 0,2 0,7 0.4 0.1 65,1 18,7 11.4
allgemeine Dienst- 1879 362,8 1.6 9,5 1.2 108 0,7 59 3,3 1.5 626 5.1 84
leistungsberufe 1984 3517 1.2 0,5 0,9 a5 0.9 4,6 3.4 1.8 66,2 5.1 8.2
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Die Verteilung auf die einzelnen Berufsabschnitte innerhalb der Dienstleistungsbe-
rufe hat sich im betrachteten Zeitraum nur graduell verandert: So stieg der Anteil
der ,Dienstleistungskaufleute und zugehorige Berufe” von 5,9 auf 6,4%, der der
~Gesundheitsdienstberufe” von 7,8 auf 9,3% und der der ,, Sozial- und Erziehungs-
berufe” von 5,0 auf 5,6%. Verringerte Anteilswerte waren 1984 gegeniiber 1979 bei
den ,Verkehrsberufen” {13,3%/15,4%) und den ,allgemeinen Dienstleistungsberu-
fen” (11,2%/11,6%) zu verzeichnen. Bei den beiden am starksten besetzten Berufs-
abschnitten, den ,Warenkaufleuten” und den ,Organisations-, Verwaltungs- und
Buroberufen” waren die Werte 1984 mit 15,9% (1979: 15,9%) bzw. 34,5% (1979:
34,4%) nahezu unveréndert.

Fur die sozialversicherungspflichtig beschéftigten Arbeitnehmer insgesamt veran-
derte sich die branchenmaBige Zuordnung von 1979 auf 1984 derart, daB ihr Anteil
im ,Produzierenden Gewerbe” von 53,4% auf 50,6% abnahm, wéhrend er im
Jtertidren Sektor” von 45,9% auf 48,5% anstieg. Bei den Beschiftigten in Dienstlei-
stungsberufen hingegen verringerte sich der Wert fir die im ,Produzierenden
Gewerbe” Tatigen von 25,1% 1979 auf 22,6% 1984, was einem Rickgang um
71 000 Personen entspricht. Dennoch sind die Dienstleistungsberufe mit einem fast
unverdnderten Anteil von rund 23% an allen Berufen im ,Produzierenden
Gewerbe” vertreten {1979: 23,5%/1984: 23,2%).

Als sehr aufschluBreich erweist sich die differenziertere Betrachtung der Verteilung
von in Dienstleistungsberufen Tatigen auf die Wirtschaftsabteilungen. Zwar lag der
groflte Anteil dieses Berufsbereichs erwartungsgemaB in der Abteilung , Dienstlei-
stungen, anderweitig nicht genannt” {1979: 26,6%/1984: 29,6%), doch waren dort
weniger als ein Drittel dieser Beschéftigten anzutreffen. Mit 23,3% 1979 und
22,4% 1984 war der Wert der im ,Handel” eingesetzten Personen in Dienstlei-
stungsberufen nur wenig niedriger. Im ,Verarbeitenden Gewerbe” waren 1979
noch 21,3% der sozialversicherungspflichtig beschiftigten Arbeitnehmer tétig,
deren ausgelibter Beruf zu den Dienstleistungsberufen zdhite; 1984 waren es
dagegen nur noch 19,1%. Das bedeutet, daB jeweils rund 26% der Beschiftigtenim
.Verarbeitenden Gewerbe” mit ,,Verarbeitung” im eigentlichen Sinne nichts zu tun
hatten, sondern , nichtproduktive” Tatigkeiten ausibten. Es zeigt sich, daB mehr als
die Halfte dieser Personen zu den ,Organisations-, Verwaltungs- und Biroberufe”
Auslibenden gehorte {1979: 51,6%/1984: 54%), ein weiteres Finftel zu den Beschéaf-
tigten in , Verkehrsberufen” {1979: 21%/1984: 19,2%) zéhlte und ein gutes Siebtel
~Warenkaufleute” waren {1979: 15,4%/1984: 15,7%).

Die einzeinen Berufsabschnitte innerhalb der Dienstleistungsberufe sind in unter-
schiedlichem MaRe in den verschiedenen Wirtschaftsabteilungen vertreten, zum
Teil liegt eine breite Streuung, zum Teil eine starke Konzentration vor. , Gesund-
heitsdienstberufe” (iben sozialversicherungspflichtig Beschéftigte fast ausschiief3-
lich —zu rund 90% — in der Abteilung , Dienstleistungen, anderweitig nicht genannt”
aus. Weitere hohe Werte werden 1984 von den ,Dienstleistungskaufleute und
zugehdrige Berufe” bei den , Kreditinstituten, Versicherungsgewerbe” {rund 78%]}
und den ,Warenkaufleuten” im ,Handel” (rund 75%) erreicht.

Insbesondere sozialversicherungspflichtig beschaftigte Arbeitnehmer, deren aus-
geibter Beruf den ,Organisations-, Verwaltungs- und Biroberufen” zugeordnet
wird, weisen ein breites ,Branchenspektrum” auf: Neben dem schon genannten
Tatigkeitsbereich ,Verarbeitendes Gewerbe”, indem 1979 32,1% und 1984 30%
dieses Personenkreises arbeiteten, zahlten der , Handel” mitrund 19%, die ,Dienst-
leistungen, anderweitig nicht genannt” (1979: 16,3%/1984: 18,8%) sowie die
.Gebietskdrperschaften, Sozialversicherung” {rund 15%) zu den Haupteinsatzge-
bieten dieses Berufsabschnittes. Auch die Beschéftigten in ,Verkehrsberufen”
fanden ihre Arbeit bisher nicht nur in ihrer ,Stammbranche”: ,Verkehr und
Nachrichteniibermittiung” (1979: 27.5%/1984: 30,5%}, sondern auch im ,Verarbei-
tenden Gewerbe” (1879: 29%/1984: 27,5%} und im ,Handel”, der 1979 22,1%
dieser Berufstatigen, 1984 20,9% beschiftigte.

PO
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Schlachtungen und Schlachtgewichte 1986

Das Gesetz (iber eine Schlachtungs- und Schlachtgewichtsstatistik vom 29. 8. 1975
(BGBI. | S. 2305) schreibt monatliche Erhebungen Gber die Anzahl der geschlachte-
ten Tiere vor. Aullerdem sind nach diesem Gesetz monatliche Erhebungen Gber die
durchschnittlichen Schiachtgewichte von Tieren inlandischer Herkunft durchzufih-
ren. Monatsstatistiken (iber Anzahl und Schiachtgewichte von Rindern und Schwei-
nen sind ebenfalls aufgrund von Richtlinien der EG zu erstellen.”

Eine volistdndige Erfassung aller Schlachtungen wird durch die gesetzlich vorge-
schriebene Schlachttier- und Fleischbeschau gewdhrleistet. Mit Ausnahme der
Hausschiachtungen von Schaf- und Ziegenldmmern (bis zu drei Monate alt)
unterliegen Schlachttiere vor und nach der Schlachtung einer amtlichen Untersu-
chung. Uber die Untersuchungsergebnisse fihren die Fieischbeschautierdrzte und
Fleischbeschauer ein Tagebuch nach vorgeschriebenem Muster. Aus den Tage-
buchaufzeichnungen werden die Monatsmeldungen fir die Schlachtungsstatistik
zusammengestellt und von den Kreisveterindramtern kreisweise an das Landesamt
fur Datenverarbeitung und Statistik (LDS) geschickt.

Die Monatsmeldungen sind nach Tierarten {Rinder, Schweine, Schafe, Ziegen und
Pferde} und bei Rindern zuséatzlich nach Alters- und Nutzungskategorien {Kalber,
Ochsen, Bullen, Kihe und Farsen) zu untergliedern. Auflerdem wird unterschieden,
ob die Schlachttiere aus dem Bundesgebiet {Inlandstiere}, aus der DDR und Berlin
{Ost) oder aus einem anderen Land (Auslandstiere), stammen. Die Inlandstiere sind
in der Untergliederung nach gewerblichen Schlachtungen und Hausschlachtungen
nachzuweisen. Aufgrund von Artikel 8 der Verordnung zur Anderung statistischer
Rechtsvorschriften (Statistikbereinigungsverordnung) vom 14. 9. 1984 (BGBI. | S.
1247) wurde die Ermittlung der Herkunft der Tiere ab Oktober 1984 fir die
Schlachtungsstatistik jedoch ausgesetzt, so daR seitdem fir die gewerblichen
Schiachtungen nur zusammengefal3te Ergebnisse far Tiere inlandischer und aus-
landischer Herkunft sowie aus der DDR und Berlin (Ost} vorliegen.

Die Grundlage flir die monatlichen Erhebungen der Schlachtgewichtsstatistik, die
sich ausschiieBlich auf Schlachttiere inldndischer Herkunft beschranken, bilden die
Gewichtsermittiungen  berichtspflichtiger  offentlicher  Lebendviehmarkte
{SchlachtviehgroBBmarkte und ausgewahlte Schlachtviehmarkte) und berichts-
pfiichtiger Versandschlachtereien (einschlie8lich Fleischwarenfabriken). Fur die
berichtspflichtigen 6ffentlichen Lebendviehmarkte sieht das Vieh- und Fleischge-
setz eine amtliche Verwiegung der Schlachttiere in der Untergliederung nach
Tierkategorien und Handelsklassen als Grundlage der wochentlichen Notierungen
von Schlachtviehpreisen vor. Die Meldungen der Versandschlachtereien (ein-
schiieBlich Fieischwarenfabriken} erfolgen aufgrund der Vorschriften der , Vierten
Durchfiihrungsverordnung zum Vieh- und Fleischgesetz” (4. DVO). Danach sind
Versandschlachtereien, deren durchschnittliche wochentliche Anlieferung mehr als
75 Schweine, 30 Rinder, 30 Kalber oder 50 Schafe betrdgt, verpflichtet, Angaben
tber Lebend- bzw. Schlachtgewichte im Rahmen der wochentlichen , Preismeldun-
gen Uber Schiachtvieh und Fleisch auBerhalb von notierungspflichtigen Markten”
zu machen.

Da die Auftriebe auf den Lebendviehmarkten - insbesondere bei den Schweinen —
und die Anzah! der Lebendviehmarkte in Nordrhein-Westfalen schon seit Jahren
stark ruckidufig waren, wurden in die Berechnung der Schlachtgewichte fur
Schweine seit 1972, fiir Kalber seit 1978 und fir die Gbrigen Kategorien der Rinder
seit 1979 neben den Schlachtgewichtsangaben dieser Lebendviehmarkte auch die
Meldungen der berichtspflichtigen Versandschiachtereien mit einbezogen. Seit
Anfang 1982 gibt es in Nordrhein-Westfalen nur noch einen berichtspflichtigen
Lebendviehmarkt {Aachen), der die festgestellten Lebendgewichte direkt an das
LDS idbersendet. Die Gewichtsangaben der zur Zeit rd. 105 berichtspflichtigen
Versandschlachtereien (einschlieBlich Fleischwarenfabriken) werden dem LDS
dagegen (ber die nach Landesrecht zustandige Meldebehorde, d. h. Gber das
Landesamt flir Erndhrungswirtschaft und Jagd Nordrhein-Westfalen, zur Verfi-
gung gestellt.

Die aus den Meldungen der genannten Betriebe ermittelten durchschnittlichen
Schiachtgewichte gelten als reprisentativ fir alle Ubrigen in Nordrhein-Westfalen
geschlachteten Tiere inlandischer Herkunft.

Die jahrlichen Gesamtschlachtmengen errechnen sich aus der Addition der monat-
lichen Schlachtmengen. Die jahrlichen Gesamtschlachtmengen dividiert durch die
Zahl der Schlachtungen ergeben die jahrlichen Durchschnittsschiachtgewichte.

1} Richtlinie des Rates vom 15, Mai 1973 betr. die statistischen Erhebungen aber den Rinderbestand, die
Vorausschatzungen (iber den Schiachtrinderanfall und Statistiken uber Schlachtungen von Rindern, die von den
Mitgliedsstaaten durchzufihren sind (73/1327EWG), und Richtlinie des Rates vomn 20. Juli 1976 betr. Erhebungen
der Mitgliedsstaaten Ober die Schweineerzeugung (76/630/EWG).
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Im Jahre 1986 wurden in Nordrhein-Westfalen insgesamt 12,6 Mill. Schweine,
820 000 Rinder (ohne Kélber), 319 000 Kélber und 266 000 Schafe geschlachtet. Die
Anzahl der Schweineschlachtungen nahm parallel zur Aufstockung der Tierbe-
stéinde gegeniiber 1985um 2,9 % zu und erreichte damit eine neue Rekordhéhe. Die
Anzah! der Rinderschlachtungen erhéhte sich gegeniiber dem Vorjahr um 3,0 %.

Wie ein Blick auf die einzelnen Rinderkategorien zeigt, ist ein Anstieg bei samtlichen
Kategorien mit Ausnahme der weiblichen Rinder {—0,5 % auf 162 000 Tiere} zu
verzeichnen. Die in den vergangenen Jahren zu beobachtende Ausweitung der
Schiachtungen an Bullen hat sich auch 1986 fortgesetzt. Die Zahl der Bullenschlach-
tungen wurde von 442 000 im Vorjahr auf 466 000 (+5,3 %) ausgedehnt. Eine
leichte Zunahme ist ebenfalls bei den Schlachtungen an Kithen festzustelien, eine
Folge der staatlich verordneten Kontingentierung der Milcherzeugung auf abge-
senktem Niveau, die zu einer weiteren Reduzierung der Milchkuhbestande fiihrte.
Die Anzahl der Kuhschlachtungen stieg von 286 000 im Vorjahr auf 290 000 an
{+1,3 %).

Schiachtungen™ und Schlachtgewichte 1985 und 1986
Tierart Veranderung 1986
T 1985 1986 .
Tierkategorie gegentiber 1985
Schlachtungen
Anzaht Y%
Rindvieh insgesamt
{ohne Katber} 893 341 920 133 + 26 792 + 3.0
davon
Ochsen 2439 2 584 + 145 + 59
Bullen 442 424 466 078 + 23654 + 6,3
Kihe 286 078 289 826 + 3748 + 1.3
weibliche Rinder" 1682 400 161 645 - 756 - 05
Kalber? 280 670 319 493 + 38 823 +13,8
Schweine 12 252 852 12 602 672 +349 820 + 29
Schafe 302 786 266 230 - 36 556 -12.1
Ziegen 285 263 - 22 - 7,7
Plerde 5 088 5 186 + 88 + 1,7
Durchschnittsschlachtgewicht
kg %
Rindvieh insgesamt
{ohne Kaiber) 293 302 + 9 + 3,1
davon
Ochsen 293 305 + 12 + 4
Bullen 324 335 + 1 + 34
Kihe 270 275 + 5 + 1.9
weibliche Rinder™ 247 255 + 8 + 3,2
Katber? 123 126 + 3 + 2,4
Schweine 82 83 + 1 + 1,2
Schafe 19 20 + 1 + 5,3
Ziegen 24 19 - 5 —208
Pferde 271 272 + 1 + 04
ey $v 3)
t %
Rindvieh insgesamt
{ohne Kalber) 261 454 277 885 + 16 431 + 6,3
davon
Ochsen 712 786 + 74 +10,4
Bullen 143 468 156 292 + 12824 + 89
Kuhe 77 157 79 560 + 2403 + 3.1
weibliche Rinder™ 40 117 41 247 + 1130 + 2,8
Kalber? 34 533 40 124 + 5591 +16,2
Schweing 1001 856 1047 822 + 45 566 + 4,5
Schafe 5 858 5 261 - 597 -~10,2
Ziegen 2 1 - 1 -50,0
Pterde 1383 1413 + 30 + 2,2
Zusammen 1 305 086 1372 106 + 67 020 + 51

*} gewerbliche Schlachtungen von Tieren inlandischer und auslandischer Herkunft sowie von Tieren aus der DDR
und Berlin {Ost} und Hausschlachtungen ~ 1} Gber 220 kg Lebendgewicht, noch nicht gekalbt - 2} bis zu 220 kg
Lebendgewicht, die noch keine zweiten Zdhne haben - 3) Gesamtmenge an Fleisch (ohne Innereien} und an
Schiachtfett ~ Bei der Errechnung der Gesamtschiachtmenge wurden die Durchschnittsschiachigewichte der
gewerblichen Schiachtungen auch fir die Hausschlachtungen zugrunde gelegt (Ausnahme bei Schweinen ab
Januar 1986}
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Bei den Kilberschlachtungen hat sich der seit Jahren zu beobachtende Aufwirts-
trend im Berichtsjahr erneut kraftig fortgesetzt. Die Zahl der Kélberschiachtungen
stieg von 281 000 auf 319 000 an (+13,8 %}. Die Anzahl der Schafschlachtungen
wurde 1986 gegenuber dem Vorjahr dagegen deutlich eingeschrankt; wahrend
1985 303 000 Schafe geschlachtet wurden, waren es im Berichtsjahr nur noch
266 000 (—12,1 %).

Das durchschnittliche Schlachtgewicht wurde im Berichtsjahr bei allen flr die
Fleischversorgung bedeutsamen Tierarten erhéht. Bei den Rindern (ohne Kalber)
ist eine Steigerung gegeniber dem Vorjahr um 9 auf 302 kg zu beobachten
{+3,1 %), wobei zum ersten Mal die 300-kg-Marke Gbertroffen wurde. Den wesent-
lichsten Anteil an dieser Gewichtszunahme hatten die Bullen, deren Schlachtge-
wicht gegeniiber 1985 um 11 kg anstieg {+3,4 %), und die mit 335 kg das bisher
hochste Schlachtgewicht erreichten. Auch bei den Kilbern ist mit 126 kg Durch-
schnittsschlachtgewicht das hochste Schiachtgewicht zu verzeichnen, welches bei
diesen Tieren jemals festgestellt wurde {gegeniber 1985: +2,4 %). Das durch-
schnittliche Schlachtgewicht der Schweine zeigte eine leichte Gewichtsanhebung
von 82 auf 83 kg. Bei den Schafen schlieBlich wurden 20 kg gegeniiber 19 kg im
Vorjahr festgestellt.

Die im Vergleich zum Vorjahr hoheren Schlachtzahlen fihrten zusammen mit den
gestiegenen Schlachtgewichten zu Gesamtschlachtmengen, die bei Rindern, Kal-
bern und Schweinen in dieser Hohe bisher noch nicht erreicht wurden, und die zu
einem Uberangebot auf den Fleischmarkten verbunden mit einem kraftigen Preis-
verfall fiihrten. So Gbertraf die Schlachtmenge aus den Schlachtungen aller Rinder
(ohne Kélber) mit 277 900 t das Vorjahresergebnis urm 16 400 t bzw. um 6,3 %. Von
der Mehrerzeugung stammten allein 12 800 t aus Bullenschlachtungen. Mit insge-
samt 156 300 t betrug die Steigerung hier gegentiber dem bereits hohen Vorjahres-
niveau von 143500 t allein 8,9 %. Beim Kalbfleischanfall gab es sogar eine
Zuwachsrate von 16,2 % auf 40 100 t. Die groBBe Produktion an Rindfleisch fiihrte
u. a. auch deshalb zu einem bisher nicht gekannten Absinken der Erzeugerpreise,
weil gleichzeitig auch die Schlachtmenge bei Schweinen im Jahre 1986 um 4,5 %
auf 1 047 000 t gegeniiber dem Vorjahr anstieg. Die Fleischerzeugung aus samtli-
chenin den Schlachtstatten Nordrhein-Westfalens geschlachteten Tieren betrugim
Berichtsjahr 1 372 000 t und lag damit um 5,1 % hoher als im Jahr zuvor.

Ko.
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Wohnbevaélkerung!)
im Alter von ...
bis unter ... Jahren

Schuler insgesamt

o E=n % o = ¥ Hauptschule?) Realschule
Sekundarstufe | Sekundarstufe Il
Anzahl - g Anzahl 2;%" Anzahl 5;"“_"’1" Anzahl 9;:3'"
1 2 3 4 5 6 7 B 9 10 "
Ins
1970 1 499 406 692 513 1286 236 1198 599 79,9 87 637 12,7 646 079 431 242 725 16,2
1975 1698 593 780 777 1543 973 1 390 956 81,9 153 017 19,6 653 464 385 310 477 18,3
1980 1621 366 888 926 1685 525 1484 336 91,5 201189 22,6 626 892 38,7 362 784 224
1981 1 547 885 901 856 1675 601 1 460 593 94,4 215 008 238 623 303 403 354 284 229
1982 1 441 694 894 412 1615 323 1396 315 96,9 219 008 245 587 803 408 343 010 238
1983 1320 340 871 610 1524 665 1 306 263 98,9 218 402 251 539 078 408 325 640 247
1984 1198 033 844 969 1411924 1197 639 100,0 214 285 254 480 539 40,1 303 091 5.2
1985 1100 474 807 770 1 315 656 1108 258 100,7 207 398 25,7 431 991 39,3 283 086 25,7
weib
1970 730 943 337 598 626 318 587 778 80,4 38 540 14 317 798 424 126 541 17.3
1975 828 762 379 350 759 044 685 653 82,7 73 3N 19,3 309 857 374 166 633 201
1980 788 487 429 569 834 891 733393 93,0 101 498 236 290 584 36,9 193 017 245
1981 752 113 435 856 827 084 718 584 95,5 108 500 249 285 377 379 187 983 25,0
1982 701 597 432 473 796 239 685 298 97,7 110 941 257 267 585 381 181 014 25,8
1983 643 780 422 375 751 551 641 485 99,6 110 066 26.1 245 697 382 171 206 26,6
1984 585 419 410 027 695 248 588 009 100,4 107 239 26,2 219 284 375 158 664 2711
1985 538 301 392 730 646 894 543 768 101,0 103 126 26,3 197 7101 36,7 147 459 274
auslén
1970 43 586 29 314 (15 699) 111 269) (25,9) 1428 3.3
1975 92 463 42 445 (47 522) (35 975) (38,9) 3827 41
1980 149 746 70 852 97 928 95 148 63.5 2780 39 75 582 50,5 8153 54
1981 163 344 77 761 112 440 108 114 66,8 3326 43 86 014 52,7 9 988 6.1
1982 167 154 78 410 1210Mm 117 209 701 3 862 4,9 90173 53,9 11 847 71
1983 168 323 73 592 124 235 119 822 N2 4413 6.0 88 953 52,8 13 597 81
1984 160 727 69 888 118 535 113 682 70.7 4 853 6.9 80 205 49,9 14 682 9.1
1985 160 512 71 714 120 372 115 072 7 [ 5 300 7.4 77 903 48,5 16 124 10,0
1) Stand: Ende des jeweiligen Jahres — 2) einschl. der Jahrgénge 05 — 10 der Volksschulen und der den Gr hulen ang ten SI-KI
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Schulbesuch Sekundarstufe | und Il 1970, 1975 und 1980 — 1985
nach ausgewahliten Schulformen

Davon in Schulen der Schulform ...
Gesamtschule Gymnasium
zusammen gavoniinder FRaRITOa davon in der
Sekundarstufe | Sekundarstufe Il Sekundarstufe | Sekundarstufe Il
Anzahl q;‘:o; Anzahl ‘!ép\.lrozn Anzahl| 3;;01" Anzahl ‘);r:ozn
12 I 13 14 15 16 17 18 19 20 21
gesamt
5424 5 248 0.4 176 1] 392 008 304 547 203 87 461 126
25514 24 116 1.4 1398 0,2 554 518 402 899 23.7 151 619 19.4
47 495 42 758 26 4737 0,5 648 354 451 902 27.9 196 452 221
49 866 44 098 28 5 768 0,6 648 148 438 908 284 209 240 23,2
52 388 45 744 3.2 6 644 0,7 632 122 419 758 29,1 212 364 23,7
55 072 47 760 36 7312 08 604 875 393 785 298 211 090 24,2
57 274 49 919 4,2 7 355 09 571 020 364 090 304 206 930 245
60 458 53 142 48 7316 09 540 141 340 059 309 200 082 248
lich
2593 2 496 0.3 97 0 179 386 140 943 19.3 38 443 1.4
12 028 11 389 1.4 639 0,2 270 526 197 774 239 72 752 19,2
22 407 20 075 25 2332 0,5 328 883 229 7117 291 99 166 231
23 354 20 616 2,7 2738 06 330 370 224 608 299 105 762 24,3
24 297 21112 30 3185 07 323 343 215 587 30,7 107 756 249
25 284 21839 34 3445 08 309 364 202 743 ns 106 621 25,2
26 185 22 665 39 3520 029 291 115 187 396 320 103 719 253
27 541 24 031 45 3510 0.9 274 193 174 577 324 99 616 254
disch
62 # # . . 2 940
512 . 2 : 2 7 208
2178 2 087 1.4 9 0,1 12 015 9 326 6,2 2 689 38
3015 290 1.8 114 0.1 13423 10 211 6,3 3212 4.1
4192 3979 24 213 03 14 859 11 210 6,7 3649 4.7
5 459 5181 i 278 0.4 16 226 12 091 7.2 4135 56
6 552 6199 39 353 0,5 17 096 12 596 7.8 4 500 64
8015 7 589 47 426 0.6 18 330 13 456 84 4874 6.8
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Von 100 Schulern

Schuler im den ... Schuljahrgang
Schulform  |Einschulungs-
jahrgang 1962} — — -
1. 2 3 4, 5 6. <L 8. 9.
1962 1963 1964 1965 1966 | 1966 11 1967 1968 1969
GHV" 247 031 100 943 91,3 90,4 62,1 53,6 51,9 47,2 40,2
Realschule X X X X X 15,2 14,8 15,7 152 14,7
Gesamtschule X X X X X X X X X -
Gymnasium X X x % % 20,2 19.6 19,7 18,6 18,0
Zusammen X X X - x 97,5 88,0 87.3 80,9 729
Von 100 Schulern
Schuler im den ... Schuljahrgang
Schulform  |Einschulungs-
jahrgang 1965} :
1 2. 3 4. B 6. i 2 8. 9
1965 1966 | 1966 Il 1967 1968 1969 1970 1971 1972
GHV" 289 239 100 94,4 9,9 90,1 66,0 51.4 50,4 46,5 40,3
Realschule X X X x x 16,4 15,7 16,5 15.9 15,6
Gesamtschule X ® X X X X - - e -
Gymnasium x X x X x 228 214 20,7 19.6 19,4
Zusammen X X e X X 105,2 88,5 87.6 82,1 752
Von 100 Schulern
Schuler im den ... Schuljahrgang
Schulform  |Einschulungs-
jahrgang 1968} —— ——— —— = : -
1 2, 3 4 5 6. 7 8. 9
1968 1969 1970 197 1972 1973 1974 1975 1976
GHV" 281 361 100 95,9 92,1 91,0 45,7 46,4 45,6 434 40,3
Realschule X X X X X 17.5 173 18.0 17.6 171
Gesamtschule X ® X x X 1.2 1.2 1.2 1.2 1.3
Gymnasium * x x x X 26,5 257 249 23,7 226
Zusammen x X X % X 90,8 90,6 89.8 85,9 81,3
Von 100 Schulern
Schaler im den ... Schuljahrgang
Schulform  |Einschulungs-
jahrgang 1969
| 2 3 4 5 6. 7. 8. 9
1969 1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977
GHV" 315476 100 94,8 92,0 90,6 44,4 45,8 45,3 43,5 40,0
Realschule X X X X % 17.8 17.8 18,6 181 17.6
Gesamtschule X X X x X 1,3 1.3 1.4 1.4 1.4
Gymnasium X % x X x 26,7 26,0 253 243 23,2
Zusammen ® ® x X x 90,2 90.9 90,6 87.3 823
Von 100 Schulern
Schuler im den ... Schuljahrgang
Schulform  |Einschulungs-
jahrgang 1970
1L 2. 3 4 B 6. Ef 8. )
1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978
GHV! 316 643 100 94,7 9.8 90,2 451 46,5 46,2 44,0 403
Realschule % x X x x 19,0 19,0 201 19.6 131
Gesamtschule x X X X % 1.5 1,5 1,5 1.5 1.6
Gymnasium x x x x x 25,2 25,0 246 24,0 231
Zusammen X X x X X 90,8 921 92,4 89,2 841

1) Gesamtschule, Hauptschule, noch nicht umorganisierte Volksschule
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Schuldurchgangsquoten an ausgewahliten
allgemeinbildenden Schulformen fiir die Einschulungsjahrgange
1962, 1965 und 1968 — 1980

im Einschulungsjahrgang 1962 erreichten
die Fachoberschulreife
den ... Schul- :
den Hauptschul- iahrgan den Sekundarab- darntermit den ... Schuljahrgang )
ERERR lul® | 1 e das Abitur
abschiuB} (HSA 9) e | schlu | (HSA 10) zusammen Qualifikations- il i r
10. vermerk 13: 12 1
1970 1971 1972 1973 1974
38.0 1.3 x 1.3 X X X X
0,9) 12,9 X 124 X X ® X
= - X = 0 0 0 0
10,7) 16,4 x 1.7 15,7 14,6 134 13.0
(39,7} 30,6 % 15,3 15,8 146 134 13,0
im Einschulungsjahrgang 1965 erreichten
die Fachoberschulreife
den ... Schul- -] ;
den Hauptschul- jahrgang den Sekundarab- darunter mit den ... Schuljahrgang das Abitur
abschluB (HSA 9) schiuB I (HSA 10} zusammen Qualifikations-
10. vermerk 11. 12. 13
1973 1974 1975 1976 1977
331 6,9 X 6.4 X X X x
(0,6) 141 x 135 x x x x
- - X - 0 0 0 0
(0,4) 18,2 x 1,2 18,8 18,6 17,5 16,2
(34,1) 39,1 X 211 18,8 18,7 17,6 16,2
im Einschulungsjahrgang 1968 erreichten
o .. Schal die Fachoberschulreife _
den Hauptschul- jahrgang den Sekundarab- daraniter mit den ... Schuljahrgang s ki
abschlul® (HSA 9) schiuB | {HSA 10) usammen Qualifikations- g i &
10. vermerk 11. 12. 13.
1977 1978 1979 1980 1981
32,0 T.7 X 7.2 X X X %
(0,5) 15,9 X 15,5 X x X X
(0,4) 0.9 x (0,5) 0.5 0,5 0.4 0.4
(0.3) 21,5 X 1.6 212 20,8 19.4 17.8
(33.1) 46,0 X (24,8) 21,7 21,2 19.8 181
im Einschulungsjahrgang 1969 erreichten
R die Fachoberschulreife :
den Hauptschul- jahrgang den Sekundarab- darintermit den ... Schuljahrgang A
abschlull (HSA 9) schiuB | (HSA 10) zusammen Qualifikations- - 3’
10. vermerk 1% 12 13.
1978 1879 1980 1981 1982
314 7.8 X 7.3 4,3 X X X X
(0.5) 16,5 X 16,0 8.4 x * ® X
(0,4) 1.0 x 10,5) - 0.6 0.5 0,5 0.4
(0,3) 22,2 x 12.3) 2,3) 221 21,8 201 18,5
(31.4) 47,4 X (26,0} (15,0) 22,6 223 20,6 18.9
im Einschulungsjahrgang 1970 erreichten
SR Sehuts die Fachoberschulreife _r )
den Hauptschul- jahrgang den Sekundarab- darunter mit den ... Schuljahrgang T
abschlul} (HSA 9) schiuB | (HSA 10) usammen Qualifikations- . BN - . gl bl
10. vermerk 1. 12. 13.
1979 1980 1981 1982 1983
(30,0 9,0 0.1 83 50 X X ® X
0.1 18,0 17.4 9.3 x ¥ * x
10,5) 1.1 0 0.6 0.2 0.6 0.6 0.5 0,5
0,2 22,2 - 2,2 2,0 231 22,7 21,0 194
(30,8) 50,3 0,2) 285 16,6 23,7 233 215 19,9
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Von 100 Schulern

Schuler im den ... Schuljahrgang
Schulform iE:nschulungs-
liahrgang 1971
; 1 2, 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.
1971 1972 1973 1974 1875 1976 1977 1978 1979
GHV" 307 173 100 94,9 91,9 90,6 43,3 449 44,9 42,6 40,2
Realschule X X X x X 19.9 20,0 211 20,7 203
Gesamtschule X X X x x 2,0 2,0 2,0 20 21
Gymnasium X ] X X x 258 25,6 254 248 238
Zusammen X X x x X 91,0 225 234 90,1 86,3
Von 100 Schulern
_s‘?h':'lﬂr im den ... Schuljahrgang
Schulform  JEinschulungs-
jahrgang 1972
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.
1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979 1980
GHV" 302 094 100 94,6 926 1.7 424 438 438 421 39,5
Realschule x * X X X 204 205 215 211 20,8
Gesamtschule X X x X X 25 25 25 25 25
Gymnasium x x x x x 258 258 257 25,1 24
Zusammen X X X x x 211 92,6 93,6 90,8 86,8
Von 100 Schulern
Schuler im den ... Schuljahrgang
Schulform Einschulungs-
jahrgang 1973
1s 2, 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.
1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981
GHV" 296 106 100 95,5 93,7 92,6 408 429 431 4.8 39,9
Realschule x X x x x 206 211 219 218 215
Gesamtschule X X X X X 26 26 26 26 26
Gymnasium X ® X X X 273 27,2 270 26,1 249
Zusammen x X % X X 91,7 93,7 84,6 92,3 89,0
Von 100 Schulern
Schiler im den ... Schuljahrgang
Schulform Einschulungs-
jahrgang 1974
17 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.
1974 1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982
GHV" 297 073 100 944 92,7 92,0 40,0 414 41,8 41,0 391
Realschule X X x X x 211 21,2 219 219 21,8
Gesamitschule X % ® x ¥ 26 26 26 25 25
Gymnasium X x X x X 27,7 276 27,5 26,3 25,0
Zusammen X X X o X 914 928 93.7 91,7 88,4
Von 100 Schulern
_S"'h':'l"’ im den ... Schuljahrgang
Schulform Einschulungs-
jahrgang 1975 =
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9
1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983
GHV" 271936 100 96,1 95,1 93,7 40,1 427 431 42,0 398
Realschule X x x X X 2.2 215 22,6 227 228
Gesamtschule X X X X X 2,9 29 28 2,8 28
Gymnasium x X x X X 291 291 29,0 278 26,5
Zusammen x x X x x 93,3 96,1 97,6 95,3 919

1) Grundschule, Hauptschule, noch nicht umorganisierte Volksschule
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Noch: Schuldurchgangsquoten an ausgewahliten
allgemeinbildenden Schulformen fiir die Einschulungsjahrgéange
1962, 1965 und 1968 — 1980

im Einschulungsjahrgang 1971 erreichten
die Fachoberschulreife
den ... Schul- ol . i
den Hauptschul- iahrgan den Sekundarab- darunter mit den ... Schuljahrgang
ra jahrgang Aaru das Abitur
P (HSA 9) schlul | (HSA 10} Zusammen Qualifikations- | g S—— e
10. vermerk 1. 12 13.
1980 1981 1982 1983 1984
(28,0) 13,6 39 9,0 4,4 x X x x
03 191 01 18,5 6,7 X x X x
04 1.7 0,2 08 0,2 0.8 0.7 0,7 0.6
0.4 228 0.2 2,2 1.8 24,0 236 217 201
(29,0) 57,2 44 30,5 13;2 248 243 224 20,7
im Einschulungsjahrgang 1972 erreichten
dan - Sahil- die Fachoberschulreife o
den Hauptschul- jahrgang den Sekundarab- darunter mit oy bahuljahrgang das Abitur
abschluB (HSA 9) schluB | (HSA10)|  zusammen Qualifikati 5 =
10. vermerk 1. 12, 13.
1981 1982 1983 1984 1985
15,5 29 10,0 10.9 6.5 x x x ®
0,2 19,6 01 19,0 10,0 x X X X
02 2,2 0.4 09 0.3 0.9 09 08 07
03 23,0 0.2 21 1.8 243 238 2.7 20,2
16,2 66,7 10,7 329 18,7 26,2 247 225 20,9
im Einschulungsjahrgang 1973 erreichten
dan TSRl die Fachoberschulreife .
den Hauptschul- jahrgang den Sekundarab- darunter mit den ... Schuljahrgang das Abittr
bschluft (HSA 9) schluB I (HSA10)|  zusammen Qualifikations- e
10. vermerk 18 12. 13.
1982 1983 1984 1985 1986
135 24,2 11,6 11,6 71 X x X *
0,2 204 0.1 19,9 10,7 x X x x
0.2 24 0.5 1.0 0.4 0.9 0.9 0.8
03 23.7 0,2 2,5 2,2 245 24,0 29
141 70,7 12,3 35,0 20,3 254 248 227
im Einschulungsjahrgang 1974 erreichten
an = S antl die Fachoberschulreife o
den Hauptschul- jahrgang den Sekundarab- dAranier il den ... Schuljahrgang T
abschlull (HSA 9) hiuB I {HSA 10) zusammen Qualifikations- | - -
10. vermerk 1. 12 13.
1983 1984 1985 1986 1987
"7 25,6 12,9 1.6 7,0 x x x x
0.2 20,7 0,1 201 10,6 * X X *
0.1 24 0.5 1.0 0.4 0.8 08
0.4 23,7 0,2 24 2,2 23,7 233
124 72,4 13,6 351 20,3 245 241
im Einschulungsjahrgang 1975 erreichten
den-...Schul die Fachoberschulreife )
den Hauptschul- jahrgang den Sekundarab- darunter mit den ... Schuljahrgang dos KB
abschiuB (HSA 9) schiuB® | (HSA 10) usammen Qualifikations- | =0 -
10. vermerk 1. 12, 13
1984 1985 1986 1987 1988
10,0 21,5 144 11,9 6,1 X X X X
0,2 21,7 0.2 20,9 9.5 X x x x
0,2 2,6 0,5 1.2 05 1.0
0,3 25,1 0,2 29 24 24,2
10,7 76.9 15,2 36,9 18,5 25,2
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Von 100 Schulern

Schuler im den ... Schuljahrgang
Schulform  |Einschulungs-
jahrgang 1976
1. 2, 3 4, 5. 6. 7. B 9.
1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984
GHV" 244172 100 98,1 96,1 96,2 41,7 445 44,4 431 40,4
Realschule X x x X X 219 224 234 238 239
Gesamtschule X % % x x 29 29 29 29 29
Gymnasium x x X x x 291 291 29,0 278 26,4
Zusammen x X X X X 95,6 98,9 99,7 97,5 93.6
Von 100 Schalern
Schuler im den ... Schuljahrgang
Schulform  |Einschulungs-
jahrgang 1977
1. 2 3 4, 5. 6. 7. 8 9.
1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985
GHVY 222 235 100 100,1 97,3 98,7 41,1 43,7 436 41,8 40,2
Realschule x x X X X 227 233 243 24,6 25,0
Gesamtschule X X x % X 33 3.3 33 33 3.3
Gymnasium X % x X X 305 30,3 301 28,6 27,2
Zusammen X X X X X 97.6 100,5 101,3 98,4 95,8
Von 100 Schulern
ISchiiIer im den ... Schuljahrgang
Schulform  |Einschulungs-
jahrgang 1978 =
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 8
1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986
GHV" 268 258 100 88,4 955 96,6 385 40,3 40,0 39,2
Realschule ® x ® ® x 227 231 239 243
Gesamtschule x ® x x x 4,4 44 4.4 4.4
Gymnasium % X % x X 29,6 294 29,3 28,1
Zusammen X X X ® X 95,2 97,2 97,6 96,6
Von 100 Schulern
_SCh'-“e" im den ... Schuljahrgang
Schulform Einschulungs-
jahrgang 1979
1. 2. 3. 4. S 6. 7. B. 9.
1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987
GHV 183978 100 100,2 97.4 97.6 375 388 38,9
Realschule X x X % x 228 233 24,0
Gesamtschule x X * x * 5.2 51 51
Gymnasium X x X x x 30,0 29,7 296
Zusammen ® X ® x ] 954 97.0 97,5
Von 100 Schulern
Schuler im den ... Schuljahrgang
Schulform Einschulungs-
jahrgang 1980 e T L5 i ol =
1. 2. 3. 4, 5. | 6. 7. 8. 9.
1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988
GHVY 172159 100 99.8 96,2 95,6 44 36,6
Realschule X X X X X 223 22,8
Gesamtschule x X% X X X 5.7 5,7
Gymnasium ® x X X x 30,2 30,0
Zusammen x % ® X % 92,7 95,1

1) Grundschule, Hauptschule, noch nicht umorganisierte Volksschule
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Noch: Schuldurchgangsquoten an ausgewadhlten

aligemeinbildenden Schulformen fiir die Einschulungsjahrgange
1962, 1965 und 1968 — 1980

im Einschulungsjahrgang 1976 errei
die Fachoberschulreife
den ... Schul- .
den Hauptschul- jahrgang den Sekundarab- danintermit den ... Schuljahrgang AL
abschlul (HSA 9) schiuB | (HSA10)|  ;usammen Qualifikations- S
10. vermerk 1. 12 13.
1985 1986 1987 1988 1989
8.8 2986 x x X X
0,2 229 X X ® X
0.1 2,8
03 255
94 80,8
im Einschulungsjahrgang 1977 erreichten
don .. Sehul- die Fachoberschulreife 3 C
den Hauptschul- jahrgang den Sekundarab- darunter mit den ... Schuljahrgang T —
abschlul (HSA 9) schlu I (HSA10)|  ,usammen Qualifikations-
10. vermerk 1. 12. 13
1986 1987 1988 1989 1990
X X X X
X x n N
im Einschulungsjahrgang 1978 erreichten
dar.... Sehiils die Fachoberschulreife ]
den Hauptschul- jahrgang den Sekundarab- dinunter it den ... Schuljahrgang oo Ktiar
abschluBl (HSA 9) schluf | {HSA 10) zusammen Qualifikations- | LT .
10. vermerk 1. i F s 13,
1987 1988 1989 1930 1991
X x b4 X
X X x X
im Einschulungsjahrgang 1879 erreichten
dan s sohul- die Fachoberschulreife 4
den Hauptschul- jahrgang den Sekundarab- aTunierimit den ... Schuljahrgang diss KEitar
abschlul® (HSA 9) schluB | (HSA 10) usammen Qualifikations- —
10. vermerk 1. 12 13:
1988 1989 1990 1991 1992
X % ®
X x X
im Einschulungsjahrgang 1980 erreichten
die Fachoberschulreife
den ... Schul- | _] g
den Hauptschul- jahrgang den Sekundarab- AiRintermit den ... Schuljahrgang e e
abschluB (HSA9)| =~ =~ =~ |schluBI(HSA10)|  zusammen Qualifikations- =
10. vermerk 11 12. 13:
1989 1990 1991 1992 1993
X X x
x X x
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Abgénger insgesamt

Hauptschule”
davon davon
AEgangeishe Hm“ mit SekundarabschiuB | mit mit SekundarabschiuB |
ins- aupt- Haupt- Fachs ohne 2u- Haupt- Haupt- Fach- ohne
gesamt schulab- schulab- tor Schulab- sammen schulab- schulab- Bl Schulab-
s::{l:l.;'B s::LL;‘B schiul- schluf® scn::::‘s sﬁ::':llﬁ schul- schiuB
KI. 9 KI. 10 L KI. 9 KI. 10 reite
Ins
1970 (168 706) (101 041) X 32 937 (34 728) 125219 93 865 x = 31354
1975 (168 543) ( 81103) * (65 568) (21872) 112 567 74 288 x 18 840 19 439
1980 {196 725) ( 84 566) 623 90 121 21 415 (124 634) (78 726) 474 26 304 19 130
1981 192 151 65 259 13641 93 622 19 629 117 539 60 229 12 015 27 590 17 705
1982 228 145 77 392 32277 99 523 18 953 152 528 72 242 30 314 32 997 16 975
1983 235 050 77 198 36 531 103 534 17 787 155 756 71 509 34 380 34 406 15 461
1984 193 351 32713 40 419 104 306 15 913 116 192 29 526 38 191 34 368 14 107
1985 179 902 25 655 41 936 100 387 11924 105 551 23 225 39 291 32 3N 10 644
weib
1970 (83 904) (51 113) x 17 306 (15 485) 62182 48 015 x - 14 167
1975 (84 260) (39 342) % (35 789) [ 9129) 54 249 36179 x 10129 7 941
1980 (97 178) (40 751) 277 48 586 7 564 (58 607) (38 239) 217 13 464 6 687
1981 96 094 319186 6 498 50 552 7128 56 084 29 666 5777 14 292 6 349
1982 108 928 35013 13 868 53 105 6 942 68 693 32 675 12 991 16 899 6128
1983 112 204 35 309 15 578 54 558 6 759 69 B65 32 568 14 570 16 987 5740
1984 94 129 15 572 17 336 55 135 6 086 52 690 14 050 16 286 17110 5244
1885 87 857 12 058 18 283 52 955 4 561 47 839 10 895 16 994 16 057 3993
ausldn
1970 x % i
1975 x 4 288 1617 * 267
1980 9 090 3439 n 1396 4224 8 369 3344 26 B46 4153
1981 11 810 3 5562 912 1779 5 567 11 000 3482 883 1163 5472
1982 13 392 3305 2025 2 459 5 603 12219 3222 1975 1510 5512
1983 13 960 3290 2845 2927 4 B98 12578 3169 2751 1867 479
1984 15 105 3 358 3628 3495 4624 13 532 3201 3537 2276 4518
1985 14116 2758 4164 3722 3472 12 360 2616 4 055 2 305 3384

1) einschl. der Jahrgéinge 05 — 10 der Volksschulen der den Grundschulen angegliederten Si-Klassen
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Abgéanger aus der Sekundarstufe | 1970, 1975 und 1980 — 1985
nach ausgewaihiten Schulformen und AbschluBart

Davon aus Schulen der Schulform ...
Realschule Gesamtschule Gymnasium
davon davon davon
mit m. Sekundarabschiuf | mit m. Sekundarabschiu@® | mit m. Sekundarabschlufd |
sammon | schtob- | s, | [ oo | e | schulb | s | Foch | gotme | o nv st | s | [ gomme
schiuf | schiug | P schiuB | ‘schiug | OPe€ schiuf | ‘schiug | OPer
hach ath sc]'!u|. schiul® e ath schul- schluf® e siders schul- schiuf®
KL9 | k.10 | reife K9 | k10 | reife KL | k10 | reife
gesamt
(33 072) (2911) X 28 308 (1 853) 4 — X = 4 (10411) (4 265) X 4629 (1517}
(46 355)  (2806) X 42 204 (1 345) 1718 (580) X (889) (249) ( 7903} (3429) x 3635 (839)
57 626 1772 = 55 101 753 3 809 1572 149 1795 293 10 656 2 496 = 6921 1239
59 115 1248 269 56 877 721 4 697 1289 595 2537 276 10 800 2493 762 6618 927
59 755 1260 306 57 386 B03 5811 1703 1064 2761 283 10 051 2187 593 6379 892
61 069 1298 226 58 786 759 6 641 1946 1377 3034 284 11584 2445 548 7 308 1283
61 464 966 280 59 630 588 5435 729 1362 3 086 258 10 260 1492 586 7222 960
59 008 1003 618 56 914 473 5191 377 1407 3198 209 10 152 1050 620 7884 598
lich
{16 577) (1360) X 14 440 {777) = - X = - (5 145) (1738) : 2 866 (541)
(25 150) (1 357) X 22 977 822) 895 (300) X 1481) (114) (3966) (1512) X 2202 (252)
31276 734 = 30 234 308 1689 632 60 899 98 5 606 1146 = 3989 4an
32159 541 113 31213 292 2134 543 239 1237 115 5717 1166 369 3810 372
32193 579 163 31128 323 2 647 732 461 1346 108 5 395 1027 253 3732 383
32674 609 97 31651 317 3093 865 615 1512 101 6 572 1267 296 4408 601
32 902 455 127 32 036 284 2464 314 597 1464 B9 6073 753 326 4525 4 469
31378 447 2904 30 413 224 2453 167 660 1548 78 6 087 549 335 4937 266
disch
X = x = = o
X X X
508 18 = 472 18 90 37 5 18 30 123 40 - 60 23
563 20 1 520 22 134 23 2 41 49 13 27 7 55 24
868 27 £ BOO 34 179 28 35 80 36 126 28 8 69 21
989 44 5 909 3 222 30 79 68 45 17 47 10 83 kil
1107 52 i 1010 a8 276 57 n 13 35 190 48 13 96 33
1269 48 16 1175 32 299 55 75 136 33 188 L3 18 106 23
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purchschnitt- Abgénger insgesamt = )
;ahrgyng der : auptschule :
Abgangsjahr 1?-912:";::: et Ounli‘:iakr;?;:;::r‘merk e Qualgiak:iut?;:;\?;lrtmerk
{am Ende des
jew. Jahres) Anzahl > S Anzahl % he's Anzahl ”;F:".I" Anzahl ?p‘f"s"'
1 2 4 L] ] T 8 9
Ins
1970 231 382 32 937 14,2
1975 263 383 (65 568) 124,9) 18 840 7.2
1980 296 128 90121 304 52 444 58,2 26 304 89 15 973 60,7
1981 299 085 93 622 1.3 53 702 57.4 27 590 9.2 16 447 59,6
1982 294 667 99 523 338 56 464 56,7 32 997 1.2 19 661 59,6
1983 286 173 103 534 36,2 60 125 58,1 34 408 12,0 20 943 60,9
1984 274 620 104 306 38,0 60 205 517 34 368 12,5 20 928 60,9
1985 257 182 100 387 39,0 50 303 50,1 32 39 12,6 16 560 51.1
weib
1970 112 760 17 306 153
1975 128 158 (35 789) 127.9) 10129 79
1980 143 206 48 586 339 30 409 62,6 13 464 94 8674 644
1981 144 567 50 552 35,0 31 062 61,4 14 292 99 8 991 62,9
1982 142 635 53 105 37.2 32 302 60,8 16 899 11,8 10 724 63,5
1983 138 800 54 558 39,3 33745 61,9 16 987 12,2 10 932 64,4
1984 133 402 55 135 41,3 33914 61,5 17 110 128 11 002 64,3
1985 125 042 52 955 42,3 28 275 53.4 16 057 12,8 8709 54,2
auslén
1970 9163
1975 14 298
1380 23 836 1396 59 829 59,4 846 35 480 56,7
1981 26 014 1779 6.8 1026 57,7 1163 45 682 58,6
1982 25 600 2 459 9.6 1419 57,7 1510 5.9 886 58,7
1983 24 658 2927 19 1713 58,5 1867 7.6 1107 59,3
1984 23710 3495 10,5 2072 59,3 2276 9.6 1365 60,0
1985 24 347 3722 15,3 1876 50,4 2 305 9.5 1169 50,7

1) einschl. Jahrgang 10 der Volksschulen und der den Grundschulen angegliederten Sl-Klassen
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Abgénger aus dem 10. Schuljahrgang mit SekundarabschiuB8 |
Fachoberschulreife — (FOSR) 1970, 1975 und 1980 — 1985 nach
ausgewaihliten Schulformen

Davon aus Schulen der Schulform . . .

Realschule Gesamtschule Gymnasium
darunter mit darunter mit darunter mit
ZHERINIMAN Qualifikationsvermerk SURSIDITL Qualifikationsvermerk EUSATAIO) Qualifikationsvermerk
% von % von % von % von % von % von
Anzahl Sp. 1 Anzahl Sp. 10 Anzahl Sp. 1 Anzahl Sp. 14 Anzahl Sp. 1 Anzahl Sp. 18
10 1 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21
gesamt
28 308 12,2 - == 4 629 2,0
42 204 16,0 (889) 0.3) 3635 14
55 101 18,6 29 589 53,7 1795 0,6 707 39,4 6921 23 6175 89,2
56 877 19,0 30 749 54,1 2537 0.8 786 310 6618 2,2 5720 86,4
57 386 19,5 30 244 52,7 2761 09 1002 36,3 6 379 2,2 5 557 B7.1
58 786 20,5 31633 53,8 3034 11 1050 34,6 7 308 2,6 6 449 88,2
59 630 217 31628 53,0 3 086 11 1077 34,9 7222 2,6 6572 91,0
56 914 221 25 B83 45,5 3198 1,2 1266 39,6 7 884 31 6 594 83,6
lich
14 440 12,8 — = 2 B66 25
22 977 17.9 (481) 0.4) 2 202 1.7
30 234 211 17 724 58,6 893 0.6 385 428 3989 28 3626 90,9
31 213 21,6 18 256 58,5 1237 0.9 425 344 3810 26 3390 89,0
31128 218 17 729 57,0 1346 0.9 495 36,8 3732 26 3 354 89,9
31 651 228 18 277 57,7 1512 11 554 36,6 4 408 3.2 3982 90,3
32 036 24,0 18 193 56.8 1464 11 549 375 4525 34 4170 92,2
30 413 243 14 681 48,3 1548 1.2 648 a9 4937 39 4237 85,8
disch
472 2,0 292 619 18 01 7 389 60 0.3 50 833
520 2,0 285 54,8 41 0,2 13 31,7 55 0,2 46 83,6
800 31 441 55,1 80 0.3 N 38,8 03 61 884
909 37 498 548 68 0.3 35 51,5 83 03 73 88,0
1010 4,3 577 571 113 0,5 39 345 96 04 1] 94,8
1175 4.8 559 47,6 136 0.6 62 45,6 106 04 86 811
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Zahlenspiegel Nordrhein-Westfalen

Die mit einem Stern versehenen Positionen werden von allen statistischen Landesbehérden im , Zahlenspiegel’’ verdffentlicht.

1985 1986
Lfd. Merkmal - Einheait
Nr. Monatsdurchschnitt
Bevblikerung und Erwerbstitigkeit
1 * Bevélkerung am Monatsendel) | | | .| e e e e e e e e e e e e 1000 16 686 .
Natiirliche Bevé!kerungsbewegungl)
2 | * EneschiieBungen2) | . .. ... ... ... ... e e Anzahi 5443
3 * je 1 000 Einw, und 1 Jahr 6,1 -
5 * Lebendgeborened} , . . . ... Anzahl 13 309
5 * je 1 000 Einw. und 1 Jahr 8,6 —
3 Totgeborene ., . . ... ... ... ... e a e a e a.. jel000 Geborene 4,3
7 * Gestorbene?) ohne TOEBOrENe . . v . v v v v v vt i e i e Anzahi 15 930 o §
8 Ll je 1 000 Einw. und 1 Jahr 11.5 P
9 b darunter im ersten tebensjahr . ., . . . S £ AR b A K E e § R Anzahi 136 .
10 * je 1 000 Lebendgeborene 10,2 wn
11 *  Geburten- (+) bzw. Sterbefallitberschuf {~) . .. . . ... .. v . Anzahl —2 621 i §
12 * je 1 000 Einw. und 1 Jahr -1,9 SFe
Wanderungen
13 * liber die Grenzen des Landes ZUGEZOGENE . . « . . . v « ¢ 4 ¢« 2 o s o v & Anzahl 18 395 sicn o
14 *  {iber die Grenzen des Landes Fortgezogene . . .. .. ... .o v .. " 18 260
15 *  Wanderungsgewinn (+) bzw.-verfust {(~—) ... ... ... ... ..., ” +135
16 * innerhalb des Landes Umgezogenes) e T . L R T Y " 40 811 VN
Arbeitsmarkt
17 * ArbeitsioseamMonatsende . L . .. . . s s i e e e e 1 000 734 724
18 * darunter MANNEr . . .. . o it i b s e e e e e e e e e e e . " 414 394
Landwirtschaft
Viehbestand6)
19 *  Rindvieh (einschl, KEIDEIN) . . . . . o o v v ittt e s v e s e oe 1000 2 069 1993p
20 * darunter Milchkiihe (ohne Ammen- und Mutterkithe) . . . ..,.. ... ” 622 607
21 ¥ OSCAWEING ..o, < ¢ vw v s b s e e e s wm e § 5 R S s W " 6 356 6 398p
22 darunter Schiacht- und Mastschweine . . .. . . .. .. .. ....... " 2 296 2 358p
23 * ZUChESAUBN & v ¢ 4 & 5 wom e w w8 8 5 % A BN e L 4§ E oW " 731 717p
24 * darunter trchtig . . ., . . . . . . v i i e s e e . o 474 475p
Schlachtungen von Tieren inldndischer und austindischer
Herkunft, Tieren aus der DODR und Berlin (Ost}
25 ¥ RINAOY o o ¢ 3 s o e wwiv § ¢ ¢RE R lin o § § ¥R G M NS 56 BswE 1 000 St. 74 76
26 * oKEIDEr . oi i vs v s s E v e R EEE s 8 s g I 22 26
27 * Schweine .. .. ... ...t ennnarrenann " 260 1005
28 * darunter Hausschlachtungen . .. . . .. .. ... ... v s vunuon 2 14 14
29 | * Schlachtmengen’} . . . . . . ...t e e e 10001t 102 108
30 * darunter Rinder . . .. ... ot v vt it it ot s et st e e " 21 23
31 * KBIOBE v v s & 5 s iseminie s 5 6 S M@me o & § & 886 EN " 3 3
32 * SCHWEITIE o v « v s % v d w e ¢ 8 5 ¥ S ® &% 5 8 2 % b ¥ 44 i 77 82
Geflligel
eingelegte Bruteier)
33 * fiir Legehennenkliken . . . . . . . o i i it b i it e e e e 1000 1974 1705
34 fir MasthithnerkiKern . . . . . . o vt v v o vt v e e e e m e am e " 2 681 2992
35 | * Gefliigelfieisch® .. ... .. ... 1 000 kg 3321 3711
Milcherzeugung
36 * KUhmicherZeugung . . . . . . . v v v v v e e s m e e e e e e, s 1000t 264 269
37 * darunter an Molkereien und Handler geliefert | ., ., . ... .. .. . % 96,4 96,8
38 * OMIlchleistung Je KUN UNG TG . 4 v v v v v v v e e v n v ot s m s v s e nnn Kg 13,5 14,2
Bergbau und Verarbeitendes Gewerbel0)
Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe insgesamt
39 Auftragseingangsindex (nomMinNal) . . . . . .« v v i it vt e e e s 1980 = 100 121 118
40 * Index der Nettoproduktion {von
Kalenderunregelmafigkeiten bereiniat) . ... ... .. ... ...... 1880 = 100 100 101
41 *  Besch@ftigte am Monatsende (einschl, der tatigen inhabery , . ... ... 1000 1947 1964
42 * darunter Arbeiter (einschi. der gewerblich Auszubildenden} , ., .. .. " 1 363 1373
43 * geleistete Arbeiterstunden . . . . . . .. ... L L. L e e e " 189 383 188 724
44 * LOhne (brutto} . , womw ¢ o v s womama 55 2% o nsmHe 58 s DnE Miil, DM 4174 4 345
45 *oGehdlter (Drutfo) . . . . . L L e e e e e e e e e e e e e ” 2797 2 829
46 * Gesamtumsatz (ohne MWSt} . .. ... .... ... as w0 mTa e w e 3 meeiie v 35 360 34 439
a7 * darunter Auslandsumsatz . . . .. ... ... .00 ... Y i 10476 10 091

1) Bei den Werten des Jahres 1986 handelt es sich um vortSufige Werte. — 2) nach dem Ereignisort — 3) nach der Wohngemeinde der Mutter —
Viehbestand am 3. Dezember 1985 bzw. 3. Dezember 1986 — 7) aus gewerbl, Schlachtungen {ohne Gefllget); einschl, Schlachtfetten, jedoch
Gefltigels in Schlachtereien mit einer Schiachtkapazitit von 2 000 und mehr Tieren im Monat — bis einschiieBlich 1986 nur aus Schlachtungen
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1585 1986 1987
Lfd.
November Dezember Januar Oktober November Dezember Januar Nr,
16 673 16 674 16673 16 679 16 678 Lus 55 s 1
6 556 10 215 4 061 9100 6910 2
4.8 7.2 2,9 6.4 5,0 ey 3
12 635 12 316 13 250 15163 13334 4
9,2 8,7 9.4 10,7 9,7 A P 5
4.0 4.5 3,8 4.6 4.4 6
16 405 16 316 15 802 15 440 14 757 7
12,0 11,5 11,2 10,9 10,8 8
142 185 143 160 169 %5 e 9
11,2 12,6 10,8 10,6 12,7 - N 10
—3 770 -4 Q00 -2 552 ~277 —1 423 PN P 11
~2,8 -2 8 —1,8 —0,2 —1,0 12
15 824 25 143 18 205 25 307 17 927 13
17 250 20213 16 970 24112 17 580 14
—1 426 +4 930 +1 235 +1 1895 +347 e A 15
35 906 76 904 41 550 43 442 36 346 —_ 16
718 739 777 689 691 712 759 17
393 412 440 364 371 391 431 18
2069 . . . 1993p . 19
. 622 < N . 607p . 20
% 6 356 F % . 6 398p : 21
. 2296 . . ; 2 358p 4 22
. 731 . . . 717p . 23
474 Y . . 475p . 24
87 74 82 93 82 84 80 25
22 23 24 30 24 30 23 26
1037 1022 1070 1148 1046 1115 1084 27
28 25 27 10 24 25 24 28
111 147 113 127 113 120 116 29
24 21 24 27 24 24 23 30
3 3 3 4 3 4 3 31
84 82 86 95 86 91 89 32
1404 1342 1989 1064 1184 1 149 1456 33
2 496 2903 2 865 3146 2 969 3523 3118 34
3 292 3 505 3741 4 205 3482 4 080 3660 35
224 241 251 250 232 242 243 36
95 .7 95,7 96,2 96,3 95,8 95.8 95,8 37
11,7 12,2 13,0 13,0 124 12,5 12,6 38
121 109 126 123 109 107 112 39
111 99 94 102 110 96 92 40
1959 1947 1 950 1977 1970 195% 1953 41
1371 1360 1363 1382 1374 1 361 1358 42
193 014 171 000 195 218 207 219 188773 173 546 186 412 43
4 855 4 333 4 053r 4 955 4 961 4 508 4105 a4
3688 2994 2742 2853 3 846 3130 2 873 45
35 711 38136 34 721r 36788 34 332 35 915 30957 46
10 363 11969 10 196¢ 10 541 10 485 10853 8813 47

4} nach der Wohngemeinde des Verstorbenen — 5) ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene — 6) statt Monatsdurchschnitt 1985 bzw. 1986:
ohne Innergien — 8} in Betrieben mit einem Fassungsvermagen von 1 000 und mehr Eiern — 9) aus Schlachtungen intandischen und ausidndischen
inldndischen Gefligels — 10} Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschiftigten
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Zahlenspiegel Nordrhein-Westfalen

Die mit einem Stern versehenen Positionen werden van allen statistischen Landesbehdrden im ,,Zahlenspiegei*’ verdffantlicht.

1985 1986
Lfd. Merkmal Einheit
Ny, Monatsdurchschnitt
Moch: Berabau und Verarbeitendes Gewerbel)
1 | * Kohleverbrauch .. .. .......... e e e e e e 1000 t SKE?) 2195 1998
2 * @asverbrauch3) . . . ... .. ... ... e e e Mill, m3 947 978
3 B Stadt-, Kokerei-und FErngas . . . . . . v v v v v o v e v v a v v v s " 311 353
4 * Erd=und ErdOloas: | 5 coow e & 5 s ki 8 2 b v i mmi b E ¥ s i 636 625
5 * HeizGlverbrauch . . ... ... .. ... AR I Y 10001 383 466
6 * leichtes Heizbl . . . . . . . . o i i e e e e e e " 102 134
7 L schweres Hejzol . . . .. ... P T T J » 291 332
8 * OStromverbrauch . . L L L L. L L e e s e e e e e vow s 5w oo Mitl, kKWh 6 493 6 445
9 *  Stromerzeugung (industrielle Eigenerzeugung) . . . .. . . ... PP " 2717 2 685
Bergbau
10 * Index der Nettoproduktion {von
KalenderunregelmaBigkeiten bereinigt) . .. ... ... .. e e e 1980 = 100 90 88
11 Beschiiftigte {einschi. der titigen Inhaber)d) . . . ., ... ... .. ... 1000 163 160
12 darunter Arbeiter (einschl, der gewerblich Auszubildenden} . . . .. . ” i33 130
13 geleistete Arbeiterstunden . . . . . . . ... .. L0 e e e e v 15 878 15 396
14 Léhne (bruttoy . .. ... .. .... R L N & EW e e e PR Mill. DM 439 443
15 Gehdlter (brutto) , . . . v . v i v i s s e e e e e e ke 171 175
16 Gesamtumsatz {(ohme MWSE) . . . . . . . . 0 v i it v e .. .. t 2135 2041
17 darunter Auslandsumsatz . . . . . L L0 h e e e e e ) " 294 247
Grundstoff- und Produktionsgiitergewerbe
18 Auftragseingangsindex (nominaly . . . ... .. .. V3 s EEEaE F Y § S R 1880 = 100 122 112
19 *  index der Nettoproduktion (von
KalenderunregelmaiBigkeiten bereinigt) .. . .. .. ... ..., .. 1980 = 100 58 96
20 Beschiftigte (einschi, der tatigen lnhabeny®} ., . . . ... ... 1 000 528 §25
21 darunter Arbeiter (einschl. der gewerblich Auszubildenden - " 354 351
22 geleistete Arbeiterstunden . . . . . . ... ... .. ... R & §E B " 49 480 48 260
23 Lohne (brutto) , . . ... ... ......... . Milt, DM 1197 1218
24 Gehalter {brutto) . . . .. ... ... .. .. G w5 % B e & e o e 905 a39
25 Gesamtumsatz fohne MWSL) . . .. . . L 0 o L e e e e e 7 14 371 12 667
26 darunter Auslandsumsalz . . . . . . . . . . e e e e e " 4 582 4 007
Investitionsgiiter produzierendes Gewerbe
27 Auftragseingangsindex {(nominal) ., , . .. .. PR R A WMEREN i %% 1980 = 100 124 128
28 * Index der Nettoproduktion (von
KalenderunregelméBigkeiten bareinigt) , . . . . . . .. . .. ... ... 1980 = 100 104 108
29 Beschiftigte (einschl. der t&tigen Inhaber)d) | . . . | e c. 1000 839 860
30 darunter Arbeiter {einschli, der gewerblich Auszubildenden) , . .. . . ” 575 591
31 geleistete Arbeiterstunden . ., . . . . W M E e T E R RENEE S ks " 81178 82 317
32 L&hne (bruttoy ., . . . P R R  E I I I I WIS NS OO S Mitl, Om 1736 1 851
33 Gehditer fbrutto) . . ... . .. .. .. . e e e e e o 1247 1326
34 Gesamtumsatz (obne MWSt) . ., . .., ... .. .. be e e e e E e ke " 11 627 12 347
35 darunter Auslandsumsatz . . . . .. L. L L e e e e e e e e . " 4 437 4 659
36 Verbrauchsgiiter produzierendes Gewerbe
Auftragseingangsindex (nominal) . . . . . . . . v L0 e e e e 1880 = 100 114 116
37 * Index der Nettoproduktion {von
KalenderunregeimiRigkeiten bereinigt) . . . . . .. ... .. ... ... 1980 = 100 96 96
38 Beschiftigte (einschi, der tdtigen Inhaben)®) . . . .. . .. e 1000 315 316
39 darunter Arbeiter (einschl. der gewerblich Auszubildenden) NP I 234 234
40 geleistete Arbeiterstunden . . . . . . ... e s & 8w w es g e . . it 32677 32 632
41 Lohne(brutto) . . .. ... .......... fad o e B mmmmis &2 E s Mill, DM 625 652
42 GONAITEr (BrULTO) . , . & v uw s s 5 o 5 B v m s & 5 o 0 W RMicin o 2 8 s " 335 346
43 Gesamtumsatz {ohne MWSt) . . .. ... e e e e e e e e e " 4 434 4 581
44 darunter Auslandsumsatz . . . .. .. ... ... L. .. REN LS 2 ¥ 8 G & 947 975
Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe
45 * index der Nettoproduktion (von
KatenderunregelmiBigkeiten bereinigt) . . . ... .. ¢ w3 1980 = 100 106 108
46 Beschédftigte (einschl, der tatigen Inhabeny®) ... . L L. ... 1000 102 103
47 darunter Arbeiter (einschl, der gewerblich Auszubildenden) . . . . . . ” 67 67
48 geleistete Arbeiterstunden , . . . . . .., ... .. .... o wm o §E 8 ¢ & " 10170 10118
49 Lotne (bruttoy . . . ... ... .. e e e e e . . Mill. DM 177 181
50 Gehélter (brutto) . . .. ... R R N A B I I I N T A ¢ " 139 143
51 Gesamtumsatz (ohne MWStL) . . ., . P B T R " 27983 2 803
52 darunter Austandsumsatz . . ... ... ... ... e e v e " 216 203
Handwerk3)
53 | * Beschiftigte (einschi. der tatigen Inhaber)®) . . ., L, 30.9.76 = 100 95,5 93,2
54 *  Gesamtumsatz (ohne Umsatzsteuer) ., . . .. ... o W E i s e e ViDL 1976 = 100 125.,8 129,1

1) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschiftigten; — ab 1985 werden Brennstoffverbrauche nur noch vierteljdhrlich
kohie — 3) umgerechnet auf den Heizwert von 35 169 kJ/m3 — 4) am Monatsende — 5) ohne handwerkliche Nebenbetriebe — 6} am Ende des
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1985 1986 1887

Lfd,
MNovember Dezember Januar Oktober November Dezember Januar Nr,
6 706 5 881 1
2937 2 839 . 2
B 1025 961 3
5 1912 " 1878 . 4
" 1307 1482 5
336 502 % 3
. 971 . . . 980 - 7
6631 6 135 6 6651 6 568 6 365 6 159 6 375 8
2 985 2758 3 044 2701 2817 2 836 3181 9
97 88 94 84 93 82 85 i0
162 162 162 161 161 150 159 11
132 132 132 131 131 130 129 1z
15 809 13 886 17 569 16 346 15134 13911 15 668 13
419 405 426 767 402 423 405 14
241 168 160 i68 248 175 166 15
2141 2613 2214 1892 1969 3506 1816 16
226 307 253 203 192 469 186 17
114 109 126 113 100 100 105 18
101 87 95r a5 28 83 89 19
529 525 524 526 524 519 518 20
355 352 350 351 348 344 342 21
50 251 44 890 49 994 51301 47 635 43698 46 561 22
1362 1239 1143 1303 1363 1262 1143 23
1184 965 899 928 1199 993 a36 24
13 800 12 260 13 660r 13228 11 748 10 637 11 066 25
4 258 4 089 4 449r 4129 3620 3442 3568 26
134 120 134 132 119 124 122 27
122 115 93 i08 121 111 95 28
850 846 849 869 866 860 862 29
584 580 583 597 594 589 589 30
83552 73278 83 449 92 063 83 323 75871 81 563 31
2 068 1 844 1699 1993 2171 1940 1752 32
1620 1 334 1224 1276 1736 1421 1288 33

12 342 14 604 11293r 13371 13224 14 981 10 856 3
4715 6 557 4 260r 4923 5577 6 051 3921 35
117 92 119 136 113 94 114 36
107 88 92 102 108 87 94 37
315 313 315 316 318 314 316 38
233 231 233 234 234 232 233 39
33 032 29 246 34 029 36 318 32579 30 124 32 876 40
775 662 617y 694 794 696 636 43
447 375 325 332 462 381 340 42
4 606 3 906 4 692r 5285 4 639 4011 4 550 43
926 813 1029 1070 897 799 967 a4
123 107 99 114 124 108 99 a5
103 101 100 105 104 102 101 46
67 65 65 69 67 66 65 47
10 370 9 700 10177 11 191 10 102 9942 9 744 48
231 183 168 198 231 187 169 49
196 152 134 149 201 160 143 50
2 822 2753 2 862r 3012 2752 2780 2 669 51
238 203 205 216 199 192 177 52
2945 93,6 53
144 .8 151,9 54

{fiir das Berichtsquartal) erhoben, — 2) eine t Steinkohie oder -brikefts = 1,03 t Steinkohlenkoks = 1,45 t Braunkohlenbriketts = 3,85 1 Rohbraun-

Berichtsquartals
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Zahlenspiegel Nordrhein-Westfalen

Die mit einem Stern versehenegn Positionen werden von allen statistischen Landesbehtrden im ,,Zahlenspiegel” ver&ffentlicht,

19835 1986
L.fd, Merkmal Einheit
Nr. Monatsdurchschnitt
Offentliche Energieversorgung
1 * o Stromerzeugung {Prutlo) . . .. u h i s e e e b e e e e e Mill. kwh 11167 11 097
2 *  Stromverbrauch (einschi. Verlusten) . . . . .. . ... . ... .. e e o’ 9 997 PR
3 Stromabgabe der industriellen Eigenaniagen an Fremde . . . ., .. . ... o 1814 1667
Bauhauptgewerbe
Bauhauptgewerbe {(nach der Totalerhebung hochgerechnet)
4 | * Beschiftigte (einschl. der tatigen Inhaber)d) |7 . ., ... .. .., .. Anzahi 234 019 227 477
5 * geleistete Arbeitsstunden . . . . . . . L L 0 n s e e e e, 1000 24 2586 23 824
6 * darunter fiir Wohnungsbauten , , ... WERWe § w ¥ 8 W " 8 470 7825
7 * gewerbliche und industrielle Bauten27 ...... i x owww " 8 499 B 643
8 b Verkehrs- und dffentliche Bauten . ., . . . . . ... ... i 7 286 7 356
9  LONne (Brutto) . s iwe v s 3 6 s am w6 o o & Al L8 8 s b W E s Miil, DM 5405 5 282
10 *  Gehditer (brutto) . y Ch e s g wE EEE E S A & W R " 136,3 143,4
11 *  baugewerblicher Umsat?. (ohne MWSt) s e rE e s e e s = 18588 19022
Bautitigkeit und Wohnungswesen
Baugenehmijgungen
12 *  Wohngebdude {nur Neu- und Wiederaufbau) .. ... ........... Anzahl 2292 2154
13 » daruntermit lund 2 Wohnungen . . ... .. oo v v v s v v s v an " 2074 2014
14 | *  Rauminhalt ... .., e e e e e e e . 1000 m3 2321 2 006
15 * veranschiagte Kosten der Bauwerke e e e e e e e 1000 DM 724 340 629 158
16 | % Wohnfliche . . v o v cu e v . 1 000 m? 397 335
17 *  Nichtwohngebdude (nur Neu- und Wuederaufbau) o e R e s s o W e Anzahl 407 383
18 # Rauminhait . ., ... 1000 m3 2127 2145
19 veranschlagte Kosten der Bauwerke N T 1 W s 1000 DM 374 397 384 297
20 | *  Nutzfliche . ... 1 000 m?@ 352 348
21 *  Wohnungen msgesamt (al!e Baumaﬁnahmen) R N N I T Anzahi 4701 3734
Handel und Gastgewerbe
22 * Index der Umsatze im Einzethandel3) . . .. .. .. oL 1980 =100 112,1 115,3
davon des Einzethandels mit
23 Nahrungsmittein, Getrinken, Tabakwaren . ... ... ... ... i 115,6 1172
24 Textilien, Bekleidung, Schuhen, Lederwaren . . ... ... ... . e 109,0 113,1
25 Einrichtungsgegenstinden (ohne elektronische
und HaushaltsgroRgersite) ., . ., . T T T " 100,3 1024
26 elektrotechnischen Erzeugnissen, Haushaltsgro&-
gerdten, Musikinstrumenten , . . . . . .. .. .. L0 0o e 2 111 .4 115,2
27 Pamerwaren Druckerzeugnissen, Biromaschinen . . . .. . .. . " 1239 126,1
28 pharmazeutischen, Kosmetischen und medizinischen
Erzeugnissen, Reinigungsmitteln , . . . .. .. Gow B oEoh W o R ” 120,1 1247
29 Kraft- und Schmierstoffen (Tankstellen ohne
Agenturtankstelien) . .. . PR R AR E e i E B e e " 1230 108 .4
30 Fahrzeugen, Fahrzeugteilen, *zubehor und-reifen .. ... .... " 1270 1434
31 sonstigen Waren, Waren verschiedener Art%) . . . . . .. .. .. " 103,8 103,0
3z Index der Umsdtze im GroBhandei3? | . . . ... e ... 1980=100 118,2 106,1
davon des GroBhandels mit
33 Rohstoffen und Halbwaren . . . ... .. ... S EF A W 1 1180 83,9
34 Fertigwaren . . . . . .. ..o v v v v v a v u e e e e e e s £, 118,5 1241
35 | *index der Umsitze im Gastgewerbe3) ., .. ... .. ... ......... 1980=100 108,6 110,9
36 davon Beherbergungsgewerbe . . . . . . . L. i .t e r e e e e e e o J 1157 129.,8
37 Gaststdttengewerbe |, . . . L L. L .. . e e e e e e i 1060 105 4
38 Kantinen . . . . .. 0 i et v v en e e nn i 1239 1256
Handel mit der DDR und Berlin {Ost)
39 Bezilge Nordrhein-Westfalens , . , . . . . § % 8§ @ 8w R 5§ %5 F B EG 1000 DM 173 385 180 234
40 Lieferungen Nordrhein-Westfalens . . . ... ... .. e e = S e e . " 190 994 190 629
41 * Ausfuhr insgesamt . . .. .. ... ... .. F e Mill. DM 119952 115489
42 * davon Giter der Erndhrungswirtschaft . . . ... ... ... ... .... " 337.8 322 4
43 * Giiter der gewerblichen Wirtschaft . _ . . . ... ....... W W 5 " 116599 11 226,85
44 X davon Rohstoffe . . .. .. ................ s o e v 313,6 2644
45 * Halbwaren . . .. . 0 it i s e e e e e e e e £ 1150,1 867 5
46 * Fertigwaren . ., . . ... ... .... Y I RN L LY L4 10 1962 100946
47 * davon Vorerzeugnisse L .. . ... .. .. s . s P " 3412,0 31238
48 * Enderzeugnisse . . . . .. ... L. e i e .. * 67842 6 970,8
Ausfuhr nach ausgewdhiten Verbrauchslandern
49 Beigienund Luxemburg , . . ... .. ... .... T ¥ & Mill. DM 1 333,77 1 300,0
50 Dénemark . . ... .. Gk E EF B R ©uf 6 s 2 h % MR §EE e s i 253,8 2509
51 Frankreich . ... ....... s v o h A n s mmom e m m h & % wmk v 11534 11726
52 Griechenland . . .. .. ... . ... ... e e e e e e e e " 101.,8 93,3
53 Grofibritannien . . . .. ... ... . ... A s T T R T o 10499 10257
54 Al o v v 28 8 @B ad § 65 hoSduws ¥ ovmmmonmsoonemen i 769.,8 794 .6
55 Niederfande . . . ... ... T N " 13375 13085
56 Portugal . . ... ..... " 66,0 68,8
57 Republikktriand ., . . .. ... .. 2 68,1 66,9
58 Spanien . .. ... .. e .. P R EBEE Y R ES R . s T ” 2375 2998

1) am Monatsende — 2) einschl. landwirtschaftlichen Baus — 3} einschl. Mehrwertsteuer; Berichtsmonat: voridufige Ergebnisse; Vormonate: end
voridufige Ergebnisse; Vormonate: endgiiltige Ergebnisse
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1985 1986 1987
Lfd.
November Dezember Januar Oktober MNovember Dezember Januar Nr,
12 458 11926 13 060 11492 12 0865 12428 13 240 1
10 849 10 666 11402 10156 10 169 .o E P 2
1969 1854 1991y 1780 1768 1703 2024 3
233 357 228 955 221 357 230 648 227 461 224 668 217 993 4
22 788 19275 17 731 29 833 24 887 19 788 11 311 5
7 314 6 2592 5533 2812 7 948 6261 3073 6
8 464 7116 7 294 10 440 9013 7 396 5 642 7
7 010 5 800 4 904 g 581 7 926 6131 2596 8
7060 497.,1 410,5 6187 6860 534,1 3216 g
186,5 140.6 1276 139,8 1981 1486 133,0 10
21514 22652 11986,4 2 336,3 22338 2616,3 1065,6 11
1819 1962 1812 2014 2216 1270 1385 12
1641 1793 1388 1889 2087 1185 1295 13
1863 1 88¢ 1432 1867 2038 1175 1267 14
582 294 587 621 449 293 590015 640 417 369 989 401 140 15
325 329 243 302 337 192 210 16
374 415 269 416 464 295 266 17
1929 3376 1567 2782 2736 1795 1657 18
348 159 659 673 300 495 508 510 4869 509 294 246 306 736 19
304 520 258 429 446 268 322 20
3933 3 844 2 867 3153 3714 2 255 2315 21
124 .4 140.8 109,0 122.,8 120,2 150,7 22
1196 1345 112,3 122.,3 114,3 138,7 23
144 2 147 .9 1032 1385 1342 1630 24
1168 129,6 86,3 117,8 119,6 1385 25
137,7 196,6 115,3 124 2 1372 202,4 B 26
1369 1836 1259 150.8 1390 1889 P 27
1224 143,7 1225 1284 1235 148.8 . 28
1227 1182 1109 108,9 1012 110,9 29
1265 1185 123,4 153,6 135,0 159,3 . 30
1171 144 6 103,3 1008 ios 4 147 .6 s 31
122,4 109,0 1150 111.1 99,9 1010 % 32
123,3 1005 109,1 94,3 84.3 77,9 33
1211 1218 1237 136,0 123,0 135,2 . 34
1077 111,0 1015 118,0 113,8 109,8 - 35
11z,4 106,7 il10,8 1535 135,7 1147 . 36
105 2 111.5 97,7 107,7 107,1 107,6 & 37
135,3 122,3 1299 145.3 137 .4 128.,8 E 38
160 120 185 232 229072 201 072 197 260 181 003 141 421 39
205 499 255 506 260652 220416 183717 237 659 205 689 40
11586,2 11705,1 11 580,1 12 587,3 109079 11036,2 10 148,3 41
326,0 3274 300,8 394.9 312,1 321,8 2895 42
11 260,22 113777 11 279,3 12 1924 10 595.,8 107144 9 858,8 43
2870 271.,3 3119 278,7 256,2 239,9 218,8 44
10241 985 ,4 10136 8790 824 9 7405 77186 45
9 9491 101210 99538 110347 95147 97340 8 868 4 46
3265,0 31264 3 390,9 3298,8 2 869,8 26636 2763,1 47
6 684,1 6 994 6 6 562,9 77359 6 644 9 7070,4 6 105,3 48
13439 1164,8 13219 15221 1276,3 12096 1208,7 49
2525 253,0 2369 2935 2427 228,1 197.,8 50
110479 10700 12394 1298,7 1095,6 10445 10628 51
70,7 86,6 86,1 1176 92,7 88,4 92,0 52
1056,6 10034 10318 11059 962,3 8990 915,4 53
740 .2 7427 7825 9340 797 ,4 754,2 779,3 54
12566 1206,6 13332 14%6,1 12714 119958 1205,7 55
620 71,8 55 4 78,4 77,6 67,6 87,4 56
61,3 65,1 68,0 67 .6 75,0 66,5 48,8 57
255,1 256,7 235,3 3565 3200 335,49 290,2 58

gilltige Ergebnisse — 4) u, a, Warenhduser, SB-Warenhauser, Verbrauchermirkte und Versandhandel — 3} ohne Mehrwertsteuer; Berichtsmonat:
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Zahlenspiegel Nordrhein-Westfalen

Die mit einem Stern versehenen Positionen werden von alien statistischen Landesbehdrden im ,,Zahlenspiegel’ verdffentlicht.

1985 | 1986
Lfd, Merkmal Einheit
Nr, Monatsdurchschnitt
Noch: Handel und Gastgewerbe
1 * EG-Ldnder zusammen ., . . ... . .. e R n s w « e Mili, DM 6 062,5 6 3812
2 EFTA-Linder zusammen . . . . . .. .. .. . e e e e e e " 1528,1 16058
3 brige LEnder . . . . .. . .0 h b v s ne e *” 4 4070 3561,9
Fremdenverkehrl)
4 *  Gasteankinfte . . ... ... .. 0.0 1000 748 766
5 * darunter von Auslandsgasten . . . . . . . . 0 c it e s e s e e - PR * 141 144
6 * Qasteiibernachtungen . ... ... ... ... ... # 2 385 2434
7 * darunter von Auslandsgisten . ., . . ... . ... Foe s e mw o o e § o s L 330 361
Verkehr
Binnenschiffahrt
8 Giiterumschliag in den Binnenhdfen . . . .. ... ... o 1000t 11 086 10 885
9 * davon Giiterempfang . . . . . .. i it i s v e e e e e e e ' 6 592 6 277
10 .} Giiterversand . . . . . . L 4 i e s e e e e i @ ” 4 494 4 608
11 Giiterdurchgang an der Grenzstelle Emmerich . . . .. .., ... .. ... 10001t 10 860 11 400
12 davon BergverkKehtr . . . . o . v o v v s vt e e e e s e ” 7418 7 709
13 Talverkehir e o o+ v o sw o s v 2 S va v v 5 o3 5 Bawae o b8 X ” 3442 3691
Kraftfahrzeuge
14 | * Zulassungen bzw. Anmeldungen fabrikneuer Kraftfahrzeuge) , . . . . . Anzahl 55 130 63 410
15 darunter Personenkraftwagen einschi. Kombinationskraftwagen . . . . B 49 804 58 400
16 Lastkraftwagen . .. ... .. ...... " 2189 2 339
17 Hraftrider einschl, Kraftrollern und Leichtkraftrédern . . . . " 2179 1716
StraBenverkehrsunfille
18 Unfdlieinsgesamt . . . . . ... .. ... ... ... Anzahl 41 010 43 438
19 * davon mit Personenschaden , . . . . . . v . o v v v s i v s v s e v a e ” 6 783 7 198
20 mit nur Sachschaden . . . ... ... $8 iR EEVET S & FE s ” 34 227 36 329
21 * getdtete Personen . .. .. ..... " ‘141 151
22 *overietzte Persoren . . . . . i v u v v s e s e e e e e e e e ke " 8 502 9051
23 darunter sChwerverietzte Personen . . . . . . . v v v v s v v s e v 0 n ” 2 445 2 543
Deutsche Bundesbahn3)
24 Glterempfang . . . . . . 0 C i i e e e e s e e e e e e ke 1000t 7 180 6 860
25 GULErversant « . ¢ v s s ww e 5 § 3 KE PR E § 5 2 8 HEE RS L F 5§ R ¥ * 9 190 8 552
26 Giterwagenstellung . . . .., . . . 0 it w e 1000 333 303
Deutsche Bundespost“’
27 Briefsendungen . . . . . .. . ... . e e e e e Mill, 368 248
28 Paketsendungen . . . . . . o v i i hh s a e s e e s 1 000 4 627 4 520
29 abgehende Ferngesprache . . ., .., ... ... G ¢ 5§ MMM LE s B Mill. 240 251
30 aufgegebene Telegramme . . . . . . . .. .o v v vn e e e e e e 1 000 136 131
Geld und Kredit
Kredite und Einjagend)
31 *  Kredite an Nicntbanken (Stand am Jahres- bzw. Monatsende} . . .. .. Mill, DM 421 981 432 520
32 * darunter Kredite an inldndische Nichtbanken . ., . . . ... ... T " 413 403 423 542
33 * kurzfristige Kredite {bis 1 Jahr einschl,) ., . . ... o e wn e w6 b 3 " 89 364 86 247
34 * an Unternehmen und Privatpersonen . . . ... . ... ... [N " 86 974 84 542
35 * an offentlicheHaushalte . . . . ... ... ...... SRS 86§ R & 2 380 1705
36 ¥, mittelfristige Kredite (Uber 1 bisunter4 Jahre) ., . . . ... ... . " 38 485 36 014
37 b an Unternehmen und Privatpersonen . . . . . . . . . v v v v s va e 34 301 32 409
38 ol an dffentliche Haushalte , . . . . s WA E § e B s SR & w8 s s s i 4 184 3605
39 * langfristige Kredite {(von 4 Jahren und dariiber) .. ... ........ o 286 008 301 655
40 * an Unternehimen und Privatpersonen . . . . . .. . v v v s v v . . u 231 185 245 989
41 * an GffentlicheHaushalte , . . . . . . .. . ... . ... .. ....... ' 54 823 55 666
42 durchlaufende Kredite . . . . . . . . ... . it it inien v nn ” 8124 8 604
43 an Unternehmen und Privatpersonen ., .. .. P s E . v * 7 228 7 319
44 an offenttiche Haushaite . , . . . ... ... ... L EEEE S S B 5 s s ® 896 1285

1) in Beherbergungsstdtien mit 9 und mehr Géstebetten; ohne Campingplitze — 2} Quelle: Kraftfahrt-Bundesamt — 3} Ergebnisse fir die Bereiche
Angaben umfassen die in NW gelegenen Niederlassungen der zur monatlichen Bilanzstatistik berichtenden Kreditinstitute; ohne Landeszentral
Bilanzsumme am 31, 12. 1972 weniger als 10 Mill, DM betirug, sowie ohne Postgiro- und Postsparkassendmter.
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1985 1986 1987
Lfd,
November Dezember Januar Oktober November Dezember Januar Nr.
5 886,7 55922 6 390,85 72304 62110 5 892,7 5 888,2 1
15472 1452,3 15258 17879 1531,3 1489.4 13791 2
4152.3 4 660,5 3663,8 35689 31656 36540 2 8809 3
735 517 612 g70 790 547 615 4
110 79 105 155 138 85 113 5
1994 1 646 1 865 2894 2174 1686 1 888 6
242 194 255 370 347 214 282 7
9 968 11 9586 11005 11597 10 555 9 683 8
5 699 7783 6491 5943 5924 5 397 . 9
4 269 4 203 4514 5654 4631 4 286 . 10
9 602 g 020 10 666 8974 12 333 9 636 : 11
6 669 6191 7747 5034 8212 6378 . 12
2933 2 829 2919 3940 4121 3258 « 13
49 645 42 208 58 547 68 149 54 594 67 223 43 232 14
46 748 39 218 55 002 63 693 51 489 63793 39 841 15
1915 1699 2146 2872 2315 2214 2263 16
322 401 570 597 338 377 294 17
50 715 42 937 43 896 49 470 47 392 51 346 46 470 i8
6 682 6 299 6008 & 455 7670 7 029 4733 19
44 033 36 638 37 888 41015 39722 44 317 41 737 20
162 152 163 179 185 196 107 21
8 398 7873 7536 10431 9712 8 886 6 031 22
2 326 2239 2175 2801 2688 2534 1728 23
7 402 6427 7478 7 320 6747 5 885 5 897 24
9 546 7 992 9 289 8979 8458 7 401 7 374 25
334 288 334 330 294 264 268 26
378 430 406 282 253 280 258 27
5 307 7 359 4 245 5013 5126 7519 3847 28
24¢ 261 254 247 254 267 263 29
118 131 116 1386 111 132 114 30
418 047 421 981 420 976 428 067 428 948 432 520 430 948 31
409 645 413403 412 450 419 338 420 029 423 542 421 960 32
88 208 89 364 87 154 85 874 85 295 86 247 86 501 33
86 182 86 974 85 242 83 429 83579 B84 542 82 821 34
2026 2 390 1912 2 545 1716 1705 3 680 35
38 331 38485 37 843 36 134 35 732 36 014 34 455 36
34 125 34 301 33980 32 686 32 184 32 409 31108 37
4 206 4 184 3863 3448 3548 3 605 3 347 38
283 379 286 008 287 795 297 334 299 289 301 655 301 401 39
228 670 231 185 233476 242 827 244 301 245 989 246 231 40
54 709 54 823 54 31¢ 54 507 54 988 55 666 55170 41
8 129 8124 8184 8625 8632 8 604 8 691 42
7 242 7228 7 236 7 418 7 408 7 319 7 286 43
887 896 948 1207 1224 1285 1308 a4

der DB-Direktionen Essen und Kéin — 4} Ergebnisse filr die Bereiche der Oberpostdirektionen Dortmund, Disseldorf, Kéin und Miinster — 5) Die
bank, ohne Kreditinstitute mit Gberregionalen Sonderaufgaben (ohne Filialnetz) und bis Dezember 1985 ohne die Kreditgenossenschaften, deren
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Zahlenspiegel Nordrhein-Westfalen

Die mit einem Stern versehenen Positionen werden von alien statistischen L.andesbehdrden im ,,Zahlenspiegel™ verdffentiicht,

1985 1986
Lfd. Merkmai Einheit
Nr. Monatsdurchschnitt
Noch: Geld und Kredit
1 *  Einlagen und aufgenommene Gelder1) von Nichtbanken
(Stand am Jahres- bzw. Monatsende} . . ... ... .. 5 B S aE ¥ . Mill, DM 366 837 392 277
2 | * sichteinlagen und Termingeiderl) . L. ... .. . ... " 212 770 225 605
3 b von Unternghmen und Privalpersonen . . . . . . v . v o v v v an v v o 174 510 184 766
4 * von offentlichen Haushalten , ., . . .. ... ... ... ... . " 38 260 40 839
5 * Spareinlagen . . . ... ... s a .- R % § R w8 E s " 154 067 166 672
6 x DOiSPAFKASSEIT . . . . . .t i b e e h e e ke e e e e " 93 990 99 218
7 * Gutschriften auf Sparkonten {einschi, Zinsgutschriften) 5 . " 9422 9 755
8 *  Belastungen auf Sparkonten ., .. ..., ..... ke e e e e 1" 8 783 8 823
Zahlungsschwierigkeiten
9 ¥ Konkurse {eréffnete und mangeis Masse abgsiehnte} . . .. S 0484 anzahl 478 480
10 *  Verglejchsverfahren .. ., , .. ... PG e wEEE S §E § % % ¢ L 3 2
11 *  Wechselproteste {ohnediebeider Post} . . . . . .. ... ., 2 4 208 3 574
12 = WeChSEISUIMITIE . . . . . L i it e s v o e s s v e e e v s e Mill, DM 36 29
Sozialleistungen
13 Wohngeldempfanger . . . . . . . . . i i h e e e e e e e e e e Angzahl 463 137 528 021
14 davon Empféanger von Mietzuschu , ., . . .. o s e o FR r 443 080 500 575
15 von LastenzuschuB , . . . ... ... .. ... 5 ” 20 060 27 446
16 Wohngeldanspruch je Fall . ., | . . . . . 0 o 0 i h i i it e h ie oo an oM 122 141
17 MietzuschuB je Fall . . . . . o .. vt i it ettt e e " 121 139
18 LastenzuschuBje Fall . . . .. . .. .. v o s PR " 139 165
Gesetziiche Krankenversicherung?)
(ohne mitversicherte Familienangeho&rige)}
19 Mitglieder inSgeSaML . . . . . o 0 s v v ot b e e s e e e e e 1 0Q0 9 865 9922
20 darunter Pflichtmitaglieder . . . . . . . . . i it i s e " 5 665 5 724
21 Rentner und Rentenantragstelter . . . . .. .. .. ....... " 2 850 2 962
Steueraufkommen nach Stederarten
22 * Gemeinschaftsteuern , . . . . . e w6 e e e e e e 5w . Mill, DM 7-882.3 8 207,7
23 *  Steuern vom Einkommen . . .. ... ... .. o 1 e 8§ 5 e 4 4 861,6 51344
24 | »  Lohmsteuerd) L L L. ” 34287 34746
25 * veraniagte Einkommensteuer . . . .. . . . L. oL L e e e e 725,0 800,9
26 * nichtveraniagte Steuernvom Ertrag . . . . . . .. . .« .. .. [ " 1425 227,1
27 | *  Korperschaftstewer3) , ... .. ... ... . I A 2 565,4 631,8
28 * SteuernvomUmsatz . . ... ... S5 A B 88 s Mm@ e s 8 maw ” 3127,7 3073,3
29 * Umsatzsteuer . . . . . . . . . . . i v i [P~ i 13305 14786,5
30 ® Einfuhrumsatzsteuer . . . . . . .. oL e e e " 1797.2 1596,8
31 * Bundessteuern ., . . .. ... ... 0. R § b E G4 0§ 8 wat * 1246,7 1293,3
32 * darunter Zélle ., .., ..... e e e e e e e e e e e e e e e r 120,98 125,6
33 * Verbrauchsteuern {ohne Biersteuer) . . ., ... ... o W ° 10302 10647
34 darunter Mineral6isteuer , . ., .. G e b x mwe £ § a " 6127 6640
35 * Landesstewern?) | . L L. ... ... " 394,0 4499
36 * darunter Vermébgensteuer . . . . . A8 PR E§ e ee s § wEE " 100,7 96,9
37 * Kraftfahrzeugsteuer . . . . ... o2 e sui e w8 piesiasveiie & 4 @ e i " 161,2 210,2
38 * Biorsteuers, . « i v w s oo 5 WM G 8 § 5 HEEEG 0§ b o . 1 31,9 314
39 | * Gemeindesteuern®)®) . ... S EEmmE i EEmE L ‘. houw » 2 756,4 2951,3
40 *  darunter Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital (brutto} . ... .. .. ” 21054 2270,1
41 * Grundsteuer A © . wiv o s s 8 B W EE P F 8 R EEE S & o . S, o L 13,4 14,1
42 . Grundsteuer B . . . .., .. ..., T T L L NS " 4750 4997
Steuerverteilung auf die Gebietskdrperschaften4) }
43 * SteuersinnahmendesBundes . . .. .. .. ... .... NN T Mitl, DM 16 3945 16 765,9
44 * darunter Anteil an den Steuern vom Einkommen . ., , . .., .. .. " 6 357,8 6 739,6
45 * Anteil an den Steuern vom Umsatz . . . ., . .. . * 61459 5992.9
46 o Antejl an der Gewerbesteuerumiage . . . . . ... ... . ... " 150,7 153,6
47 * Steuereinnahmendeslandes . . ... ... ... ...... e & x5 w . " 102806 10 890,7
48 * darunter Anteil an den Steuern vom Einkommen s eive 2 8 et " 6 3578 67336
49 * Anteil anden Steuernvom Umsatz . . . .. .. ... . ... £t 2 590,2 2 6477
50 * Anteil an der Gewerbesteuerumtage , . . . . . e i muw 1 150,7 153,60
51 * Steuereinnahmen der Gemeinden und Gemeindeverbdnde . ... .,. ... " 4 3241 4568,1
52 * darunter Anteif an der Lohn- und veraniagten Einkommensteuer . . . . » 1 869,1 19240
53 | *» Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital {netto)6} . . . . . . . " 1 804,0 19629

1} einschl, durchlaufender Kredite, Sparbriefen, Inhaber-Sparschuldverschreibungen, Sparkassencbligationen u, 4. — 2} Anmerkungen und weitere
ern} einschl. 5/14 (9/14) des Aufkommens an der Grunderwerbsteuer — 5) statt Monatsdurchschnitt 1985 bzw. 1986: Vierteljahresdurchschnitt
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1985 1986 1987
i.fd.
November Dezember Januar Oktober November Dezember Januar MNr.
354 361 366 837 368 498 375 433 383 192 392 277 388 859 1
206 835 212770 213 450 216 059 222 797 225 605 222 182 2
169 765 174 510 175 124 177 119 183 301 184 766 181 622 3
37 070 38 260 38 326 38 940 39 496 40 839 40 560 4
147 526 154 067 155 048 159 374 160 395 166 672 166 677 5
90 113 93 990 93 733 95 116 95 617 99 218 99 213 6
7428 15 365 15 158 8 805 8 298 15 761 13 333 7
7 093 8 825 15 595 7 964 7277 5484 13168 8
348 480 463 413 404 482 416 9
1 3 1 2 — 7 2 10
3 645 3789 3608 3542 3005 3 208 2528 11
27 30 28 31 22 24 21 12
474 643 463 600 436 684 555 366 583 961 $85 522 13
454 505 443 878 419 234 524 964 551 791 563 046 14
20138 19722 17 450 30 402 32170 32476 15
122 122 131 145 146 146 . 16
121 121 130 143 145 145 17
138 138 151 168 169 169 5 i8
9 929 9917 9 894 9996 10 002 9 994 9 964 19
5 725 5715 5701 5803 5 809 5 800 5 760 20
2 954 2952 2 954 2 %64 2967 2968 2 969 21
6517.,5 139157 6 863,1 62993 6 4040 14 603,4 7 714,2 22
31934 10292,8 4 2969 3429 4 29142 112¢91,4 4 308,2 23
30502 5962.3 3718,8 3411,0 30644 6 036,9 3889,8 24
—42 .5 2 823,3 59,6 —30 4 64,6 2900,9 117.,6 25
83,1 80,0 2101 72,9 99.3 86,8 207,7 26
102,6 14272 308,4 —24.1 —314,2 2 266.8 93,1 27
3 324,1 3623,0 2566,1 2 8700 34899 3 312,0 3 406,0 28
154786 1723,3 980,6 1 301,2 2042,1 1680,7 2 061,6 29
17765 1899,7 1585,6 15688 1447 8 1631,3 13443 30
12959 2 350,3 339,9 12872 13053 2 308,3 362,6 31
119,3 1204 117.8 1541 128,1 1300 117 9 32
1080,5 21597 132.6 10689 10929 2 108,6 170,8 33
639,7 12911 66,6 669 .4 713,1 13329 99,2 34
4998 231,0 244 .8 3427 478,8 307.,8 448,7 35
2506 225 12,2 9.2 2689 39,1 27,5 36
1185 85,3 60,7 193.9 161,0 153,21 2279 37
33,4 299 35,5 30,2 35,2 20,1 328 38
27412 3 009,9 2 39
. 21682 24109 & 40
120 12,7 41
4155 4340 42
. 18 955,3 19 153,8 . 43
B 7 3035 7 658,9 . 44
6 464 5 6 286,7 4 45
292.8 307.,5 % 46
s 11 388,3 11 950,9 a7
. 7 3035 7 658,9 48
. 27340 2 855,2 49
s 2928 307 .5 50
44152 47120 : 51
22596 23171 52
. 15825 17959 . 53

Merkmale auf der letzten Seite — 3) nach Berilicksichtigung der Einnahmen und Ausgaben aus der Zerlegung — 4) Landessteuern (Gemeindesteu-

—&6) nach Abzug der Gewerbesteuerumlage
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Zahlenspiegel Nordrhein-Westfalen

Die mit einem Stern versehenen Positionen werden von allen statistischen Landesbehbrden im ,,Zahlenspiegel® verdffentlicht.

1985 1986
Lfd. Merkmat Einheit
Nr. Monatsdurchschnitt
Preise
Preisindex fiir die L.ebenshaltung aller privaten Haushalte
1 * Gesamtlebenshaltung . . . . . v v o v vt i e i e e e 1980 = 100 1209 120,4
2 * darunter Nahrungsmittel, Getranke, Tabakwaren . .. ... ... ... " 1159 116,5
3 Wohnungsmietenl) Energie ... ...... e " 1264 1226
4 Mébel, Haushaltsgeréite und andere Giter
filr die Haushaltsfithrung . . . . . . . . . . 0 0 v v v v v v v s * 117,2 118,4
5 Bekieidung,Schuhe . . . . .. . 0 it h i i e e e @ 120,0 1222
Preisindex flir die L.ebenshaltung von 4-Personen-Arbeitnenmer-
haushalten mit mittierem Einkommen
6 Gesamtiebenshaltung . . . . . . . . . i it i e e e e 1980 = 100 120,9 1204
7 darunter Nahrungsmittel, Getriinke, Tabakwaren . .. .. ... . ... " 115,6 116,1
8 Wohnungsmietenl) Energie . . ... ... .... N, " 126,6 123,6
9 Mobel, Haushaltsgerdte und andere Giter
fiir die Haushaltsfihrung . . . . . . . P MERPE L3585 @EE " 117,2 1184
10 Bekleidung, Schubhe . . . . . . L h i s e e s e e s " 120,7 1232
Preisindex?) fir Wohngebdude
11 * o Bauleistungen am Bauwerk . . . . . . s v v s e e e e e e e e s 1980 = 100 1148 11,8
12 davon Rohbauarbeiten . . . . . . . 0 v i i s o v et m e s e . ”* 110,7 111,1
13 Ausbauarbeiten . . .. ... L. e e e e e e e e s s 120,8 122,6
14 Preisindex?) fiir gemischt genutzte Gebsude e " 1155 116,6
15 fir Blirogebiude . . . ... ...... Sggtﬁ’;ﬁ’“ge" am " 116,9 118,3
16 fir gewerbliche Betriebsgebiude v e e w e s e e i " 116,8 1185
17 Preisindex fiir den Straenbau2) . ., . .. ... ... ... " 1021 103,56
Loéhne und Gehilter
Arbeiter in Industrie und Hoch- und Tiefbau3)
Bruttowochenverdienste )
18 * ménnliche Arbeiter . ., . . . .. .. DM 719 73%
19 - darunter Facharbeiter . . . .. . . . . i v i i v i v s o s e s u o » 760 784
20 * weibliche Arbeiter . . . . . . . . . e e e " 491 508
21 * darunter Hilfsarbeiter . . . .. ... ... ... ... ... i 478 496
Bruttostundenverdienste
22 * MENNJiChe Arbeiter . .« « . v v« v v s v s v v s e s s e s DM 17,42 17,98
23 * darunter Facharbeiter . . . . . . . i 0t i it it a e s emn aan ” 18,39 18,98
24 * weibliche Arbeiter . . . . . . . . . i i e e e e e e e s 2 12,40 izs0
25 * darunter Hilfsarbeiter . ., .. ... ... .... G 84§ s PaE S " 12,10 12,60
bezahlte Wochenarbeitszeit
26 ménnliche Arbeiter . . . ... ... ... .. [ N P 4 e h 41,3 41,1
27 weibliche Arbeiter ., , ., ... ... ..... T i i e " 39,6 39,4
Angestellte, Bruttomonatsverdienste3)
in Industrie und Hoch- und Tiefbau
kaufmiinnische Angestellte
28 * MEANNICT ;o ¢ ¢ 4 ot # s 5 4 6 AW B S 4§ e e m§ e DM 4428 4 586
29 & weiblich . . .. ... .. .. . ittt e 2 3030 3 139
technische Angestelite
30 * MERNRHCR . o o s v b b ks e s e s m N N F e B W DM 4 649 4 803
31 ol WEIDHCR ., . v o 0 s e 5 o3 wmmmuic 8 ¢ 4 3 R mnie s i s ks " 3101 3215
in Handel, Kredit und Versicherungen
kaufménnische Angestellte
32 i ménplich , ., ., . ... ... I T I I T Y DM 3644 3 822
33 * WEIDHEN oo v 5 20 oot s 8 v 5 SE @ LIt § § o 8 A5 W H & v 6 & % L 2 468 2552
Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen
34 Gesamtindikator der konjunkturellen En*twicklung41 R S +0 +0,6

1} einschl, Wasserverbrauch in den Wohnungen — 2} statt Monatsdurchschnitt 1985 bzw. 1986: Vierteljahresdurchschnitt — 3) mit der jeweiligen
von 10 konjunkturabhingigen Einzelreihen (Glattung der Vormonatswerte; zum Ermittiungsverfahren vgl. Stat. Rundschau Nw, Heft 11/83))
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1985 1986 1987
Lid,
November Dezember Januar Oktober November Dezember Januar Nr.
121,2 121,3 121,65 1197 1185 119,7 1200 1
1153 1156 116,2 115,8 1154 1156 11586 2
127 4 126,8 126,2 1204 120,3 120,2 120,6 3
1179 117 .9 1180 1186 118,8 1189 118,92 4
121,1 1212 121,3 123,0 123,1 123,1 1235 5
121,2 121,3 121,58 1196 1194 1196 1199 6
1149 1153 116,0 115,3 114,02 115,1 1158,2 7
1278 127,1 126,7 1215 121,3 121,1 121,31 8
1178 1179 1178 1186 1188 118,8 1189 9
1219 1220 122,0 1238 1239 1240 124 2 10
115,1 . 116 4 N 11
110,7 1115 “ 12
1215 1235 . 13
1159 N 117,2 . . 14
117 5 = B 119,1 15
117.3 - . 1194 16
1028 1037 17
. 718 743 737 18
759 787 . . 779 19
493 515 & 515 20
479 502 502 21
17,62 18,18 . 18,25 22
18,56 19,21 . 19,24 23
12,55 13,06 13,13 24
12,24 12,76 12,85 25
40,8 4909 . 40 4 26
39,2 39,4 39,2 27
. 4 490 4 648 . 4 664 28
3 064 3181 - 3188 29
4677 4 863 4 846 30
B 3136 3 262 3271 31
3717 3 855 . 3 885 32
2507 2568 . 2 590 33
+0.4 +0,4 +0,5 +(,8 +0.9 +0,9 +1,0 34

Anzahi der Beschiftigten gewichteter Durchschnitt der 4 Erbebungsmonate Januar, April, Juli und Oktober —4) faktorenanalytische Verkniipfung
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Ausgewéhlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen fiir das Bundesgebiet

1985 1986
Lfd, Merkmal Einheit Monats- oder
Nr. Jahresdurchschnitt
bzw, Stichtag
Bevdlkerung
1 | wohnbevaikerungd) | L, L L. L e 1 000 61020
2 EheschlieBUNgeN | . . . 0 & .t v e s o s v x o s v o s e v e e ie 1 000 der 6,0 6,1
3 Lebendgeborene . . . . . . . v it c b ke e ke e e e e e ke Bevoilkerung 9,6 10,2
4 GeStarDeNg . . . ¢ v wm & s s T A § 6w EE S E e 8 e w e s und 1 Jahr 1,5 115
Erwerbstitigkeit
5 ErwerDstalige . . . . . . . L i s e e e e e e e e e e e e e e e e e 1000 25 534p 25 786p
[ Arbeitsiose v e H Rk Foa s AEAE KA R REE RS S ¥ 2 304 2228
Landwirtschaft
7 Gewerbl. Schiachtungen, Schlachtmenge . . . . . .. .. c v o v o n PR 10600t 386 404
8 MIICherZeUGUNG . o . . & o i v 4 e v v s s o v v o n bn o s s s v o u s a e e i 2 140 2196
Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe
9 Beschiftigte . . . ... .. ... 1000 6 940 7 062
10 Gaeleistete Arbeiterstunden . . ... s wEm E i v E S M e 8 5w Milt. 659 663
11 UMSEIZ & & o« o w s v 5 5 somomion % 5 8 3om momom 6 k6 4 8 N Mill. DM 124 691 122 354
12 darunter Auslandsumsatz . . . . . . . . L h e e e e e . e o 37 006 36 355
13 Index der Nettoproduktion . . . . . .. . . oo, © N v R e a 1980 =100 103,7 106,2
Bauhauptgewerbe
Bauhauptgewerbe, alle Betriebe
14 Besch8ftigle . . . . . . . . . . i s it it e e e e e s 1000 1026 1003
15 geleistete Arbeitsstunden ., . . .. .. .. N L L Milt. 106 107
16 darunter filr Wohnungsbau . . . . . o it vttt i e " 40 39
Handel
Einzelhandal
17 Umsatz insgesamt . ..., . e L R R i@ 1980 = 100 113,9 117,3
Warenverkehr mit Berlin (West)
18 BeZUGH . . o v . v v v v et s s i a s a e e e e Mill. DM 3137 3083
19 Lieferungen . . ., . ” 2 307 2270
Warenverkehr mit der DDR und Berlm (Ost)
20 Bezilge . . . .. . 0. e e §oREE WG Miil. DM 636 569
21 Lieferungen . . . . . . . i v i o v b a a s s s o s ks e s s e e e e ” 658 621
AuBenhandel
22 EIDFUNE | ofiosoiw o o a5 o st i o 8 & & o woieioisuie 4 § 4 s wiie i w8 8 & ‘ Mill, DM 38 651 34479
23 AUSTURE | L L e s s e s e v e e e e e e e e e e 44 764 43 864
Verkehr
Beforderte Gliter
24 o 3 1000t 27 B84
25 Binnenschiffahrt | .. . . . . .. .. L i e " 18534
26 Seeschiffalirt . . v v 2 ¢ woww s v 4 s NP E W 5 5 52 KFFE R W F 8 3 ¥ x " 11 528 11 289p
Beforderte Personen
27 Eisenbahnen2} . ... . ... ............ Mill. 92,0
Geld und Kredit
28 Bargeldumfa;ifl) e e e e e e e e e e e Mrd. DM 104,2 1122
29 | spareintagen) | L. " 601.,6 670,3
Kredite an
30 Unternehmen und Prix?tpersonenl) i v e n § e imie e e e m Mrd. DM 15482 1643,0
31 offentiiche Haushalte G F R I MF NN S E R P AN A S o " 465,8 471 6
Steuern
32 Einnahmen aus Steuerninsgesamt . .. ... ...... e Mitl, DM 31 303 32 386
33 Steuern vOm EIiNKOMIMEN . . . . . v v vt v v v v m s e e o m s st s e a " 17 854 18 545
34 Lohnsteuar . . . . .. .. . e e e e e e e e e e e " 12 303 12 686
35 veranlagte Einkommensteuer . . ., . . . . . .ttt s e i s e e e e 2 381 2 490
36 nicht veranlagte Steuernvom Ertrag . . . .. .. ... . 0.0 i e i owe " 517 677
37 KoOrperschaftsteuer . . . . . . . . . 0 0 it st e i e e e e i 2653 2692
38 Bundessteuern . . . . . . . .t i e i e e s e e s e e e e e e . o 4586 4 696
39 Zolie und Verbrauchsteuern {ohne Bnersteuer) s e s e & b § o i i 4 264 4 347
40 Landessteuern . . .. ... .. ... ... e et e e e s - A 1540 1771
Preise
41 Preisindex ausgewdhiter Grundstoffe . .. .. ... .. ... e e e e 1980 = 100 122,1 1047
42 Preisindex fir Wohngebdude (Bauleistungen am Bauwerk) e e e e 1980 = 100 1145 116,2
a3 index der Erzeugerpreise gewerblicher Produkte . , . ... .. ... .. ... 1380 =100 121,8 1182
44 index der Erzeugerpreise landwirtschaftlicher Produkte . . . . . . .. [T 1980 = 100 103,1 97.,2p
Preisindex fir die Lebenshaltung
45 aller privaten Haushalte ., . . . . . 9 . S A PANEBEN & b s b s 1980 = 100 121,0 120,7
46 von 4-Personen- Arbe:tnehmerhaushalten mut msttlerem Emkommen i s * 1209 120,7
1) Jahres- bzw. Monatsende — 2} Ejsenbahnen des éffentlichen Verkehrs — — — Quelie: Statistisches Bundesamt
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1985 1986 1987
Lfd,
November Dezember Januar Oktober November Dezember Januar Nr.
61027 61020 .. 1
4,3 5,8 2,7 6,4 4,3 6,1 2,3 2
8.9 8,7 9,7 10,5 9,5 10,2 9,8 3
11,7 11,7 11,8 10,9 10,8 116 11,8 4
25 761p . 25 552p 26 146p 26 059p 25 930p 25 770p 5
2211 2 347 2590 2 028 2068 2218 2497p 6
399 394 402 453 401 423 410 7
1913 2 049 2120 2100 1968 2063 2 080 8
7 028 6 984 6977 7 130 7114 7 066 7038 9
681 590 670 739 667 608 635 10
128 864 126 836 119 029 132 689 123913 1256 584 111 817 i1
38 282 40 012 35 2380 38 333 37 044 37 963 31587 12
1146 1018 97,5 114.,6 1142 104,7 95,2 13
1042 1013 938 1039 1026 1003 923 14
105 85 65 140 1i8 90 43 15
38 3z 24 49 42 32 15 16
126,1 1415 107.,3 1246 122,8 151,6 108,3p 17
3474 2 885 3166 3514 3090 2730 2772 18
2558 2175 2487 2591 2 396 2026 2070 19
606 645 717 623 586 556 470 20
631 795 692 720 609 852 608 21
37 190 37 075 36 840 37 540 32 000 33 090 30 440 22
44 210 45 024 43 801 48 226 42 235 44 664 37 636 23
30 473 25 873 27 376 29 510 27 094 24
16 467 18 491 17 234 25
10 895p 11 718p 11 048p 11 333p 11938p 11 312p 10 720p 26
94,1 107 .8 93,2 92,1 1046 o o 27
104.3 104,2 1026 108,7 112,0 112,2 110,6p 28
576,1 601,6 623,2 641,0 644.8 670,3 672,3p 29
15309 15482 1567,1 1 620,7r 1628,5r 16430 1637,2p 30
4631 465.8 465,1 465.,6 468,6 471,6 468,1p 31
26 621 55 563 24 709 26 233 27 609 56 120 27 068p 32
11 386 38 652 15 047 11747 11 691 40 020 15 313 33
11499 20 575 13 387 12 051 11831 21 391 13725 34
—45 2 9 317 231 —379 —402 +9 720 283 35
380 267 1067 268 376 363 975 36
42 8493 363 —183 ~—115 8 546 330 37
4711 8775 1118 4 669 4 720 8751 1163p 38
4 405 8 505 846 4416 4 441 8 487 906p 39
1942 1099 1337 1446 2108 1262 1 446p 40
1179 1169 1152 29,9 99,5 99,1 99,2 41
114,89 . . . 116,9 . . 42
1219 1215 121,2 116,2 1159 115,7 1159 43
103,0 1035 1015 96,1 95,7 94 9p 93,7p 44
1213 1214 1216 1200 1199 120,1 12086 45
121.3 121 4 1216 1200 1199 120,0 1204 46
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Zahienspiegel Nordrhein-Westfalen

Ergénzende Daten zu Sozialleistungen

1986 1986 1987
Merkmat Einheit dun?rggttisu;itt August September Oktober November | Dezember Januar
Gesetzliche Krankenversicherungl)
{ohne mitversicherte Familienangehdrige)
Mitglieder insgesamt . . .. .. .. ... 1000 9822 9910 9962 9 996 10 002 9 994 9 964
darunter
Pflichtmitglieder . . . ... ... ... P 5724 5708 5761 5 803 5 809 5 BOO 5 760
darunter
krankenversicherte Arbeitslose . . . " 480 464 461 456 462 470 481
Rentner und Rentenantragsteller , . , . * 2962 2 962 2962 2 864 2 967 2 968 2 969
Altenteiler . ., . ... .. .... ... w 49 49 49 49 49 49 49
Krankenstand der Pflichtmitglieder . . % 4,73 4,49 4,16 5,01 5,04 5,13 4,17
MENNer . . ... .. e e o 5,04 4,92 4,51 5,40 5,39 5,47 4,41
Frauem v w5 ¢ s o 5 s § s a1 ' 4,29 3,87 3,65 4,43 4,53 4,64 3,82
Darunter
RVO-Kassen
QOrtskrankenkassen
Mitglieder insgesamt . , . . ... ... 1000 3457 3453 3458 3 469 3472 3 468 3458
darunter
Pflichtmitglieder . . . . ... .... " 2046 2 043 2 048 2 062 2 066 2 062 2053
Rentner . ... ... ......... ” 1220 1218 1217 1217 1216 1216 1215
Krankenstand der Pflichtmitglieder . % 491 5,04 458 5,74 5,33 5,65 421
MEnner . ... ... @0t " 4,86 5,08 462 5,70 5,27 5,61 4,19
Frauen . . .« . v v v v v v e a v s ” 501 495 4 .49 5,81 5,45 5,74 424
Innungskrankenkassen
Mitglieder insgesamt . . ., ... ... 1000 800 789 804 811 808 804 801
darunter .
Pflichtmitglieder . . ... ...... " 580 569 585 591 588 585 581
Rentner . .. ............. i 150 150 180 150 151 151 - 181
Krankenstand der Pflichtmitolieder . % 4,15 4,05 3,60 4,30 4,34 423 3,63
Miénner ., ... .. ... ... « ” 4,34 426 3,82 4,56 4,56 4,43 3,78
Frauen . . .. . oo v v vt v v o v u s ” 3,52 329 2,84 3,40 3,57 3,53 3,12
Betriebskrankenkassen?) :
Mitgiieder insgesamt . . . . ... ... 1000 1271 1269 1272 1276 1278 1278 1273
darunter
Pflichtmitglieder ., ., ... ..... " 726 723 725 729 732 731 726
Rentner . . .. ... o 438 439 439 439 440 440 439
Krankenstand der Pflichtmitglieder . % 5 69 5,08 4,65 5,87 6,29 6,07 4,84
MERNST . . . . v vt v e . 5,76 5,19 4,77 5,97 6,42 6,17 4,86
Frauen . . . . . v v v v oo v s v a7 5,47 4,75 4,30 5,56 5,90 5,77 479

1) einschl, bundesunmittelbarer Betriebskrankenkassen mit Verwaitungssitz in NW sowie Ersatzkassen, Betriebskrankenkassen der Bundespost,
Bundesbahn, des Bundesverkehrsministeriums, Bundeasknappschaft, Krankenkasse der rheinischen Landwirtschaft und der Krankenkasse fiir den
Gartenbau mit Anteil Nordrhein-Westfalens — 2} einschi, bundesunmittetbarer Betriebskrankenkassen mit Verwaltungssitz in NW

MONATLICHER GESAMTINDIKATOR DER KONJUNKTURELLEN ENTWICKLUNG
JANUAR 1968 BIS JANUAR 1987

~—-~.._._/ AN
\\ //

(B AR RN RN\ R | IR A R II\III [0 I ]ll/ll TV TTrTd
s%ss 76 (71 |72 |73 ra\j7s |76 |77 //:-‘79 80 a:\iz 835 | 8485 |86 |8

GRAFISCHE DATENVERARBEITUNGs LDS NW
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BERGBAU UND VERARBEITENDES GEWERBE
FEBRUAR 1985 BIS JANUAR 1987

AUFTRAGSETNGANGSINDEX (NOMINAL)
(BASIS 1980»100)
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